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VORDINGBORG
I GAMLE OG NY TIDER

ORDINGBORG er saa gammel, at de lærde ikke engang 
er i Stand til at give en samstemmende Forklaring til 
Navnets Oprindelse. „Vording“ — det kan komme af 
„Varde", som betyder Vagt, og en saadan Varde skulde 
efter et gammelt Sagn være lagt paa Stedet allerede i den 
tidlige Oldtid af Cimbrerhøvdingen Truid. I Fortalen til

den jydske Lov kaldes Byen „Warthingburgh" eller Worthingburgh, og den 
har da vel sagtens faaet Navn efter den nærliggende Halvø Oringe, som i 
Kong Valdemars Jordebog kaldes Worthing. I en Vedtegning til Vordingborg 
lærde Skoles Regnskab 1625 kaldes Byen ligefrem Oringborg.

Byens (og Borgens) Historie er vanskelig at skrive, fordi saa over
ordentlig meget af de gamle Optegnelser er gaaet tabt ved Ildebrand og anden 
Tidernes Ugunst, og fordi det, der er tilbage, ligger uordnet i Arkiverne og 
altsaa kun er tilgængeligt gennem et omfattende og besværligt Arbejde af en 
grundig og taalmodig Forsker.

Men Byen har en Fortid, glorværdig og lang. Paa denne yndige Plet, 
der i saa mange Henseender er begunstiget af Naturen, har der allerede i 
den allertidligste historiske Tid udfoldet sig et rigt Liv. Egnens talrige Old
tidsminder bærer Vidne derom. Et Sted her omkring var det — efter Sagnet — 
at Frode Fredegod engang ved vor Tidsregnings Begyndelse henlagde et Guld- 
armbaand paa Alfarvej og satte stor Straf for den, der vovede sig til at tage 
det. Frode Fredegods Tid er bekendt for sin enestaaende Redelighed; alligevel 
bestod Dannerfolket ikke denne Prøve, for Guldarmbaandet blev røvet, og 
Kongen fik ikke engang fat i Forbryderen. Det er altsaa meget længe siden, 
og dog er der visse Træk i den Historie, der minder om Nutidsforhold. Naa, 
dette er egentlig kun om Stedets Historie, for dengang var Byen slet ikke 
til; der var slet ingen Byer i Danmark dengang.

En Smule By har der vel ligget paa dette Sted, allerede da Valdemar 
den Store byggede sin stærkeste Borg her. Den Gang kom Danmarks Fjender 
fra Syd. Vordingborg var den sydligste af Kong Valdemars Fæstninger — 
altsaa var det vel Meningen, at den skulde være Landets Hovedværn. Og 
det blev den gennem lange Tider.

Valdemar den Store selv og hans nærmeste Efterfølgere, „Valdemarerne“, 
sparede intet Middel for at gøre Fæstningen modstandsdygtig — eller om 
muligt uindtagelig. Knud den Sjette byggede nye Mure og gjorde de gamle 
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højere; Broderen, Valdemar Sejr, byggede baade Mure og Taarne til, og 
Valdemar Atterdag opførte maaske Gaasetaarnet, satte i hvert Fald Gaasen 
paa det. Noget mere har han vel ogsaa forbedret og udvidet, siden han følte 
sig saa stærkt knyttet til Stedet; men derom melder Historien intet.

Valdemarerne residerede ofte og gerne paa Vordingborg Slot. „I Borgens 
gyldne Sale sig rørte muntert Liv; der hørtes skæmtsom Tale og lystig Tids
fordriv/ Valdemar Atterdag havde særlig Forkærlighed for Stedet og Egnen, 
som han jo, efter hvad Historien melder, endogsaa skulde have foretrukket 
for selve Himmerige. Han levede sit muntre, stærke Hofliv paa Slottet og 
drev med Lidenskab Jagten i Egnens mange store Skove (der er Rester af

Gaasetaarnet.

dem endnu i de mægtige Ege, der staar spredte hist og her — navnlig vester- 
paa). Ved Landevejen et Stykke østen for Byen staar en ældgammel kroget 
Eg, der nu for længe siden er standset i Væksten, men som den Gang har 
været ung og slank (hvis den da var til!). Ved dette Træ plejede Kongen 
efter Sagnet at binde sin Hest; og ude i Vintersbølle Skov ligger en stor 
Sten, der bærer tydeligt Mærke af samme Hests Hov. Endnu saa mange 
Hundrede Aar efter gaar ,jKong Volmers vilde Jagt“ i disse Egne. „Tit 
korser arme Bonde sig end paa natlig Sti hvor Jægere og Hunde ham suser 
vildt forbi.“

I Farvandene her omkring samlede Biskop Absalon Danmarks Flaade til 
Togt mod Venden, og i de samme Tider og endnu senere (indtil 1284) blev 
Danehofferne tit holdt i Vordingborg. Den jydske Lov blev udstedt her 1241.
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Valdemar den Store og Valdemar Sejr døde paa Vordingborg Slot, og Valde
mar Atterdags Lig blev ført hertil og stedtes til Hvile i Slotskirken; senere 
førtes det til Sorø.

Skønt Fæstningen var uindtagelig, kom den dog en Gang i Fjendehaand, 
nemlig da Christoffer den Anden satte den i Pant hos de holstenske Grever. 
Valdemar Atterdag indløste Pantet 1346, og Hansestædernes Forsøg paa at 
erobre Borgen nogle faa Aar senere mislykkedes ganske.

Endnu i Erik af Pommerns Tid stod der ofte Kamp om Vordingborg 
Slot, og under denne Konge blev der flere Gange holdt Rigsforsamling i 
Vordingborg; men dermed er Byen og Slottet for lange Tider ude af Sagaen. 
Da Karl Gustav 1658 gjorde Landgang ved Vordingborg, mødte han ingen 
Modstand; allerede da var Vordingborg Slot og Fæstning kun et Minde om 
fordums Storhed.

Og nu har Borg og Mure i Aarhundreder ligget i Ruiner; det er disse 
Ruiner, der mere end noget andet har skabt Interesse om Navnet Vording
borg hos den fremmede indenfor og hinsides Landets Grænser, og af dem 
kan den kyndige i store Træk læse Byens Historie i de ældre Tider.

. Indenfor Voldgraven har Slottet og Fæstningen bredt sig over et Areal 
af 13 Tdr. Ld. Skønt de Ruiner, der endnu staar, maa regnes til de største 
og mærkeligste i Norden, vilde det dog næppe være muligt alene af dem at 
faa et klart Indtryk af Slottets Omfang og Udseende. Men en Tegning i 
Resens Atlas (fra Frederik III.s Tid) giver en udmærket Vejledning angaaende 
de forskellige Bygningers Udseende og Beliggenhed, skønt Tegningen paa 
enkelte Punkter ikke er helt korrekt.

Omkring selve Slottet har dér været 5 Taarne, nemlig Vandtaarnet 
mod Sydvest, Jomfrutaarnet mod Sydøst, Valdemarstaarnet mod Nord
vest, „det nordøstlige Taarn" og Porttaarnet mellem de to sidstnævnte. 
Borgen har for Størstedelen været omgivet af 2 Ringmure, en indre og en 
ydre. I den ydre Ringmur har der (foruden Vandtaarnet og Jomfrutaarnet) 
været 3 store Taarne (og en Del smaa), nemlig Ormetaarnet mod Sydøst 
og Gaasetaarnet mod Nordøst og Møllebækstaarnet yderst oppe mod 
Nordvest, ved dét nuværende Slotstorv; men af dette sidste er der ingen 
Rester blevet bevaret til Nutiden.

I Firkanten mellem Vandtaarnet, Jomfrutaarnet, det nordøstlige Taarn og 
Valdemarstaarnet har det egentlige oprindelige Slot ligget. Af andre Bygninger 
kan nævnes „Kancelliet" og „Fruerstuen" lige Syd for Gaasetaarnet, og 
„Skriverstuen" yderst mod Nordvest — og saa endelig Slotskirken med 
Kapellet Nordvest for Gaasetaarnet. Efter de seneste Udgravninger mener 
man, at Kancelliet og Fruerstuen har været een Bygning.

Endnu paa Frederik III.s Tid stod alle de foran nævnte Bygninger, men 
Slottet var dog saa forfaldent, at det ikke kunde afgive passende Bolig for 
Kongens Søn, Prins Jørgen (senere gift med den engelske Dronning Anna), 
der havde faaet Vordingborg Amt som Len. En Del af de gamle interessante 
Bygninger blev derfor jævnede med Jorden, til Dels sprængt i Luften, for at 
give Plads til en passende Prinsebolig, og Prins Jørgens Palais blev 
opført hen over den gamle Slotsgrund, mellem Valdemarstaarnet og det nord
østlige Taarn. Det var Vandalisme — efter Nutidsbegreb — saa meget desto 
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mere, som dette „Prins Jørgens Palais“ var temmelig godtkøbs, baade hvad 
Stil og Soliditet angaar. Palaiset stod forøvrigt kun knapt Hundrede Aar, og 
da ogsaa det begyndte at synke i Grus, forsvandt den sidste Rest af Pietet 
overfor de gamle ærværdige Bygninger. De fik Lov at synke sammen og 
forfalde, som de selv vilde, og der rørtes ikke en Haand for at beskytte Kalk 
og Sten mod Luftens og Regnvandets ødelæggende Virkning. Byens og Om
egnens Folk slog store Stykker ud af Murene og kørte Stenene bort for at 
anvende dem til Beboelseshuse eller Staldlænger. Endnu den Dag i Dag 
finder man Munkesten indenfor Kalkpudsen i mange af Omegnens ældste 
Rønner. Dette Uvæsen blev sat i System, da Slottet 1774 (ved Ryttergodsets 
Salg) gik over til private Ejere, der gjorde sig en Indtægt af at sælge Sten 
fra den gamle Borgs Mure.

Da man i de første Aartier af forrige Aarhundrede begyndte at slaa til 
Lyd for Bevarelsen af nationale Minder, er dette vel ogsaa kommet Ruinen 
af Vordingborg Slot tilgode. I hvert Fald ser man, at Amtsforvalter Reiersens 
Enke 1808 skænkede Gaasetaarnet til Kongen, og denne Bygning har siden 
som Statsejendom været fredet. Først langt senere erhvervede Vordingborg 
Kommune den øvrige Slotsgrund, og fra det Øjeblik af er „Tidens Tand" ene 
om at ødelægge Ruinerne, og den vil sent faa Bugt med dem.

Fra 1889 bevilgede Staten en Aarrække et Beløb aarligt til Udgravninger, 
og 1898 en større Sum til Istandsættelse af Gaasetaarnet, hvis yderste Murlag 
var meget medtaget ved Forvitring. Før 1889 ragede kun enkelte Rester af 
Ringmurene op over Jordens Overflade. Men ved de senere foretagne Ud
gravninger er nu mange af de gamle Bygningers Fundamenter bragt frem for 
Dagens Lys.

Gaasetaarnet er den eneste af den mægtige Borgs mange Bygninger, 
der har modstaaet de ødelæggende Magter og helt bevaret sin oprindelige 
Skikkelse til vore Dage. Kun Spiret er forholdsvis nyt, restaureret og tækket 
med Kobber 1871. Samme Aar blev det forsynet med den forgyldte Kobber- 
gaas, der nu pryder dets Spids. Den oprindelige Gaas havde i flere Hun
drede Aar været forsvundet, bortført af Fjendehaand eller maaske i trange 
Tider gjort i Penge af den danske Regering. Somme vil ogsaa mene, at 
Erik af Pommern tog den med sig, da han ufrivillig — og iøvrigt tomhændet — 
forlod Landet.

Foruden Ruinerne kan ogsaa Byens gamle smukke Kirke og den forlængst 
nedlagte Latinskole bidrage til paa enkelte Punkter at kaste et Strejflys over 
visse Afsnit af Byens Historie.

Kirken hed tidligere og hedder vel endnu, skønt Navnet aldrig bruges, 
Marie Magdalene Kirken. | Den er for Størstedelen bygget i det 15. Aarhun
drede i ikke helt gennemført Spidsbuestil. I de oprindelig spidsbuede Vinduer 
var der tidligere indmuret rundbuede Trækarme med almindelige Rammer af 
Træ og retvinklede Ruder. Først ved den sidste Hovedrestauration 1863 blev 
Vinduerne forsynet med Spidsruder i Blyindfatning. Der er nu fælles Tag 
over Midterskibet og de to Sideskibe, medens tidligere hvert af disse havde 
sit eget Tag, saa at man ude fra saa Midterskibets Mur over Sidetagene.

Altertavlen er et Træskærerarbejde fra Kristian IV.s Tid, udført af Abel
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Schrøder den yngre; den bærer foroven Kongens Valgsprog (Regna firmat 
pietas). Selve Tavlen fremstiller i tre Afdelinger: Korsfæstelsen, Herren 
bedende i Getsemane og den hellige Nadver — samt ved Siderne de fire 
Evangelister.

Det høje Trægitter mellem Koret og Langhuset er ligeledes fra Kristian 
IV.s Tid og bærer Kongens Navnetræk og Valgsprog.

I Væggen til højre for Indgangen til Sakristiet blev ved Restaurationen 
1863 indmuret Anders Kristensøn Arreboes Ligsten, der indtil da havde ligget 
i Sakristiets Gulv over hans Crav. Anders Arreboe, „Den danske Poesis 
Fader", var som bekendt først Biskop i Trondhjem, men blev afskediget „for 
sine letfærdige Bedrifters Skyld." Da Kongen senere gav Tilladelse til, at 
han „maatte kaldes til en af de gemene Købstæder, hvor de ikke have for

Kirken.

megen Lyst til Klammer," blev han beskikket til Sognepræst for Vordingborg. 
Arreboes Billede, et Maleri fra 1633, findes ophængt paa Væggen under det 
nordlige Sideskibs øverste Hvælving.

Døbefondens Sten er skænket Kirken 1612 af „Mester Simon Nielsen, 
Sognepræst udi Vordingborg." DaabsbækKenet er 1629 skænket Kirken af 
Anders Jørgensen og Cæcil Nielsdatter.

Prædikestolen er fra 1601 og rigt prydet med Billedskærerarbejde.
Paa Pillen nærmest Prædikestolen ses et Kristushoved (Kopi af Vero- 

nikabilledet i Laterankirken i Rom). Derunder er tegnet en rød Streg, som 
„ifølge Meddelelse til Rom fra Lentulus i Jerusalem" andrager en Tiendedel 
af Frelserens sande Legemshøjde.

Paa den vestlige Gavlvæg sidder et gammelt Alterskab for St. Anna, 
Marias Moder. St. Anna ses afbildet og foran hende Maria med Barnet. 
Paa Dørenes indre Sider er der Fremstillinger fra Marialegender, paa de ud
vendige af St. Antonius og St. Sebastian.
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I Kirken findes fire Messinglysekroner, af hvilke den største, som hænger 
midt i Hovedskibet, er meget kunstfærdig og kostbar og forsynet med en 
lang og mærkelig Inskription.

Under den vestlige Del af Kirkens Gulv findes en lille Kælder, der af 
Carit Etlar nævnes som Skuepladsen for en af Gøngehøvdingens Bedrifter. 
I denne Kælder gemtes tidligere en Del Ligkister, stablede ovenpaa hinanden 
fra Gulv til Loft. 1865 blev Kælderen ryddet, fordi Kisterne var faldet sammen. 
Der fandtes 5 store Kister og 9 Børnekister. En Plade paa Laaget af den 
ene store Kiste angav, at den afdøde havde været Anna Marie Kierchmann, 
Datter af Prins Jørgens Ridefoged og Enke efter Hans Clausen Kierchmann, 
Byfoged og Tolder i Vordingborg; ingen af de andre Kister havde nogen 
Inskription. Alle 14 Kister blev nedsat paa den gamle Kirkegaard i en 
fælles Grav.

Koret og Skibet er henholdsvis 1876 og 1879 blevet dekoreret efter Pro
fessor Herholdts Plan. Over Buen, som fører fra Skibet til Koret, fandtes 
da et gammelt Kalkmaleri, der mentes at stamme fra Kristian I.s Tid. Dette 
Kalkmaleri, der er det ældste Spor, man har kunnet finde i Kirken, blev 
restaureret af Professor Kornerup 1882.

Omkring i Kirken findes adskillige pragtfulde Træepitafier og mange 
gamle Ligstene. De meget interessante og ofte helt pudsige Inskriptioner 
paa disse og paa Lysekronerne er gengivet i L. P. Poulsen: Vordingborg og 
Omegn (Fr. Thunes Forlag, 1896).

Efter at Slottets Glanstid var til Ende, blev Kirketorvet snart Byens 
Centrum. Her laa foruden Kirken tillige Raadhuset og Vordingborg lærde 
Skole. Denne Skole er sandsynligvis oprettet straks efter Reformationens 
Indførelse; den ses første Gang omtalt i en kgl. Skrivelse af 9. Maj 1555, i 
Følge hvilken Kastrup Sogns Kirketiende lægges til Rektors Løn. — Paa 
Grund af utilstrækkelige Pengemidler blev Skolen — tillige med flere andre 
af Landets Latinskoler — ved Resolution af 12. December 1806 „degraderet" 
til en saakaldt Middelskole, kun indrettet paa at forberede Disciple til Op
tagelse i de fuldstændige lærde Skolers højere Klasser. Den fik dog 1819 
sine tidligere Rettigheder tilbage og var fra den Tid til 1846 — da den ned- 
lagdes — atter almindelig lærd Skole. Skolebygningen laa indtil 1810 paa 
den gamle Kirkegaards Grund ved Torvets sydvestlige Hjørne; nævnte Aar 
skænkede Konferensraad Ryberg Skolen sin Gaard paa Kirketorvets nord
lige Side tillige med en Pengesum til nødvendige Ombygninger. Derved blev 
der tilvejebragt en Skolebygning, som efter Tidens Krav har været meget 
tilfredsstillende. Den gamle Bygnings „Lokaler" havde været ganske elen
dige; der var 4 smaa lave Rum med smaa Vinduer, ingen Kakkelovne; ud
vendig var Bygningen - som de gamle Latinskoler i Reglen — i arkitektonisk 
Henseende stemt sammen med Kirken, med takkede Gavle osv. Den brugtes 
efter 1810 til Munderingskammer, indtil den blev nedrevet 1855.

Rektorboligen, hvor mange kendte lærde i Aarhundreders Løb har haft 
Bolig, har altid ligget paa Torvets nordlige Side. Den brændte 1781 — da 
en frygtelig Ildebrand lagde en stor Del af Byen i Aske — og ved Branden 
gik Skolens Arkiv tabt.
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Af mere bekendte Mænd, der har gaaet i Vordingborg Skole, kan nævnes 
den lærde Filolog Jakob Baden, der fødtes i Rektorboligen 1735. Digteren 
P. A. Heibergs Fader var Skolens Rektor fra 1756—1760. Sønnen blev født 
i Vordingborg 1758 og tog Eksamen ved Skolen 1774. Chr. Winther har ogsaa 
gaaet i Skole her. M. A. Goldschmidt nævnes ogsaa tit sammen med Vor
dingborg; han har dog ikke gaaet i Skolen, men han blev født i Vordingborg 
(1819) og levede nogle Barndomsaar her. Paa hans Fødested — den store 
gamle Købmandsgaard nærved Nyraadsporten — er nu indmuret en Mindetavle.

I den tidlige katolske Tid har der allerede ligget eet eller flere Klostre 
i Vordingborg. Der har været stiftet et Sortebrødrekloster her allerede 1253, 
men om dette ved man intet, ikke engang hvor det har ligget. Derimod ved 
man, at det senere St. Jørgens- (eller Helliggeistes ) Kloster med Kirke og 
Kirkegaard har ligget i den nordvestlige Del af Kirkeskoven og lidt uden for 
denne.

KØBSTADEN I ÆLDRE TID
Hvis Vordingborg kan siges at have haft en Glanstid, da er det som 

Kongeby og Fæstning, og denne Glanstid falder saa i Valdemarernes Tid og 
lidt senere (ca. 1200—ca. 1400). Først efter, at al Glansen var forsvundet, 
blev Vordingborg Købstad, og som saadan har Byen lige indtil de sidste 
Aartier ført en beskeden og lidet bemærket Tilværelse.

Kong Erik af Pommern gav den 12. December 1415 Vordingborg visse 
Privilegier, som sædvanlig tildeltes Købstæderne; men det er dog muligt, at 
Byen allerede før den Tid har været Købstad. I hvert Fald har Kristoffer af 
Bayern 2. Januar 1411 givet Byen Ret til at holde Borgmester og Raad, altsaa 
en Slags Selvstyre, som vist nok Købstæderne havde Privilegium paa. Dette 
Selvstyre har nok været temmelig despotisk; Borgerne maatte ikke tale ilde 
om Raadets Handlinger, og de havde ingen Indflydelse paa Valget af Borg
mestre og Raadsmedlemmer; disse „supplerede sig selv." Det er rimeligt 
nok, at de høje Herrer, naar Lejlighed tilbød sig, har været tilbøjelige til at 
drage nogen Fordel af den Magt, de sad inde med. Det ses saaledes, at 
Frederik II i et Brev til Raadmændene angaaende Indkvarteringen lægger 
dem paa Sinde at fordele denne saaledes, „at den ikke blotf!) kommer til at 
tynge de fattige, men ogsaa dem selv og andre velhavende Borgere."

Byens tidligste Privilegier (fra 1415) gik hovedsagelig ud paa at give den 
en udstrakt Adgang til at drive Kvægavl ved at tildele den Græsgange om
kring i Omegnen — altsaa efter vore Begreber ikke noget udpræget Købstad- 
privilegium. Blandt andet faar Byen tillagt Halvøen og Odden Knudshoved 
— som Kristian II for Resten senere fratog Byen. Kristian I gav Byen Brev 
paa et aarligt 4 Dages Sommermarked, og Kong Hans skænkede den en af 
Kronens Grunde til Brug ved Skaanefiskeriet. Kristian III gav Byen Lørdag 
til Torvedag og bød Bønder og menig Almue at søge til Torvet med deres 
Varer og købe andre i Stedet. Men Bønderne kom dog ikke til Vordingborg, 
fordi de frygtede for at blive taget til Arbejde paa Slottet. Denne Frygt har 
næppe været helt ugrundet. I hvert Fald maa Kristian IV 1632 udstede For
bud mod at tvinge Bønderne til saadant Arbejde. Det ser iøvrigt ud til, at
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Forbudet ikke har været rigtig effektivt, for Bønderne bliver ved at holde sig 
borte fra Byen; det er derfor intet Under, at den staar i Stampe; det er 
Slottet, der trykker Købstaden. Arild Huitfeldt kalder den „en Samling 
Huse, der hører til Slottet.“

Værst led Byen dog derunder, at den laa paa Krigsfolkets Alfarvej — 
paa Vejen til og fra de sydlige Øer. De hyppige Indkvarteringer af Krigere 
— danske eller fjendtlige — blev en trykkende Byrde for Byen og hæm
mende for dens Vækst og Fremgang. Efter Svenskekrigen 1658—59 var der 
f. Eks. „ikke 6 Borgere, som kunde skaffe sig selv Føden, end sige hjælpe 
de andre, som gik med Betlerstaven.“ Under de følgende Krige, „den skaan- 
ske" og „den nordiske", gik det ikke stort bedre.

Naar nu hertil kommer, at Byen flere Gange, f. Eks. 1718, 1729 og 1781, 
hjemsøgtes af svære Ildebrande, forstaar man nok, at den aldrig naaede til 
nogen stor Herlighed som Købstad — i hine Tider.

DET NYE VORDINGBORG
Men nu kommer det jo! Esbjerg og Chikago er nye Byer, men de er 

heller ikke andet. Anderledes med Vordingborg. Den sov Tornerosesøvn i 
Hundreder af Aar, vaagnede op, da den var 500 Aar gammel, og fornyede 
sig paa 5 Aar!

Men for at se det tydeligt, maa man nok helst gaa lidt mere end de 5 
Aar tilbage, hellere en Menneskealder (til omkring ved 1885).

Da var Byen yndig, gammeldags og stille — alt hvad man dengang fandt 
rart ved en By. Fortovene havde kun Betydning som Læbælte mellem Gaden 
og Husrækken. Til at gaa paa egnede de sig ikke videre godt. Brostenene 
var toppede, Fliserne ved Rendestenen skæve, udadhældende. Dér kom man 
ikke gerne; i Mørke var der livsfarligt; Lygtepælene med de aldrig tændte 
Lygter ’ gjorde bare Faren større. Man holdt sig pænt midt ad Gaden baade 
i Lys og Mørke; dér var større Plads til at genfinde Ligevægten, naar man 
snublede over Brostenene, der heller ikke her mindede ret meget om et 
Stuegulv. Og naar det ikke netop var Onsdag eller Lørdag, risikerede man 
ingen Forulempelser af rullende Befordringsmidler. Til daglig saas kun eet 
Køretøj i Gaden. Det tilhørte den gamle Litsenbroder Araber-Niels, saaledes 
kaldet efter Hesten, der nemlig lignede en ægte „Araber" deri, at den havde 
4 Ben — slet ikke i noget som helst andet. Araber-Niels trak altid sin 
Hest og talte højt med den undervejs, saa at man gennem Øret advaredes i 
god Tid, naar man skulde møde Køretøjet. Blive indhentet af det kunde 
der ikke være Tale om; saa langsomt gik ingen — ikke engang i de Tider!

Om Aftenen Kl. 9 var der stille i Gaden, og den forvorpne Nattevandrer, 
der var senere ude, listede uvilkaarlig stillest muligt af Sted, for hans en
somme Fodtrin gav Genlyd i den tomme Gade, og Folk rullede Gardinerne 
op og kiggede ud. — Hvem var det? Hvor kom han fra? Hvor skulde 
han hen?

Kl. 12 — naar Vordingborgenseren længst havde hvilet i Søvnens Arme, 
kunde han vaagne ved Lyden af langsomme tunge Trin af sinkebeslaaede 
Transtøvler mod Gadens Sten. Det var en Mand, der gik i sit lovlige Ærinde, 
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i Embeds Medfør; derfor traadte han haardt. For hvert Halvhundrede Skridt 
raabte han med tung og værdig Røst — som en Ærkebiskop, der lyser i 
Ban - : Klokken er slagen tolv! Hele den lange Gade igennem. Naar han 
naaede Nyraadsporten, var Klokken slagen eet!

Den gamle Vægter! Hvem ønsker ikke ham igen! Men med ham maatte 
ogsaa de gamle Tider komme igen — den gamle Stilhed. Hans Raab vilde 
ikke staa godt til Bilers Tuden gennem larmende Trængsel.

Og Husene! Hvor var de lange og lave, og lavere endnu saa de ud, fordi 
Gaden var saa lang Og saa brugte Folk dem til at bo i, ikke til Butikker. 
Den nederste Etage — der var jo for Resten kun een — var ikke som nu bare 
Glas, men smaarudede Dagligstuevinduer, hvor Husets Frue eller Døtrene sad 
og kiggede ud for at faa en Hilsen fra forbipasserende Herrebekendtskaber.

Raadhuset.

Man kendte alle og vidste hvor de boede, for Folk flyttede jo aldrig. 
De blev i det samme Hus, undertiden det ene Slægtled efter det andet. 
Byens faa Butikker forblev ogsaa paa de samme Hænder. Der gik ingen 
fallit. Det kommer altid først, naar der skal „trækkes Penge til Byen," naar 
den kommer i „Drift", i „rivende Fremgang" — kort sagt, naar der bliver 
saa mange Indbyggere, at de maa bruge Albuerne for at faa Plads.

Men dengang stod Vordingbo-g stille.
Og Byens Styre! Det var i Realiteten priselig ligefrem og usammensat. 

Nu er der en Staahej med Agitation og Møder, med Udvalg, Forhandling og 
Afstemning, naar en Sag skal føres igennem; den skal „vedtages". Alle vil 
snakke med, og det har alle jo ogsaa Ret til. Dertil er vi kommet, og det 
er et Fremskridt. Men det var simplere og hurtigere dengang. Borgmesteren 
oidnede det hele, stille og ubemærket. Naar han gik gennem Gaden, bred 
og værdig, med en sølvknappet Stok i den højre Haand og den venstre paa 
Ryggen, saa saa enhver, at det var den Mand, der regerede Byen, og ar han 
var ene om det — og ogsaa burde være det.
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Der var kun eet Parti i Byen — Borgmesterens — og saa 1 (siger og 
skriver een) Socialdemokrat. Dengang syntes man jo, at det var grumme 
uhyggeligt med ham; man kunde aldrig vide, hvad saadan en kunde finde 
paa. Senere kom han saamænd i Byens Raad, og der skete ingen Ulykke 
for det.

Ja, saaledes var Byen altsaa. Forvandlingen begyndte vist egentligt straks 
i Halvfemserne — da man brød de smaa runde Brosten op af Fortovet og 
lagde „Asfalt" i Stedet — en Asfalt, der i adskillige Aar kun var et sort 
Ælte af Tjæresjap. En lokal Digter hentydede dertil i et Vers, som blev 
sunget meget i Byen: Ja, vi elsker vor By med den stolte Ruin og det stor
slagne Fortov, der en Gang skal komme! Og nu er det ogsaa kommet; den 
moderne Teknik har overvundet alle Vanskeligheder.

Saa begyndte man at rive de lave Huse ned og bygge „høje" i deres 
Sted. Det var der ogsaa en Digter med i, Carl Ewald nemlig. Han holdt 
til i Vordingborg og interesserede sig meget for Byen. Men i et fremmed 
Blad forraadte han skændigt By og Borger og skrev, at der i hele Staden 
næppe var mere end 2 eller 3 to-etages Huse — og saa var der endda 4! 
Bagvadskelsen vakte ustyrlig Harme hos Borgerskabet. Den føromtalte lokale 
Poet tog til Genmæle i sin Hymne til Byens Storhed: Vi vil elske vor By, 
selv om Dannemarks højeste Digter os haaner! (Carl Ewald var som bekendt 
meget høj af Vækst). — Men altsaa, man rev de lange lave Huse ned, og 
Idyllen gik fløjten — eller som de kaldte det: Byen vaagnede af sin Dvale
tilstand til Virksomhed og Fremgang!

Da var det, Hotel Valdemar blev bygget om og slaaet op til et af Pro
vinsens største Hoteller, Banken for Vordingborg og Omegn stiftedes, det 
store Andelsslagteri og Imprægneringsanstalten oprettedes i Masnedsund o. m. a.

Men det var endnu ikke Forvandlingen. Den kom først med Militæret. 
Vordingborg blev Garnisonsby! Da skete Fornyelsen i Løbet af 5 Aar.

Allerede Udsigten til, at Byen skulde faa Garnison, havde sat de frem
drivende Kræfter i Bevægelse. Der kom Vandværk, Elektricitet og (senere) 
et ordnet Kloakvæsen med dertil knyttede unævnelige Bekvemmeligheder.

Og Byggeriet tog Fart. Der blev stukket Gader af, lange og lige, med 
Plads til mange ny Huse. Haandværkerne fik* travlt — baade de gamle, som 
var der, og de mange nye, som kom til. Der blev et Rykind af fremmede, 
som vilde have Part i Guldstrømmen. Allerede mens Taget blev lagt, aab- 
nedes den ny Forretning i Stuelejligheden. Og det mest typiske Kendemærke 
paa en Bys Fremgang — de høje Skatter — udeblev heller ikke, ingenlunde!

Men saa kom altsaa Militæret, selve Soldaterne. Indtoget var i Grunden 
ikke imponerende. Der kom en Flok ,Jenser" — ikke videre stor — til at 
begynde med. Det var med et af Formiddagstogene en graa Efteraarsdag. 
De (Jenserne) slentrede op ad Gaden, ligefrem slentrede, ivrigt beskuede af 
Borgerne, der med Spænding og Forventning saa den ny Æra oprinde. Og 
Byen var parat til Modtagelsen. Straks foran i Gaden prangede et Skilt, der 
af en entreprenant Vært var hængt ud i god Tid: Soldaterkafeen. Der for
svandt Jenserne, og mere saa man ikke til dem foreløbig Før eller senere 
og paa andet Sted har der vel været en mere officiel Modtagelse.

Men siden kan det nok være, at Soldaterne er kommet til at fylde i
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Byen. Fra de Militære og Militærlivet faar den sit Præg, skønt den civile 
Befolkning paa ganske faa Aar er gaaet op fra 3000 til over 5000. Det flimrer 
og blinker med mørkeblaat og lyseblaat, med Snore paa Arme og Snore paa 
Skuldre, hvor man saa vender og drejer sig. Det har livet op paa Gader og 
Veje — ikke mindst blandt Byens unge Damer. De kommer mere frem, de 
viser sig og lader sig gøre Honnør for. Og de klæder sig, som om de aldrig 
havde set en Provinsby — i Toiletter, der skal — og ogsaa kan — staa for 
de Fordringer, en Officer maa antages at stille, selv om han er kommet til 
Garnisonen direkte fra Hovedstaden.

Og naar en Afdeling vender hjem i Hurtigmarch gennem Gaden efter 
en halv Dags Strabadseren i Omegnen, med Piber og Trommer i Spidsen, 
Løjtnanten med dragen Sabel, ene paa Siden af sin Deling — det er festligt

Torvet i Vordingborg.

at se, festligt at høre. Hele den disponible Beholdning af civile — Kvinder 
og Børn navnlig medregnede — følger i Kølvandet; Hjerterne banker, Byens 
Hjerte banker i Stolthed: Vor Garnison!

Men det er jo ikke bare Garnison altsammen; der er altsaa mere end 
5000 civile Sjæle, Rester af det gamle Borgerskab, der med aldrig stilnet 
Forundring ser paa den ny Tingenes Orden, og et stort opdukkende nyt, der 
ikke giver sig Tid til Forundring, men bare skaber Byens Fremtid.

Fra 3000 til 5090! Ja, Byen er vokset, navnlig i Bredden; den var lang 
nok i Forvejen. Der er saa mange Gader, at man kan gaa vild i dem. Før 
var der kun een; den var saa ene, at man havde glemt dens Navn. Da hed 
den bare „Gaden"; men nu maa den finde sig i, at man siger „Algade" for 
at skelne den fra de ny, der er kommet til og har dannet hele Bydele, Kirke
skovskvarteret, Nørregade kvarteret osv. De ny Gadenavne skal minde om 
Byens Storhed paa anden Maade, i Historien, i Litteraturen. Paa Hjørnerne 
læser man: Valdemar, Absalon (og til Overflod — i Bydelen Masnedsund —

— 13 —



Volmer og Aksel!), videre: P. A. Heiberg, Goldschmidt, Chr Winther, Grundt
vig, Chr. Richardt. De gamle Digtere! Paa Hylden med deres Værker, de 
er for langstrakte til Tidens Stakaandethed. Op paa Gadehjørnerne med deres 
Navne! Hvad kan de forlange mere! Færdig med dem! — Den største og 
flotteste af de nye Gader i den nyeste Bydel blev døbt „Boulevarden"; det 
er ikke kønt, og det lyder afstikkende til det andet. Men det toner som en 
Fanfare for det ny — altsaa ikke saa tosset endda.

Saa finder man da ikke længer den gamle Vægters stille By slumrende 
i Mørket. Nu behøver man ikke mere ved Aftenstid at liste stille gennem 
Gaden for ikke at vække Opsigt. Man lades uænset i Sværmen af prome
nerende og konverserende civile og militære og i Strømmen af Teaterpubli
kummet — fra Biografen. Man holder sig forsigtigt paa Fortovet; paa Gaden 
véd Fodgængerne sig aldrig sikker for de susende Biler og de ilsomt sni
gende Cykler. Og de elektriske Glødelamper hænger i tæt Række over 
Gadens Midte og viser det ny Vordingborg i fuld Belysning.

Men de ældgamle dejlige Ruiner har faaet Lov til at ligge, som de laa 
i umindelige Tider. Over Kong Volmers sunkne Mure lyser ingen Gløde
lamper. Her vandrer i sene Aftentimers skærmende Mørke de elskende to 
Arm i Arm — nu som for 100 Aar siden. Og gennem Mørket søger og 
finder de Stjernerne højt over den larmende By, mens de drømmer om det 
gamle Vordingborg: Henrik og Else — Volmer og Tovelil!

L. P. Poulsen.

Sognepræsten i Vordingborg, S. H. Nissen (født 1868 paa Frederiksbjerg), 
er Søn af Etatsraad, Borgmester C. Nissen, tog Studentereksamen i Odense 
1888, theologisk Cand. 1894, Præst ved Set. Mathæus Kirke i København fra

Sognepræst S. H. Nissen. Overlærer L. P. Poulsen.

1894 til 1901, Fængselspræst ved københavnske Fængsler fra 1897 til 1901, 
Sognepræst i Næsby-Tyvelse fra 1901 til 1916, udnævnt til Sognepræst i 
Vordingborg den 28. Juli 1916. I Sognepræst Nissen har de ulykkeligt stil
lede Børn en ihærdig og dygtig Talsmand; utallige er de Møder, han har 
deltaget i til Fremme af Børnesagen. Han er saaledes Stifteren af Kristelig 
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Forening til vildfarne Børns Redning (Foreningen stiftet 1898), Formand for 
Foreningen siden dens Stiftelse, Stifter af Børnesagens Fællesraad 1901, Op
havsmand til det store skandinaviske Fællesmøde for Børnesagen 1905, Stifter 
af Ungdommens Vel 1906, Ophavsmand og Leder af Børnevennernes Fælles
rejser til Tyskland, Holland, England, Fader til Ideen „Julestjernen", 1917, 
til Fordel for ulykkeligt stillede Børn. I Aarenes Løb har Pastor Nissen 
foretaget en Del Studierejser i Udlandet med Børnesagen for Øje. Sogne
præst S. H. Nissen blev i 1901 gift med Comtesse Stella Trampe.

Overlærer L. P. Poulsen, født 2. Juni 1866, Lærer ved den kommunale 
Realskole fra 1885—1905. Fra 1905 Overlærer ved Vordingborg Kommune
skole i Masnedsund. Overlærer Poulsen har skrevet et historisk-topografisk 
Arbejde: Vordingborg og Omegn (1896), Fortællingen Kamp og Sejr (Gylden
dalske Forlag 1914) og nogle Tidsskriftsartikler (navnlig af sprogvidenskabelig 
Art). Han har i en Aarrække været beskikket Censor ved Alm. Forberedel
seseksamen og (siden 1913) ved Seminariernes Optagelsesprøve.
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ERHVERVSLIVET
HANDEL, HAANDVÆRK OG INDUSTRI

ORDINGBORG, den gamle historiske og romantiske By, 
har i de senere Aar oplevet en ny Tid, en Udviklingens 
Tid, der ikke har undgaaet at sætte sit Præg paa Byens 
Handel og Industri. Aarsagen til denne Udvikling kan 
sikkert for en stor Del tilskrives den fortrinlige Havn ved
Masnedsund. som den har faaet. Garnisonen har ogsaa 

bidraget til, at der kom mere Fart og Liv over Byen. Byens Indbyggerantal 
har fordoblet sig siden 1890; den tæller nu ca. 7000 Indvaanere med Mas
nedsund. Et helt nyt Kvarter har rejst sig paa Byens Markjorder, nye Gader
er bievne afstukne og tildels bebyggede. Der er rivende Udvikling i Byen, 
og dens Borgere forstaar at følge med i den; det er driftige og dygtige Mænd, 
der ikke er bange for at tage Konkurrencen op. Paa efterfølgende Sider vil 
vi forsøge at give et Billede af en Del af Byens Handel, Haandværk og 
Industri.

Sagfører L. C. Nielsen, 
adm. Direktør for 

Handels- & Landbrugsb.

Byens største Pengeinstitut er Banken for Vordingborg og Omegn, op
rettet 1891. Dens Formand er den kendte Gaardejer P. Larsen, Østergaard, 
og Kontroludvalget bestaar af Købmand N. Chr. Rasmussen og Sagfører Grøn- 

qvist, begge af Vordingborg. Bankens adm. Direktør 
er den ansete Mand Bankdirektør E. Meisner, der 
har været Direktør siden Starten. Senere er Sagfører 
J. J. Kofoed knyttet til Direktionen efter Bankdirektør 
Fugls Fratræden. Bankens Aktiekapital er nu udvidet 
til 500,000 Kroner. I 1907 byggedes den nye Bank
bygning paa Byens Hovedgade, hvor Banken nu raader 
over smukke og tidssvarende Lokaler. Banken for 
Vordingborg og Omegn har været en god Støtte for 
Byens Erhvervsliv.

Handels- & Landbrugsbanken i Vordingborg er 
‘stiftet i Aaret 1906 den 13. Oktober. Denne Dag af
holdtes paa Tanges Hotel i Byen en Generalforsam
ling, hvor Aktieselskabet Handels- & Landbrugsbanken

dannedes med en Aktiekapital paa 100,000 Kroner. Tanken vandt saa god 
Tilslutning, at der paa nogle faa Dage var tegnet 230,000 Kroner, hvorefter 
det paa en ekstraordinær Generalforsamling vedtoges at udvide Aktiekapitalen 
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til 200,000 Kroner. De Mænd, der først undfangede Tanken om at oprette 
en ny Bank i Byen paa et mere folkeligt Grundlag end den allerede eksi- 
sterende, var Sagfører L. C. Nielsen, Vordingborg, og Gaardejer Hans Henrik 
Hansen, Remkolde.

Bankens Bestyrelse bestaar af et Repræsentantskab paa 30 Medlemmer 
og en Direktion paa 5 Medlemmer. I de to første Aar var Gaardejer Chr. 
Nielsen, Sværdborg, Formand for Repræsentantskabet. Efter hans Fratræden 
blev Gaardejer, Sognefoged Hans Jacobsen, Rødstofte, Formand, og han be
klæder stadig denne Stilling.

Til administrerende Direktør valgtes Sagfører L. C. Nielsen, der stadig 
beklæder denne Stilling. Gaardejer Hans Henrik Hansen, Remkolde, er

Handels- & Landbrugsbanken

Formand for Direktionen, hvis øvrige Medlemmer er Gaardejer, Sognefoged 
M. A. Madsen, Neder Vindinge, Gaardejer, Sognefoged And. Eilersen, Ørslev, 
og Købmand Fredrik Bruun, Vordingborg.

Banken har arbejdet sig støt og roligt frem; den har nu samlet en Ind- 
laanskapital paa 2Vj Miil. Kroner og Reservefonds paa 100,000 Kroner. Om
sætningen det første Aar var 4 Miil. Kroner, nu er den over 20 Mili.

I de Aar, Banken har arbejdet, er der ikke tabt en eneste Øre ved samt
lige dens Udlaan.
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1910 er der oprettet Filialer i Lundby og Mern med daglig Kontortid og 
stedlige Kontorbestyrere.

Bankens nuværende moderne og tidssvarende Bygning er opført 1914 af 
Arkitekt Køster, København.

Den Forretning, som nu ejes af Købmand Frederik Bruun, er grundlagt 
Aar 18^0 af Christoffer Hage fra Stege med dennes Søn Emil Hage som 
Bestyrer og senere Ejer. I 16 Aar var Forretningen i den Hage’skes Be
siddelse til den 1836 overdroges til H. P. Ditzel. 1864 afstod han den til 
sin Svigersøn, Konsul Sti Bruun, der havde været etableret andetsteds i Byen 
siden 1858. Konsul Sti Bruun var en dygtig Købmand, der førte Forretnin
gen frem til en virkelig Storhandel; den dreves som Kolonial-, Kul-, Korn-

Frederik Bruuns Forretnings-Ejendom.

og Foderstofforretning. 1899 trak Konsul Sti Bruun sig tilbage og overdrog 
den til sin Søn, Købmand Frederik Bruun, som yderligere har udviklet den 
og givet den et mere Nutidspræg ved Indførelse af Hejse-Mølle og Knuse- 
værker og i 1914 et Findelings og Foderblandingsanlæg samt desuden om
bygget og moderniseret selve Ejendommen. Købmand Frederik Bruun er 
Direktør i Landbrugs- og Handelsbanken i Vordingborg.

P. Knudsens Garveri og Læderfabrik er en af de betydeligste Virksom
heder i Vordingborg, der fra en ringe Begyndelse er arbejdet op til at være 
en landskendt Fabrik, anerkendt for sit gode Produkt. Virksomheden be
skæftiger 30 Mennesker.

Firmaet Otto Hee er grundlagt den 12. Januar 1860 af Købmand Harald 
Siegfred Edvard Hee, der drev den indtil Aaret 1897, da Sønnen Otto Hee 
overtog denne. Købmand Otto Hee drev Forretningen indtil sin Død 1905, 
hvorefter Enken fortsatte Forretningen, indtil den nuværende Indehaver, Køb
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mand Carl Helder, overtog den i 1906. Den omfatter Handel med Kolonial
varer, Foderstoffer, Kul og Jern.

Købmand Adolph Petersens Forretning er startet den 8. Marts 1902 af 
den nuværende Indehaver. Den omfatter Herreekvipering og Herrelingeri

Indeh. af Firmaet Otto Hee. 
Carl Helder.

Adolph Petersen.

samt en speciel Afdeling for Salg af Fodtøj fra vore fineste danske Skotøjs
fabriker. Desuden er der til ForretningenJ knyttet et første Klasses Herre - 
skræderi. Foruden sin Forretning, som Købmand Adolph Petersen med 
Dygtighed har drevet frem, er han ogsaa interesseret i sin Bys kommunale 
Forhold. Han er saaledes Medlem af Vordingborg Byraad, og som et Bevis 

Firmaet Otto Hee’s Forretning.

for, at Borgerne har forstaaet at skatte hans Arbejdsevne, skal nævnes, at 
han er Formand for Byraadets Udvalg for de kommunale Værker, et Hverv, 
der kan give Indehaveren meget brydsomt Arbejde i disse vanskelige Krigs 
tider, men som trods alt Adolph Petersen røgter til Borgernes Tilfredshed.
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Adolph Petersens Forretning.

Kontantforretningen ved N. Chr. Rasmussen er startet i 1902 af den 
nuværende Indehaver paa samme Plads. Den omfatter Manufaktur, Herre
ekvipering samt Trikotage. Ved Forretningens Ekspedition beskæftiges ca. 
10 Personer. Ved Rasmussens dygtige Ledelse er Forretningen vokset saa 
betydeligt, at den nu maa regnes med til Byens største indenfor Branchen. 
Købmand N. Chr. Rasmussen er Medlem af Bankraadet i den ansete Bank, 
Banken for Vordingborg og Omegn.

Kontantforretningen ved N. Chr. Rasmussen.
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Varehuset ved G. A. Hoffmann er grundlagt 1890 af den nuværende 
Indehaver, Købmand G. A. Hoffmann. Forretningen var ganske beskeden 
fra først af, men er i Aarenes Løb vokset ganske betydeligt, saaledes kan 
nævnes, at Forretningens Gulvflade nu udgør ca. 1000 Kvadrat-Alen. Ejen
dommen, hvori Forretningen har til Huse, er et af Byens største og flotteste 
Forretningskomplekser (opført 1910). Den store, moderne Forretning hører 
nu til Provinsens største og flotteste Manufakturforretninger. Foruden almin
delig blandet Manufaktur omfatter Forretningen tillige Herreekvipering, Sko
tøj, Trikotage og Modepynt.

Varehuset ved G. A. Hoffmann.

En af de rigtig gamle Forretninger er Købmand Gymoes Forretning. 
Gymoes overtog Forretningen 1869 (den tilhørte tidligere afdøde Konsul Staal). 
Den har endnu bevaret sit ejendommelige Præg, Købmandsboden med til
hørende Skænkestue.

Købmand G. Movitz Forretning er grundlagt 1841 af Købmand F. Chr. 
Schrøder, overtaget af den nuværende Indehaver 1882. Den omfatter nu, 
foruden Kolonial og Isenkram, Tømmerhandel. Handelen med Tømmer op
rettede Købmand Movitz ved Overtagelsen 1882

Der er over denne Forretning det solide, gode, gamle købmandsmæssige, 
som man saa sjældent møder i vore Dage.
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Vett & Wessels Udsalg i Vordingborg indehaves af Købmand Ludvig 
Madsen. Forretningen, der hører til de ældste i Byen, er overtaget af Lud
vig Madsen i Aaret 1913. Forretningen, der er beliggende paa Byens Hoved-

Ludvig Madsen. Sophus Jensen.

gade, er for kort Tid siden fuldstændig ombygget og fremtræder nu i en 
moderne og tiltalende Form. Som de fleste af Magasin du Nords Forret
ninger i vore Købstæder er denne den førende paa Modens Omraade.

Købmand Sophus Jensen aabnede 1. September 1910 i Nr. 71, Algade, 
Vordingborg, en Herreekviperingshandel og Herreskræderi. 1916 var Pladsen 
allerede for lille, hvorfor den gamle Borgmestergaard, der den Gang tilhørte 
Frk. Barfod, købtes og omforandredes til en moderne Forretningsejendom 
med praktiske og tidssvarende Lokaler, og her samledes saa hele Virksom

Vett & Wessels Udsalg i Vordingborg.

heden, saavel Ekspeditionslokaler som Værksteder. Hr. Jensen, der har faaet 
en grundig Uddannelse i sit Fag, er Formand for Skrædermestrenes Central
forening for Jylland og Fyen og Østifterne.
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Sophus Jensens Forretnings-Ejendom.

Købmand Frederik E. Rasmussen oprettede i 1905 en Manufakturforret
ning i Vordingborg, omfattende alle Arter indenfor Branchen, samt fuldstæn
dig Herreekvipering med eget Herreskræderi. Efterhaanden som Forretningen 
udviklede sig, blev der lagt mere og mere Vægt paa Herreekviperingen, saa 
den nu ka'n siges at være den speciale. Forretningen har en stor Kunde
kreds, der forøges Aar efter Aar.

Vald. Schous Forretning, Vordingborg Materials Tapet- og Farvehandel, 
kan føre sin Oprindelse tilbage til Aaret 1734. Købmand Vald. Schou købte 
Forretningen af Bankdirektør J. Fugl i Aaret 1911. Forretningen var den 
Gang blandet Købmandsforretning med Farvehandel, Skibsproviantering og
Markfrø. I 1913 adskiltes Forretningen. Købmand Chr. Johansen overtog
Kolonial- og Skibsprovianteringsforretningen, medens 
Købmand Schou fortsatte Farvehandelen som en spe
ciel Farve- og Materialhandel. Som Specialist i Farve- 
branchen og som tidligere Medarbejder i det lands
kendte Farvefirma A Stelling i København havde Schou 
de bedste Betingelser for at drive en Specialforretning 
i Farver. Det lykkedes ogsaa Vald. Schou at skabe 
sig en betydelig Forretning indenfor dette specielle 
Felt; dens Omsætning saavel for en gros som en 
detail Salg er i stærk Stigning.

Købmand Morten Christensens Forretning i Isen
kram hører til de ældre i Byen. Den overtoges 1912 Frederik E. Rasmussen.
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Frederik E. Rasmussens Forretning.

af M. Christensen, der har udvidet den betydeligt. Den omfatter Isenkram, 
Glas, Porcellæn samt hele Udstyr, Udsalg af Keramik fra saa bekendte 
Fabriker som Kåhiers i Næstved og Bornholms Keramikfabrik, Værktøjer 
og Bygningsbeslag fra Hjorth. Forretningen er komplet i alle Henseender. 
Købmand Morten Christensen er Medlem af Handelsforeningens Bestyrelse, 
Hjælpekassens Bestyrelse samt Huslejenævnet.

Vald. Schous Forretning.
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MORTEN CHRISTENSEN

Vordingborg Jernstøberi og Maskinfabrik er grundlagt af Fabrikant Jens 
Bech Bruun, som 1844 anlagde Fabrikken Bruunshaab i Nykøbing Falster. 
Fabrikant H. Fischer overtog Jernstøberiet og Maskinfabrikken 1913. Der

H. Fischer. H. J. Hansen sen. H. J. Hansen, jun.

tilvirkes og fabrikeres almindeligt Støbegods, Vindmotorer og Landbrugs
maskiner, navnlig selvbindende Halmpressere, der er Fabrikkens Speciale, og 
som har vundet betydelig 
Anerkendelse over hele 
Landet for sin Fortrinlig
hed. Af disse er fabrikeret 
og udsendt 150 Stkr.

Firmaet H. J. Hansens 
Handelsgartneri, Vording
borg, grundlagdes i 1871 af 
H. J. Hansen, som efter- 
haanden ved Køb af til
stødende Arealer udvidede 
Bedriften til at omfatte ca. 
12 Tdr. Land. I 1904 knyt
tedes yderligere Gaarden Personalet paa Vordingborg Jernstøberi & Maskinfabrik.
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Vordingborg Jernsioberi.

„Frøbjerggaard“ til Gartneriet, og ind under denne lagdes senere en Nabo- 
gaard, saaledes at Gaardens samlede Areal kom op paa ca. 100 Tdr. Ld., 
der dels benyttedes til Planteskoledrift og dels til Frøavl og Landbrug. 1904 
overdrog H.J. Hansen Forretningen til sine to Sønner Frits og Volmer Han
sen, efter at disse havde endt deres Uddannelse i henholdsvis Tyskland og 
England og Tyskland og Rusland. En af Forretningens Specialer har i mange

H.J. Hansens Handelsgartneri.
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Carlo Petersens Forretnings-Ejendom.

Aar været Avl af Blomkaalsfrø og Hvidkaalsfrø, af hvilke Firmaet er Leve
randør til flere af Udlandets større Forretninger. Frits Hansen varetager 
Ledelsen af Gartneriet og Forretningen i Byen, medens Volmer Hansen har 
Driften af Gaarden.

Købmand Carlo Petersens Forretninger er grundlagt 1846 afC.J.Schou, 
overtaget 1913 af Carlo Petersen. Den omfatter Kolonial, Delikatesse samt 
Kaffebrænderi. Købmand Carlo Petersen har faaet sin første Uddannelse 
hos Etatsraad Mathiasen i Roskilde og har senere været ansat hos Firmaet 
Zerrennen Biilow Co., Santos. Købmand Petersen er Formand for Kolonial
handlerforeningen.

Crome & Goldschmidts Udsalg i Vordingborg hører til Byens ældste 
Forretninger. Den nuværende Indehaver, Købmand J. P. Larsen, overtog

Crome & Goldschmidts Forretning.
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Forretningen i 1913. Ved Overtagelsen udvidede Larsen Forretningen ret 
betydeligt, i 1917 blev den yderligere udvidet, saaledes at den nu i 1918 
fremtræder som en fuldtud moderne Forretning. Forretningen, der er belig
gende paa Byens Hovedgade (Algade), omfatter Manufaktur, Herreekvipering 
og Herrelingeri samt Sengeudstyr. Forretningen har eget Fjerrenseri.

H. L. Henriksens Forretning.

Købmand H. L. Henriksens Uldvare- og Trikotageforretning paa Algade 
er startet af Indehaveren i Aaret 1901. Forretningen er begyndt meget be
skedent, men er i de forløbne 17 Aar arbejdet godt frem — er saaledes 
Byens største i sin Branche. Købmand H. L. Henriksen er Medlem af Han
delsforeningens Bestyrelse.

L. J Mogensens Forretning.

L.J. Mogensens Forretning er grundlagt 1898 af Mogensen selv. Den 
er hurtig bleven kendt som en god og solid Forretning, hvis Kundekreds 
stadig har været i Udvikling, fordi Mogensen har forstaaet den Kunst at le-
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Frederik Ottesens Forretning.

vere gode Varer til rimelige Priser. Forretningen har et fuldstændigt Udvalg 
i alle Sadelmagerartikler, Lædervarer og Rejseeffekter, polstrede Møbler, 
Tæpper samt Linoleum. Ved Præstø Amts Udstilling i 1901 tilkendtes der 
Mogensen højeste Udmærkelse for hans Arbejder.

Frederik Ottesens Manufakturhandel er etableret i Midten af forrige Aar- 
hundrede som almindelig blandet Forretning med Kolonial, Landbrugsprodukter 
og Manufaktur. I Aarenes Løb udskiltes saa Manufakturforretningen som en 
særskilt Forretning og blev overtaget af Købmand Fr. Ottesen i Aaret 1907. 
Virksomheden omfatter blandet Manufaktur og Damekonfektion med tilknyttede 
Systuer for saavel Herre- som Dameskræderi. I de forløbne Aar siden Over
tagelsen er Forretningen gaaet stadig frem og udvidet gentagne Gange.

H. Marckmanns Forretning.
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Blandt de ældre Forretninger indenfor Manufakturbranchen i Vordingborg 
maa henregnes H. Marckmann, der blev grundlagt 1844 af Købmand Breit 
som den første egentlige Manufakturhandel. Der havde vel nok tidligere 
været Udsalg i Byen af Manufaktur og Modevarer, men altid i Forbindelse

H. K. Hansen. Alfred Hansen.

med almindelig Købmandsvirksomhed. H. Marckmann overtog Forretningen 
1914 og udvidede og omforandrede den betydeligt, saa den nu fremtræder i 
en moderne og tiltalende Skikkelse. Virksomheden omfatter blandet Manu
faktur og Damekonfektion samt Sengeudstyr. Den er fuldt kompletteret i 
alle Henseender og har eget Herre- og Dameskræderi.

Guldsmed H. K. Hansen paabegyndte sin Virksomhed den 20. September 
1907 og førte den hurtig frem til en betydelig Forretning, omfattende alt 
indenfor Guldsmedbranchen. Guldsmed H. K. Hansen udfører en Del Guld

H. K. Hansens Forretning.

arbejder paa eget Værksted samt Gravering, og har til Forretningen knyttet 
Reparationsværksted.

Blandt de yngre Forretninger i Bfén bør nævnes Alfred Hansens For
retning paa Algade. Købmand Alfred Hansen lærte i sin Tid hos J. Fugls
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Alfred Hansens Forretning.

Eftflg., tog senei e Eksamen paa Købmandsskolen i København og driver nu 
Forretning med Kolonial, Isenkram og Delikatesser.

En af de nyere Kolonialforretninger er Købmand Johs. Nytoftes Forret
ning, der ikke kan føre sin Tilblivelse saa langt tilbage som i Begyndelsen 
af forrige Aarhundrede, som f. Eks. Gymoes og Movitz’ Forretninger, men 
til Gengæld kan den opvise en solid og god Fremgang i de to Aar, der er 
gaaet siden Starten. Den omfatter nu, foruden Kolonial- og Materialhandel, 
Farvehandel og Handel med Sygeplejeartikler. Købmand Johs. Nytofte (født 
1882) lærte hos den kendte Indehaver af Slots-Materialhandelen i Slagelse.

Johs. Nytoftes Forretning.
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(Vordingborg Dampvaskeri.

Vordingborg Konditori.
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Interiør Fra Vordingborg Konditori

Vordingborg Dampvaskeri og Tøj rensningsanstalt er startet 1913 af J. 
Stenbæk. Dampvaskeriet, der er beliggende paa Boulevarden, er indstalleret 
i Andelsfrugteriets Fabriksbygning. Vaskeriet, der har egen Sæbefabrik og 
Stivelsekogeri, er udstyret med alle Nutidens moderne Maskiner. Overalt i 
Sydsjælland, ja helt ned til Lolland-Falster, har det høstet Anerkendelse for 
sin fortrinlige Behandling af Tøjet. Det hører nu til et af Provinsens største 
og fineste Dampvaskerier, som Vordingborg har Ære af.

Knudsens Konditori og Café er grundlagt i Aaret 1847 og er gennem 
Tiderne anerkendt som en udmærket Forretning indenfor Konditoriernes 
Række, hvis fortrinlige Bagværk er meget efterspurgt og har vundet Indpas 
i de fleste Hjem i Byen. I Forbindelse med Bager- og Konditorforretningen 
drives en over hele Sydsjælland kendt Café. Knudsens Konditori indehaves 
af Vilh. Jensen, som overtog det for 10 Aar siden, og som har udvidet det 
betydeligt og moderniseret det paa mange Omraader, navnlig ved at indføre 
elektrisk Drift.

Inden vi forlader Byens Erhvervsliv, finder vi det paa sin Plads at nævne 
nogle af de Hoteller, som modtager Sommerens Turiststrøm.

Chr. F. Henriksen. Sophus Olsen.
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Hotel Valdemar, Vordingborg.

Byens største Hotel er Hotel Valdemar, der indehaves af Chr. F. Hen
riksen, bygget 1900, overtaget af den nuværende Indehaver 1916. Hotelejer 
Henriksen er uddannet paa d’Angleterre i København, senere opholdt sig 
nogle Aar i Udlandet, derefter paa Brockmanns Hotel i Odense (7 AarY Ho
tellet har 20 smukt monterede Gæsteværelser, flere Selskabssale, Billard- 
Salon og Theatersal. Hotellet søges da ogsaa af Størsteparten af Turist
strømmen for sin gode Mad og den fortrinlige Behandling. Hotel Valdemar 
er kendt over det ganske Land.

For Turiststrømmen, der søger Vordingborgs Seværdigheder, Gaasetaarnet 
og Slotsruinen, er det en absolut Nødvendighed, at der findes en 1. Klasses

Interiør fra Hotel Valdemar, Vordingborg.
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Turistkaféen, Vordingborg.

Restaurant, og saadant kan med Rette siges om Turistkaféen, beliggende 
lige overfor den berømte Slotsruin, indrettet som den er med moderne, 
hyggelige Lokaler. Restaurantens Indehaver, S. Olsen, startede den i 1915. 
Forretningens gode Fremgang har tilfulde bevist, at der trængtes til en saa- 
dan. I Restaurationens smukke Lokaler er der hver Aften Koncert af et 
1. Klasses Kapel.

Jernbanehotellet i Vordingborg ligefor Jernbanestationen er bygget 1912 
af Charles von Bracht, overtaget af den nuværende Indehaver, Hotelejer

Jernbanehotellet ved V. C. Jeppesen.
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V. C. Jeppesen, November 1914. Jeppesen, der gennem 20 Aars Restauratør
virksomhed i Herthadalen er kendt som en dygtig og forstaaende Vært, har 
i Løbet af det Aar, han har drevet Jernbanehotellet, formaaet at skabe sig 
en god dg stadig voksende Kundekreds blandt vore Rejsende. Hotellet er 
i Aarets Løb blevet fikset op, saaledes at det nu fremtræder som et hygge
ligt Provinshotel, man trygt kan anbefale enhver, der sætter Pris paa hygge
lige Værelser og god Mad. Hotellet er udstyret med alle Nutidens Be
kvemmeligheder, saasom elektrisk Lys, W. C. og Centralvarme
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ANSKE KØBSTÆDERS HISTORIE OG DERES ERHVERVSLI
SDIGERET AF O. HOUGAARD OG A.WEDDERKOP HEDEGAAR

KØBSTÆDERNE
I SJÆLLANDS STIFT

IL DEL

PRÆSTØ

UDGIVET AF 

DANSK HANDEL & INDUSTRI FORLAG 
ODENSE



Sprøjtemønstring paa Torvet. Tilhøjre Raadhuset.

PRÆSTØ
RÆSTØ’S TILBLIVELSE er hyllet i et Mørke, som aldrig 
opklares, men den 0, paa hvilken Byen er anlagt, formodes 
at have tilhørt Skibbinge Præstekald eller en af dens Præ
ster og deraf faaet det Navn, som senere blev Byens. Den 
første Bebyggelse har været af Fiskere, og heraf er saa 
Byen opstaaet.

Man ved med Bestemthed, at Kong Christoffer den 2den opholdt sig i 
Præstø 1321 og her gav Køge sine Købstad rettigheder. Den 2. Marts 1403 
fik den selv sine Købstadprivilegier, men havde da ingen Kongebesøg, og 
først fra dette Aar har man Efterretninger om Byens Beskaffenhed

Byen havde to Hovedgader, og hvilken af disse der er ældst, véd man 
ikke, men i Slutningen af det 15. Aarhundrede nævnes baade Adelgade, der 
er den samme som endnu bærer dette Navn, og Torvegade, der løb parallelt 
med denne og i sin vestre Ende løb ud i en Plads, som benævnedes Torvet, 
og som i nogle Aarhundreder gjorde Tjeneste som saadant. Torvegade for
modes at have været forbunden med Adelgade ved et Stræde, Torvestrædet, 
som først nævnes i det 18. Aarhundrede. Torvegade forandredes senere til 
Grønnegade, formodentlig fordi den løb ud til grønne Enge, som dækkede 
den nuværende Torveplads.

Medens Grønnegades søndre Husrække strakte sig helt hen til Jomfru
stræde, strakte den nordre sig kun til den Plads, hvor Antonie Skæreri ligger, 
og blev først opbygget langt senere. Den østlige Del er først bebygget mange 
Aar efter.

Det nuværende Torv, som skriver sig fra Slutningen af forrige Aarhun
drede, strakte sig mod Øst til Raadhuset, hvorfra Gadepartiet paany kaldtes 
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Grønnegade, men i 1902 vedtog Byraadet at kalde hele Strækningen hen til 
Jomfrustræde for Torvet, medens den østlige Del kaldtes for Klosternakken. 
Ved samme Lejlighed fik Strædet, der fører fra Torvet til Havnen, Navnet 
Kittenstræde. Kirkestræde løb i gamle Dage langs Kirkegaardsmuren og for* 
enede sig her med en Vej, der løb ned til Grønnegade, medens det mod 
Syd førte ned til Vandet, og en Rest af dette Stræde er det Stykke Gade, 
som fører ned til Dæmningen ved Østerbro. En anden Tværgade, som endte 
ved den nævnte Vej, kaldtes Ole Ib.sens Gade, men fik senere sit nuvæ
rende Navn, Jomfrustræde. Raadhusstræde nævnes ligesom Torvestræde i 
det 18. Aarhundrede, men er sikkert ældre, derimod er Hestemøllestræde 
og Per Tyges Stræde først anlagt efter Ildebranden 1750 som Brandstræder.

Øen har fra gamle Dage paa sin venstre Side været forbundet med Fast-

Fra Fjorden.

landet ved en Træbro, som i 1804 blev erstattet af en Dæmning. Mod Øst 
har der været Forbindelse ved en Bro, Østerbro, eller ved Kørsel gennem 
Vandet, indtil i det 18. Aarhundrede en Dæmning ogsaa anlagdes her. Byen 
havde ved Vester- og Østerport sine Acciseboder.

Præstø Overdrev begyndte udenfor Vesterbro og strakte sig til Even, 
men da Jens Lauritsen 1670 fik en stor Del deraf, blev den til Byen stø
dende Del afskaaren.

I Aaret 1470 skænkede Christian den 1ste Antoniterklostret i Mohr- 
kirchen i Angel til Mariekirken i Præstø for heraf at oprette et Kloster, og 
dette opførtes i de efterfølgende Aar og fik Navnet St. Antonie Kloster. Re
formationen, der kort efter indførtes i Danmark, gjorde dog hurtig Ende paa 
Klosteret, og 1563 blev det efter Kongens Befaling nedbrudt og 41000 Sten 
anvendt til Københavns Slot. Da Kirken indlemmedes i Klosteret, maatte 
Byen til Sognekirke benytte St. Gertruds Kapel, men om dettes Alder og 
Oprindelse vides intet. Da Klosteret nedlagdes, fik Byen sin gamle Sogne
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kirke tilbage og Tilladelse til at nedbryde St. Gertruds Kapel, og af de her- 
vundne Materialer byggedes den ny Kirke med de tre Gavle.

Præstø fik Latinskole 1551. Den laa paa den gamle Kirkegaard med 
Facade i Kirkestrædet, men nedlagdes allerede 1740, og dens Bygninger an
vendtes til den danske Skole. Denne brændte 1750, hvorefter der opførtes 
en fælles Bygning for Raadhus, Skole og Fattighus, der fik sin Beliggenhed, 
hvor nu Lærerbygningen staar. 1805 udskiltes Fattighuset, og Skolen, der 
var meget tarvelig med en beskeden Bolig for Skoleholderen, udvidedes 
noget, men først 1825 blev hele Bygningen overladt til Skolen. 1862 bygge
des den Bygning, som nu benyttes til Realskole, og 1895 den nuværende 
Borgerskole. Raadhuset opførtes 1754 sammen med de før omtalte Bygninger 
for Skole og Fattighus, indtil der i 1824 opførtes en Raad- og Tinghusbygning

Parti fra Præstø.

fælles for By jog Birk. 1850 opførtes den nuværende Arresthusbygning. 
Byens Fattighus omtales først 1747; det var et lille Hus paa 3 Fag. Dette 
Hus brændte 1750, og Fattighuset blev slaaet sammen med Raadhus og Skole. 
Den nuværende Fattiggaard er opført 1882.

Byens Sygehus er opført 1864 paa en Grund, som blev skænket Byen 
af Kammerherre Råben Levetzau til Beldringe samt en Pengegave til Hjælp 
til Opførelsen, mod at Beboerne af Beldringe og Lekkende Godser fik samme 
Ret til Indlæggelse som Byens Beboere.

Borgmesterboligen byggedes 1894 paa Klosternakken, og herved tilveje
bragtes et brandfrit Rum til Opbevaring af Byens vigtigste Arkivsager.

Jernbane fik Præstø i 1899, og dens Hovedbygning anlagdes paa en 
Grund, der tilvejebragtes ved Opfyldning Nord for Vesterbro og i det saa- 
kaldte Munthe vænge, som er gammel Købstad jord, men i 100 Aar havde til
hørt Herresædet Nyssø. Paa dette Terræn opførtes Aar 1900 Byens Gasværk.

Havnen er først anlagt 1828. Tidligere maatte Skibe til Præstø losse 
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ude i Fjorden, idet Varerne transporteredes til og fra Skibet i Køretøjer. 
For større og mindre Baade fandtes Anløbsbroer, tilvejebragt ved løst sam
menføjede Kampesten.

Præstø har fra først af været et Fiskerleje, hvis Hytter har ligget spredte 
med Kaalgaarde og Vænger om sig. Efterhaanden som Byen udviklede sig, 
er der bleven en mere sammenhængende Bebyggelse, og Husene er bleven 
ordnet i Gader og Stræder; men helt op i det 18. Aarhundrede var ikke alle 
Huse sammenbyggede, men Rækkerne afbrudt hist og her ved Haver. Hu
sene var straatækkede og lerklinede, hvilket var skæbnesvangert ved Ilde
brande, men til Trods herfor var det ikke muligt at faa Forholdene ordnede, 
og først efter den store Ildebrand 1750, som ødelagde hele den østlige Halv
del, fik de nye Bygninger Stentag, og 7 Aar senere den vestlige Halvdel.

Parti fra Præstø. Østerbro.

De stedfundne Ildebrande bevirkede ogsaa et -mere regelret Anlæg af Byens 
Gader og Stræder, men var dog helt op i det 19. Aarhundrede yderst slet. 
Brolægningen var daarlig, og det hele bugtede sig i Bakke og Dal. Rende
stenene tegnede sig nærmest som brolagte Grøfter, der kun daarligt svarede 
til deres Hensigt, og dette blev ikke bedre ved at Byens Svin fik Lov til 
at boltre sig og rode i Gaderne efter Behag og udvide deres Hærværk til 
Kirkegaarden, hvor de oprodede Gravene. Først i det 19. Aarhundrede æn
dredes dette Forhold og Byen fik en anstændig Brolægning. At Sundheds
tilstanden var yderst slet, er ganske naturligt og en Følge af de daarlige 
sanitære Forhold. Smaakopperne viste sig jævnlig, og 1711 rasede Pesten i 
Byen, hvortil den bragtes fra København af en Sømand, som blev syg og 
døde i Byen.

Forholdene er nu anderledes. Der findes kun faa Bindingsværksbyg
ninger, og Straatagene er forlængst forsvundne. Gadebelysningen, der i 
Midten af forrige Aarhundrede besørgedes af 3—4 Tranlygter, der fungerede 
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som Fyrtaarne, hvorefter man kunde styre, efterfulgtes af en Belysning ved 
Hjælp af Petroleum, der senere blev erstattet af Gasbelysningen, og imod 
det tidligere Mørke straaler Gaderne nu i et Lyshav.

Af Aviser i Præstø findes adskillige :
Præstø Avis er oprettet 1858 af Typograf Julius Stelling.
Præstø Amtstidende, oprettet 1874, blev i 1878 købt af Redaktør Mohr 

og er Organ for den konservative Retning.
Venstrebladet skylder C. Berg sin Tilblivelse og 

lededes som Organ for Venstrepolitiken. Bladet kunde 
imidlertid ikke klare sig og overgik i 1892 til Aktie
selskabet Sydsjælland.

P. Nyvang er Borgmester og Byfoged i Præstø 
Købstad og Birkedommer i Vordingborg nordre Birk. 
P. Nyvang blev Student 1886, juridisk Kandidat 1892, 
Sagførerfuldmægtig til 1894 og ansat under den kgl. 
Landsover- samt Hof- og Stadsret til 1914. Borg
mester Nyvang er Medlem af Direktionen for Spare
kassen for Præstø By og Omegn, Næstformand i Re
præsentantskabet for Præstø—Mern-Banen.

Af Etablissementer i Byens Nærhed maa nævnes 

Borgmester P. Nyvang.

Frederiksminde med
en smuk og tiltalende Pavillon, der søges meget af Byens Indvaanere og
Tilrejsende.

Præstø er kun en lille By og en af Landets mindste Købstæder, men 
den har en Beliggenhed, der søger sin Lige i Danmark, omgivet af Vand og 
Skov og med det store Hav brusende umiddelbart ved dens Porte. Utallige 
er derfor ogsaa de Fremmede, der Sommeren igennem søger Hvile for de 
trætte Nerver ved et Ophold her i de fredelige og smukke Omgivelser.

De historiske Data er hentet fra Distriktslæge Ingerslevs Artikel i Præstø 
Avis’ Jubilæums-Numer i Anledning af Byens 500 Aars Jubilæum.
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ERHVERVSLIVET
HANDEL, HAANDVÆRK OG INDUSTRI

RÆSTØ er en af Landets mindste Købstæder, og dens Be
tydning som Handelsby er ikke stor, dog huser den ad
skillige store Handelshuse, der har forstaaet at henlede 
Opmærksomheden paa Byen. Vi vil forsøge at give et 
Billede af Erhvervslivet i nedenstaaende korte Rids af de 
betydeligste Virksomheder.

I Begyndelsen af det 17. Aarhundrede drev den senere Borgmester Lau
rits Nielsen en omfattende Handel fra sine velforsynede Lagre, og hans 
Forretning blev en af Sydsjællands største Forretninger. Denne fik vel et 
Knæk ved Svenskekrigen 1658, men kom senere i Fart igen. 1730 ejedes 
den af Jens Frederik Sorterup, som solgte den til Svigersønnen Ermandinger. 
Ved Auktion 15. Novbr. 1755 købtes den af Konferensraad Holstein, Lystrup, 

Fra Anton Petersens Virksomhed.

for 351 Rdl. 1800 solgtes den til Rasmus Kornerup for 2500 Rdl. Virk
somhedens nyere Historie tager dog først sin Begyndelse, da Agent H. C. 
Grønvold 1817 overtog den. Ved hans Død 1852 overgik den til Sønnen
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H. P. L. Grønvold. 1862 overlod han den største Del af Forretningen til 
Broderen Rasmus Grønvold. Ved R. Grønvolds Død 1871 kom Forretningen 
i den senere Etatsraad H. V. Tolderlunds Eje, som fortsatte den under Firma

Anton Petersens Pakhuse.

R. Grønvolds Eftflg. 1895 deltes Forretningen, idet Tolderlunds Søn A. F. 
Tolderlund fortsatte dens Afdelinger for Trælast, Bygningsartikler, Isenkram 
og Støbegods, medens Købmand Anton Petersen overtog den Del af Virk
somheden, som omfatter Kolonial, Kul, Korn og Frø samt Kunstgødning.

Præstø Jernstøberi og Maskinfabrik grundlagdes 1849 af Christoffer Pe
tersen. Drivkraften var dengang en Hestegang. 1857 flyttedes ud paa Ve
sterbro, og her opførtes den første Fabriksbygning. 1898 blev de oprindelige
Bygninger for smaa, og der opførtes en moderne 
Fabriksbygning med moderne og tidssvarende Maski
ner, saaledes at den fuldtud kan sidestilles med de 
bedste leveringsdygtige Maskinfabrikker og Jernstø
berier. Fabrikkens Speciale er Fabrikation af Land
brugsmaskiner og Mejerianlæg, og de første selvren
sende Tærskeværker er udgaaet herfra Jævnsides 
med Fabrikken har Forretningen Udsalg af Landbrugs
maskiner af fremmed Fabrikat og Støbegods. Fabrikken 
ejes nu af Fabrikant H. C. Petersens to Sønner Holger 
og Valentin Palm. — Siden 1. Juni 1917 er V. Palm 
dog Eneindehaver, idet Holger Palm ved venskabelig 
Overenskomst er udtraadt af Firmaet. Thorvald Larsen, 

Fmd. for Handelsforen.
Thorvald A. Larsens Forretning i Præstø er den

betydeligste indenfor Kolonialbranchen; den har vel ikke som mange andre 
Købmandsforretninger i vort Land flere Generationer bag sig, idet den er 
grundlagt af Købmand Thorvald A. Larsen 10. April 1886, men saa skyldes
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Thorvald Larsens Forretning.

det til Gengæld kun denne Mands Arbejdsevne og Indsigt, at den er ført 
frem til den betydelige Plads, som den indtager i vort Lands Forretningsliv. 
Forretningen omfatter Kolonial en gros & en detail. Thorvald A. Larsen 
er Formand for Præstø Handelsforening og har gennem 15 Aar været Medlem 
af Byraadet.

Indehaveren af Crome & Goldschmidts Forretning i Præstø er Købmand 
Oscar Hansen, født i Rudkøbing og uddannet i Manufakturbranchen. I 1884 
grundlagde han Forretningen i Præstø og førte den frem til at være den 
førende i Byen. Den omfatter alt indenfor Manufaktur saavel som Dame- 
konfektion, Sengeudstyr og Fjerlager. Forretningen beskæftiger 17 Mand. —

Crome & Goldschmidts Forretning (ved Oscar Hansen).
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Ogsaa indenfor det offentlige Liv er Købmand Oscar Hansens Arbejdsevne 
taget i Brug; han har saaledes gennem flere Aar været Medlem af Byraadet, 
Medlem af Handelsskolens Bestyrelse, Medlem af Haandværker- og Industri
foreningens Bestyrelse og flere andre Foreninger.

Edv. Orland. Jakob Engelbredt.

Købmand Edv. Orland overtog i 1904 sin Forretning. Den hører til de 
ældre i Præstø og havde i en Del Aar Købmand Emil Petersen som Inde
haver. 1915 flyttede Orland Forretningen til nye og tidssvarende Lokaler og 
udvidede den samtidig betydeligt. Den omfatter alt indenfor Manufaktur
branchen samt Herreekvipering, Herrelingeri og Fodtøj.

Købmand Edv. Orland er Medlem af Præstø Byraad.
Manufakturhandler Jakob Engelbredt startede i Aaret 1902 en Forretning 

i Trikotage, som senere udvidedes til at omfatte Manufaktur, Trikotage, Herre
ekvipering og Fodtøj, og som gennem de 16 Aar, den har existeret, er op
arbejdet til en betydelig Forretning indenfor Branchen.

Edv. Orlands Forretning.

Axel N, Jensens Forretning hører til de ældste i Præstø. 1915 blev den 
overtaget af Købmand Axel N. Jensen, der samtidig med Overtagelsen lod 
foretage en fuldstændig Omforandring af Lokalerne, saavel hvad Lokalernes
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Jacob Engelbredts Forretning.

Axel N.Jensens Forretning.
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Udstyrelse som Pladsforholdene angaar, og den staar nu fuldtud paa Højde 
med de bedste i Provinsen. Forretningen omfatter blandet Manufaktur, dog 
som delvis Specialforretning i Damekonfektion, hvorpaa der lægges særlig 
Vægt; desuden føres et komplet Lager i Herreekvipering og Herrelingeri.

Poul Brandrups Forretning.

Købmand Poul Brandrup hører til de yngre Forretningsmænd i Præstø, 
men har allerede forstaaet at gøre sig gældende i Forretningslivet, saa hans 
Forretning hører til dem, der absolut maa regnes med, og en stadig større 
og større Kundekreds søger dertil. Forretningen omfatter alt indenfor Kolo
nial-, Delikatesse- og Produkthandelen.

Sch. Galis Forretning.

Isenkræmmer Schantz Gall overtog 1913 den i sin Tid af Købmand 
S. E. Hald startede Isenkramforretning. Forretningen omfatter nu saavel 
Isenkram som Glas og Porcellæn, Køkkenudstyr, Vaaben og Ammunition, og 
har Eneforhandling for Justervæsenet.
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Chr. Albertsens Forretning.

Købmand Chr. Albertsens Forretning er beliggende paa Vesterbro i Præstø. 
Det er en solid Forretning, der er arbejdet op gennem Aarene, omfattende 
alle Artikler indenfor en blandet Forretnings Omraade.
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ANSKE KØBSTÆDERS HISTORIE OG DERES ERHVERVSLI
SDIGERET AF O. HOUGAARD OG A.WEDDERKOP HEDEGAAR

KØBSTÆDERNE 
I SJÆLLANDS STIFT

III. DEL

STOREHEDINGE
UNDER MEDVIRKNING AF 

KANTOR VALD. FRIIS, STOREHEDINGE

UDGIVET AF 

DANSK HANDEL & INDUSTRI FORLAG 
ODENSE



Stevns Klint.

vor Øresunds Vover sig blande 
med Vande fra Østersø 
en drabelig Kæmpe der stander 
som Vogter paa Gefions 0. 
Graaskægget og vejrbidt af Ælde 
med Træk saa haarde som Flint 
støt stod han i Stormflodens Vælde, 
hans Navn det er Stevens Klint.

Dog staar han hver Vaar som fornyet 
og blinker til Møen i Løn, 
om Stevns har han Armene slynget, 
hans Søster saa dejlig og skøn. 
Mens Lokkerne guldgule flagre 
for Høstvinden svalende blid, 
de blaanende Bølger saa fagre 
aftvætter ham Foden saa hvid.

To kridthvide Taarne staar tegnet 
i Skjoldets forhuggede Rand, 
det ene har Troslivet hegnet 
i Tidernes vekslende Spand, 
det andet skal lede og værne 
den Sømand mod Forbjærget brat, 
højt lyser den ledende Stjærne 
igennem den sorteste Nat.

Hil vorde dig, ældgamle Kæmpe, 
du trofaste Vogter i Øst!* 
Søg stedse de Magter at dæmpe, 
som truer vor hjemlige Kyst.
O, havde der staaet en Væbner 
som Du ved vort sydlige Led, 
mangfoldige Tusinders Skæbner 
var blevet en anden derved.

(Af afd. Garver Christoffersen. 
Storehedinge.)
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Turister valfarter

„Fra Arilds Tid en Elverkonge hersker 
fra Aaen her til Stevens høje Klint®.

(Af „Elverhøj").

„ELVERHØJ" har J. L. Hejberg kastet et romantisk Skær 
over Navnene „Tryggevælde" og „Stevns", der har holdt 
sig til vore Dage, baaret oppe gennem de mange Opførelser 
af „Elverhøj" rundt i Landet, hvor de fordums Herrer til 
Højstrup og Tfyggevælde overalt vises den største Pietet. 
End lyder det gamle Sagn om Elverkongen her i Stevns, 
til „Elverhøj", og „Klintekongens Kammer" forevises den

Dag i Dag i Storehedinge gamle Kirke.
Midt i Stevns Herred ligger Købstaden Storehedinge. Til Trods for, at 

den er en af Landets ældste Købstæder, vil den være ukendt for de fleste 
udover selve dens Navn. I Danmarkshistorien finder vi det ikke. Den har 
aldrig som saa mange andre af vore Købstæder været Skuepladsen for hi
storiske Begivenheder som Fredslutninger, Hærgning og Plyndring, og aldrig 
har den ejet noget Slot, der modtog fornemt Besøg af Konger og Fyrster 
med deres glimrende Følge af Riddere og Svende. Ganske vist laa lige uden
for Byen Gaarden Erikstrup, som Pontoppidan i sin „Danske Atlas" kalder 
„Kongsgaard", men den har saa vidt vides aldrig været en Ridderborg i den For
stand. Paa Marken mellem den nye Kirkegaard og Kirken ses endnu Vold
stedet ved nogle Fordybninger i Jordsmonnet. I Middelalderen var Gaarden 
blandt andet i Erik Walkendorffs og hans Søn Christen Eriksens Eje. Den 
sidste skænkede den gamle Altertavle til Kirken 1617, men den solgtes 1854. 
Erikstrup lagdes 1689 ind under Gjorslev Gods af Dronning Charlotte Amalie, 
der købte den for 2000 Rigsdaler. — Byens sene Udvikling skyldes vel dens 
Beliggenhed. Aldrig har rigt ladede Købmandsskuder kunnet stævne mod 
Byen og samle Folk til Købmandsskab, og aldrig har fredelige Haandværkere 
og andre Næringsdrivende kunnet drage hid for at søge Ly og Værn omkring 
en fast Borg med dens Riddere og Svende. Nej, borte fra Havet, skjult for 
Vender og Ugerningsmænd, der saa ofte gjorde Strandhugst her paa Øen, 
er den lille Købstad langsomt vokset op.

Storehedinge er en af Landets ældste Købstæder. Den hed oprindelig 
kun Hedinge; men da Lillehedinge udskiltes fra den i 1261, fik den Navnet 
Hedingemagle, der senere blev til Storehedinge. Dens ældste kendte Køb
stadprivilegium er udstedt 1441 af Christoffer af Bayern og senere fornyet 
1639 af Kristian den Fjerde. Dens Vaaben er en høj Bygning med et Kors 
over hver Gavl og med et Taarn paa Midten, hvorover der staar en Gedebuk 
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med Ryggen til en Halvmaane og Hovedet imod en sexkantet Stjerne. Hvor 
fra den har sit Navn, kan næppe siges med Bestemthed. Pontoppidan mener, 
at det stammer fra Skjoldmøen Hedde, der deltog i Braavallaslaget; Byen 
maa i saa Fald være meget gammel. Andre udleder det fra Hedenskabet, 
som Befolkningen paa Stevns skal have bibeholdt længer end deres Naboer. 
Peder Syv, der som bekendt var Præst i Hellested i Stevns, sigter maaske 
hertil i sine Kæmpeviser, hvori der et Sted staar: Heding skal lide saa stor 
Straf, at Køge skal kvæles i Pine. Byen havde i Middelalderen to Gilder 
(Lav, Foreninger), et St. Olai og et St. Knudsgilde. Holberg meddeler, at i 
St. Olufs Vertskabs Bog, som Jesse Griis i Hettinge Makele lod sammen
skrive, er saaledes forordnet: I Navn Gud Faders, Søns og den Hellig Aands, 
Amen. Brødre og Søstre, det maa være Eder vitterligt, at dette Lav ikke er

Højrup Kirke.

indstiftet for Driks Skyld, men for at den ene Broder skal hjelpe og und- 
sette den anden. Ved St. Knudsgildet var den Mærkelighed, at Bagere ikke 
kunde optages deri. Ved Reformationstiden havde Byen en Latinskole, hvis 
Rektor tillige var Degn; men den nedlagdes i Begyndelsen af det attende 
Aarhundrede. Derimod har Byen, saa vidt vides, aldrig haft noget Kloster, 
skønt Navnet „Munkegange" i Kirken kunde tyde derpaa.

Byens Indbyggerantal 1769 var 514 Personer og 1787 569 Personer, 
hvoraf 5 var Købmænd, 27 Haandværkere og 50 Daglejere. For et Hundrede 
Aar siden skrev Molbech i sine „Ungdomsvandringer": „Ved at se Store- 
hedinge kan man vel omtrent gøre sig et Begreb om en lille Købstad, som 
den var for 3 til 400 Aar siden. De fleste Huse er straatækte og ligner 
udentil Bønderhuse; man véd en Tid ikke ret, om man er i en Landsby 
eller i en Købstad". Borgerne var da ogsaa nærmest at betragte som Ager
brugere. De drev den største Del af Bymarkerne, der var matrikulerede for 
300 Tdr. Hartkorn. Disse Jorder var langtfra alle fri Købstadjord, men af en
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Mængde svaredes skyldig Afgift til Roskilde Skole og Universitet, hvilket 
Forhold som bekendt gælder den Dag i Dag for nogles vedkommende. En 
vigtig Erhvervskilde i de Tider var Brændevinsbrænding, hvilket sidste na
turligvis i høj Grad gik ud over Omegnens Skove. Weinwich skriver i sin 
Stevnsbeskrivelse fra 1798 om denne Driks skadelige Følger for Egnen: Den 
har’for Giorslev-Godsets Bønder især været skadelig, da disse formedelst 
Hoveri Friheden har haft mere Tid at ødsle bort end Herredets øvrige Bøn
der; kort, den Skade, dette Steds Brændevin har udbredet blandt disse, er 
uberegnelig. Afsætningen paa Brændevinet er her saa stor, at det ej lønner 
Umagen at anvende stor Tid paa sammes Forædling, det er bestandig svidt 
og formedelst Sammenblanden af alleslags i Brændingen, stramt og af en 
højst ubehagelig og viderlig Smag, men maaske er det kjærest for Bonden,

Raadhuset.

naar det river ham brav i Halsen. — Ved Kirken fandtes i hine Tider en 
residerende Kapellan, der boede i Storehedinge, og som tillige var Sogne
præst i Højerup, et Forhold, der senere ophævedes, men som atter traadte 
i Kraft for nogle Aar siden. Gaderne i Byen var Adelgade (Algade), Ege
stræde, Bønderbal (Vestergade) og Munketoft. Den sidste var egentlig kun 
en Gaard i den nuværende Munkegade, som af Ejeren Christopher Hersleb 
blev nedrevet og udflyttet paa sine Jorder under Navn af Godthaab. Udenfor 
Byen laa en Vejrmølle, lille Mølle kaldet, og inde i Byen fandtes en Heste
mølle, der blev anlagt af Hans Larssen 1754. Posthuset laa for Enden af 
Egestræde (Exprestrykkeriet), og Skolen laa i Vestergade, hvortil alle Byens 
Børn søgte. Desuden fandtes en Skole af Fr. IV’s for Landkommunens Børn. 
Det var nuværende Murmester Jens Jensens Ejendom. Den bekendte Tavle 
opbevarer Ejeren endnu.

Byens største Seværdighed i vore Dage er den gamle Kirke, der sikkert 
stammer fra det 12. Aarhundrede. Herpaa tyder, at der i dens oprindelige
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Storehedinge Kirkes Indre,

Storehedinge Kirke.
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Bygningsdele ikke findes brændte Sten, som først kom i Brug i Midten af 
det 12. Aarhundrede, og at man i den nyeste Tid har fundet to i Kridtsten 
udhuggede Ligkister, hvis Alder ligeledes viser tilbage til denne Tid. Pro
fessor Kornerup mener, at den i gamle Dage har baaret Navn efter den mid
delalderlige Helgeninde St. Katherine af Alexandria, som dens gamle Klokke 
fra 1453 bærer Navn af. Man har ment at finde Forbilledet til Kirken i den 
gamle St. Vitale Kirke i Ravenna, der ligesom Kirken i Storehedinge er otte
kantet. Karl den Store blev saa begejstret ved at se Kirken i Ravenna, at 
han ved italienske Haandværkeres Hjælp efter dens Forbillede lod opføre 
den berømte Domkirke i Aachen. I Othmarsheim i Elsas staar en lille Kirke 
i ganske samme Stil fra det 11. Aarhundrede, ogsaa med lønlige Trapper i 
de tykke Mure. Efter en Tegning af Storehedinge Kirke i Resens Atlas fra

Gadeparti i Storehedinge.

c. 1670 ses, at den oprindelige Kirke kun bestod af et ottekantet Skib og et 
firkantet Kor; i Slutningen af Middelalderen byggedes først Taarnet. Skibet 
deltes ved otte Søjler i en Høj kirke, baaret af disse, og en Lavkirke, hvis 
Mure vi endnu ser. Høj kirken kronedes foroven af et spidst Tag. I Korets 
Sidevægge findes endnu de bekendte „Munkegange“ og „Klintekongens Kam- 
mer“, hvilket kunde tyde paa, at Kirken er bygget med Forsvar for Øje. Paa 
Kirkens nordlige Side ses Mærker af en Tilbygning, maaske en Kirkelade, 
som findes paa gamle Tegninger af Kirken. 1677 ramtes den stolte Bygning 
af Lynet. Den brændte, styrtede sammen og rejste sig aldrig mere i sin 
oprindelige Skikkelse. Ved Opbygningen blev der i Skibet anbragt 8 Ege
træspiller, der bar et trykket, fladt Loft. Saaledes stod den, indtil den re
staureredes 1853- 54 af Professor N. S. Nebelong, hvilket blev gjort uden 
Spor af Hensyntagen til Kirkens oprindelige Skikkelse. Det spidste Tag ned
toges, paa Ottekantens Sider opførtes takkede Gavle, og det indre fik den 
nuværende Træhvælving. 1867 blev Koret smykket med Malerier af F. L.
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Storch, og 1894—95 blev det af Professor H. B. Storch udvendig saa vidt 
mulig ført tilbage til sin oprindelige Skikkelse, idet Murene blev befriede 
for deres Kalkpuds, og de gamle, smukke Buer til Munkegangene, der var 
blevet tilmurede, blev genaabnede. Altertavlen er malet af Professor L. Lund 
1838. Døbefonten er fra 1868 af Professor Jerichau, der ligeledes har udført 
de fire Medailloner i Ottekanten, 4 Alen i Diameter, forestillende de fire 
Evangelister. Af Kirkens gamle Prydelser, Epitafier, Ligsten o. s. v. er intet 
bevaret, kun staar der endnu i Sakristiet en overmaade smuk i Egetræ ud- 
skaaret Munkestol med tre Sæder og Himmel. Døbefonten er udført i Bronce 
og forestiller en Klippe, paa hvis Top Duen sidder, og fra hvilken Vandet 
strømmer ned i en Muslingeskal, der tjener til Døbebækken. Ved Siden af 
Klippen er anbragt to allegoriske Figurer, Troen med Korset og Haabet med 
Palmegrenen. Altertavlen forestiller Kristi første Aabenbarelse for Kvinderne 
ved Graven. Ved sidste Restauration fandt Professor H. B. Storch Spor af 
middelaldige Kalkmalerier, men de var desværre for medtagne til at kunne 
bevares.

I Korets sydlige Ydermur findes indsat et Billede af et Menneskehoved. 
Pontoppidan siger herom, at da en Munk vilde anlægge Kirken, blev Ejeren 
af Erikstrup saa fortørnet herover, at han lod Hovedet hugge af Munken. 
Kirken blev dog bygget, og Munkens Hoved i Sten udhugget og indmuret 
ved Alteret. Dette er vel kun et gammelt Sagn. Andre har derimod ment, 
at Hovedet tyder paa, at Kirken har hørt til de Bygninger, som Biskop Peder 
Jensen Lodehal i Roskilde, Dronning Margretes Kansler, har ladet restaurere. 
Et lignende Mærke findes forøvrigt paa Kirkens Materialhus, der skal være 
en meget gammel Bygning. Ud for den søndre Kirkedør findes en Ligsten, 
hvorpaa der er bevaret en Del af Inskriptionen. Der ses en fremstrakt Arm 
med en Kalk og læses Navnet paa en Præst, der udgav en Række Opbyg
gelsesbøger i sin Tids Smag og Stil: „Jens Jensen Mariager, Præst til Store
hedinge Sogn udi 28 Aar, mæt af Alder, hendød Anno 1662, med sin Hustru 
Kirsten Christendatter, hviler her under". I Foraaret 1912 indsattes i Kirke- 
gaardsmuren Mindetavler over Thomas Andersen Møller, der i 1767 blev 
Sognepræst i Storehedinge, hvor han virkede i 22 Aar, og over Andreas Wøl- 
dike, der i 47 Aar fra 1789 var Præst her. Anselige Gravsteder findes ogsaa 
over Provst D. S. Birch, Forfatteren til den kendte danske Læsebog, og over 
Præsten C. H. Visbye med Basreliefs af Th. Stein.

I Provinsarkivet opbevares et sjældent Aktstykke, der oplyser, at Stift
amtmanden i Tryggevælde, Hr. Otto Krabbe og Sjællands Biskop Henrik 
Bornemann i Aaret 1695 approberede et Skolestade-Regulativ for Storehedinge 
Kirke. Det interessante Aktstykke, der bærer nævnte Herrers egenhændige 
Approbation og Segl, oplyser, at et saadant Regulativ er vedtaget „i Stedet 
for den store Disorder, som var tilforn". Endvidere hedder det: „Præsterne 
kan nu paa Prædikestolen erfare herved, hvo der er flittige og hvo der er 
forsømmelige i deres Kirkegang — og heller kan nogen have billig Aarsag 
sig over den Forandring i Stolestaderne at beklage, thi enhver kan se og høre 
Guds Tjenere i hvorend hans Stolestade falder". Dette Reglement blev for
nyet 1789 i Pastor Thomas Møllers Tid. Der ses heri ogsaa en Grundteg
ning af Kirken, hvorpaa er aftegnet Pladsen for de fire Piller, der har baaret
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Pulpituret, en Skriftestol paa hver Side af Alteret samt Stole i Koret for dem, 
der bærer Børn til Daaben, for Kapellanen o. s. v. De øvrige Stole i Koret 
paa begge Sider betegnes som „Stole for Byen Thom estrup Sidestolene i 
den øvre Del af Kirken er for Byerne Renge og Bjælkerup, og Stolene midt 
i Kirken er for Storehedinge By. Sidestolene i den nedre Del af Kirken 
langs Væggen er for Sierslev By. Stolene ved Indgangen er „for fattige Hus
folk". En fuldstændig Fortegnelse over Stolestadernes Besiddere findes ved
lagt. Her findes Stolestader ikke blot for „Kirkens Direktører", Erikstrups 
Ejere og Byfogden, men ogsaa for Kapellanens Karl, Erikstrups Avlskarl o. s. v. 
Endnu for fem Aar siden fandtes der i Kirken en Stol lige for Prædikestolen, 
betrukket med rødt Klæde, beregnet for Kirkeinspektionen. Denne sidste 
Levning fra Fortiden er nu forsvundet som alt andet gammelt i Kirken, og

Storehedinges smukke Vandtaarn.

den fremmede, der træder herind, faar næppe Indtrykket af, at han staar i 
en af Landets ældste og ejendommeligste Kirkebygninger.

Raadhuset er opført 1838, Hovedbygningen efter Tegning af Hof byg
mester Koch, Udbygningerne efter Udkast af Arkitekt Kretz i Næstved. Nu 
afdøde Kirkeværge og Købmand Jacob Hansen, R. af D., skænkede kort for
inden sin Død 1914 Byen et „Raadhusur", anbragt i en smuk Frontspice paa 
Facaden mod Torvet. Hovedbygningen indeholder foruden Retslokaler en 
Byraadssal, Arkiv og Arrestforvarerbolig. Den egentlige Byraadssal benyttes 
ikke som saadan, idet Byraadsmøderne afholdes i Retslokalet, som Byens 
forrige Borgmester Haxthausen paa forskellig Maade sørgede for at faa ud
smykket og gjort hyggeligt. Paa Væggen hænger foruden to store Reproduk
tioner af Marstrands Maleri „Kristian IV paa Trefoldighed" og Blochs „Hans 
Tausen forsvarer Biskop Rønnow", Billeder af Byens Borgmestre siden 1821. 
I en smuk Ramme hænger paa sort Klæde Vægtertegn fra Kr. VII’s, Fr. VI’s, 
Fr. VII’s, Kr. VIII’s og Kr. IX’s Tid. Samme Sted findes en „Politihaand", 

- bl —



som'„Lovens Haandhævere" forhen brugte i Stedet for Nutidens Polititegn, 
og som i paakommende Tilfælde ikke var rar at løbe Panden imod. End
videre findes der forskellige andre Skilte, deriblandt et gammelt Brandskilt 
og nogle med Mærket K P. Det sidste betyder Kystpoliti, og disse Skilte 
stammer fra den Tid, da der fandtes Kystpoliti ude ved Stevns Klint. Denne 
Institution indstiftedes 28. Februar 1817, og dens Opgave var at forhindre 
mistænkelige Personer i at ud- eller indvandre i Landet, at forhindre mis
tænkelige Koster ind- eller udbragte af Landet og at forhindre Løsgængere 
i at strejfe rundt. Institutionen ophævedes her ved Skrivelse af 17. Ok
tober 1865.

Paa den vestre Væg findes ophængt den Skrivelse fra Juni 1639, hvori 
Kristian IV fornyer Storehedinge Købstadprivilegium, vistnok med Kongens 
egenhændige Underskrift, da man vel ikke paa den Tid brugte Facsimiler. 
Seglet paa Skrivelsen er klippet af, en eller anden af tidligere Borgmestre 
har maaske desværre samlet paa saadanne. Byraadssalen var i gamle Dage 
Byens største og forøvrigt eneste Sal og gemmer som saadan mange Ung
domsminder for Byens ældste Borgere og Borgerinder. Her var Byens Teater 
baade for Dilettanter og de omrejsende Selskaber Her gik man „til Dans 
ved Kerters Glans" i Ordets bogstaveligste Forstand; thi fra „Lysekronen", 
som hejstes i Snore, „straalede" Voxlysene i Kransen — og saa gik Dansen 
til „Pibeanders" Fiol den hele Nat.

Byen har for en stor Del skiftet Udseende i Løbet af den sidste halve 
Snes Aar og præsenterer sig nu for den fremmede som en moderne lille 
Købstad med store, smukke Butikker, smukke nye Fortov o. s. v. En Pryd 
for Byen er et nyt Vandtaarn, der i Sommeren 1912 opførtes for Enden 
af Munkegade, hvor det danner en statelig Indgang til Byens smukke Lyst
anlæg „Munkevænget". Det er opført af Arkitekt G. B. Hagen, København, 
og er i arkitektonisk Henseende en Seværdighed. Over Gennemgangsportalen 
er udhugget Byens Vaaben, og Taarnets øverste Del er ottekantet, hvorved 
Arkitekten vel har tænkt paa Kirkens ottekantede Skib. Fra en Udsigtsplads 
øverst oppe er der en milevid Udsigt over Stevns, over Køge Bugt til Køge, 
over Østersøen til Skanør og Møen og mod Vest til Faxe Kalkgruber. — En 
Del nye Bygninger med Forretningslokaler pynter op i Hovedgaden, og en 
Mængde nye Villaer har rejst sig i Byens Yderkanter. Afdøde kgl. Agent 
Chr. Richter, hvis Navn i denne Forbindelse bør nævnes, anlagde flere nye 
Gader, der allerede til Dels er bebyggede. I en Bog som nærværende bør 
Agentens Navn i det hele mindes med en Tak for alt, hvad han var for sin 
By, for dens Opkomst og Handels Trivsel. — I vore Dage florerer Haand- 
værk og Handel under sunde, solide Former. Usund Konkurrence saavel 
som dumdristige Spekulationsforretninger kender man kun saare lidt til; men 
dygtige Forretningsmænd har gjort Storehedinge bekendt i Handelsverdenen 
som en udmærket god lille Forretningsby.

I de senere Aar har Storehedinge taget en Del til i Indbyggerantal, lige
som der i alle Maader spores Fremgang i Forretningslivet. Intet Under! 
Stevns er et rigt og frugtbart Land, der paa alle Maader udnyttes af en flittig 
og dygtig Befolkning. De store Skove har forlængst maattet vige for Ploven, 
saa Stevns nu er at anse for en frugtbar Højslette. Klimaet kan til Tider 
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være ret barsk. Intel Læbælte skærmer mod Øst, Vinden farer uhindret 
over Landet. Isafkølet kommer den ved Foraarstider fra Ruslands Snemarker 
og pisker Østersøen fraadende mod Stevns Klint, saa der staar Skum om 
„Mandehoved“ og Sprøjt ind over Gjorslev Skove. Hyppig kommer Hav- 
taagen som en kold, klam Haand, der lægger sig paa alt og alle. Man ser 
den nærme sig som en tyk, graa Mur, nærmere og nærmere, indtil den 
svøber den hele Egn i sit tætte, fugtige Slør, og er det saa ved Nattetide, 
høres fra Stevns Fyr Sirenens uhyggelige Hyl.

Men kom til Stevns en Sommerdag, naar en lun, frisk Brise sender 
langlige Bølger mod Klinten. Hvil dig i den lille Birkelund, lyt til Fugle

Kantor Vald. Friis. Borgmester Lund Andersen.

sangen og lyt til Bølgernes Rislen dernede mellem Strandens Smaasten. Det 
er som hørte man Greb i Harpestrenge, Akkompagnement til Havfrusange, 
vemodigt, kaldende og lokkende lyder det! — Eller kom til Klinten en Som
mernat, naar Maanen lægger Bro derovre fra Møens hvide Klint! Har du da 
Fantasi, saa giv den frit Løb, og der foregaar sælsomme Ting. I saadanne 
maaneklare Nætter er det, at Klintekongen modtager fremmede forborgne 
Gæster derovre fra Møens og Rugens Kyster. I Maaneskinnet drager de hid, 
Skumkaskader fjæler den gyngende Karm, der trækkes af fnysende Sæler. 
Da holdes der vilde, forborgne Fester i Klintens Haller, og da er det sket, 
at Væggen er bristet, saa Loft og Tag er styrtet i Østersøen; men „da har 
der ogsaa staaet et vældigt Sold i de underjordiske Sale — og Klintedrot og 
Klintetrold har drukket som de var gale“.6 Vald. Friis.
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ERHVERVSLIVET
HANDEL, HAANDVÆRK OG INDUSTRI

TOREHEDINGE er en gammel Landhandelsby, omgivet af 
frugtbare Jorder og veldrevne Landbrug. Dette har sat sit 
Præg paa Byen, idet det hovedsagelig er Handelen med 
Landbrugsprodukter, der har været Hovedhjørnestenen i Er
hvervslivet. Byen huser ikke saa faa store Handelsfirmaer, 
og den har en dygtig Haandværkerstand, ligesom der i de 

senere Aar er opstaaet en Del Fabriksvirksomheder, der er i glædelig Frem
gang. Vi vil i det efterfølgende forsøge at give et Billede af Erhvervslivet, 
som det former sig i Nutiden.

Sparekassen for Storehedinge og Omegn hører til de ældre Sparekasser 
her i Landet, idet den er stiftet den 30. Juni 1839 af Byens Borgmester, 
Kammerjunker v. Biilow, Sognepræsten, Provst Birch, Godsforvalter paa 
Gjorslev, Kammerraad Dorph samt de 2 Proprietærer og Brænderiejere i 
Byen, Hauberg og Ovesen, hvilke udgjorde den første Bestyrelse. Spare
kassens første Regnskab gaar fra 17. August 1839 til 31. December 1840 og 
balancerer med 15,100 Rdl., og af den gamle Fortegnelse over Indskyderne 
ses, at blandt de 126, der var ved det første Aars Udgang, fandtes alle Sam
fundsklasser repræsenterede.

Sparekassens første Kontor var paa Raadhuset; senere var Kontoret i 
adskillige Aar paa Algaden; men siden 1898 har Sparekassen haft til Huse 
i sin stilfulde Bygning i Munkegade.

Sparekassen har i de forløbne Aar arbejdet sig fremad, til Tider hurtigt, 
til andre Tider langtsomt, alt eftersom Kaarene formede sig for Befolkningen 
paa Egnen, og da navnlig for Landbefolkningen, i hvilken den har sine fleste 
Kunder.

Den nu tilstedeværende store Pengerigelighed har ogsaa givet sig Udslag 
i Sparekassen, hvis Indskudssum i de sidste Aar er vokset med en hidtil 
ukendt Hastighed til Trods for, at der nu efterhaanden er kommet flere 
Pengeinstituter i Byen.

Fremgangen for de senere Aar fremgaar af følgende Statistik:
Indskudskapital Udlaan Fondsbeholdn. Reservefond Sparere

1900 2.410.404 2.395.356 188.211 148.228 2596
1910 3.347.617 2.641.838 639.309 232.259 3408
1914 3.804.188 3.121.406 701.110 276.866 3680
1917 4.715.011 3.660.715 795.120 310.394 4007
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Sparekassen for Storehedinge og Omegn.

Sparekassens Bestyrelse er nu: Bryggeriejer H. Hoffmeyer (Formand) 
samt prakt. Læge L. S. Kramer, Købmand Carl Grønvold og Købmand Aarslev 
Jensen, alle i Storehedinge, Godsforvalter, Sagfører Danckert paa Gjorslev 
og Gaardejer J. P. Jensen, Louisenborg i Sierslev.

Indtil I. April 1898 var Sparekassens Bestyrelse selvsupplerende; efter

Interiør fra Sparekassen.
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Firmaet Richters Pakhuse ved Jernbanen.

denne Tid vælges paa de aarlige Generalforsamlinger et Repræsentantskab, 
som deltager ved Bestyrelsesvalg og fører Tilsyn med Sparekassens Admini
stration. De nuværende Repræsentanter er: Husejer Anders Hansen i Tomme
strup, der er Repræsentantskabets Formand, Gaardejer Ole Henrik Nielsen 
i Bjelkerup, Gaardejer Hans Chr. Sørensen i Holtug, Gaardejer, Sogneraads-

Firmaet Richters Pakhuse ved Rødvig.
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formand Niels Nielsen i Lund, Godsejer P. Lund, Louisenborg i Storehedinge, 
og Købmand G. N. Richter i Storehedinge.

Agent Chr. Richter i Storehedinge er et Navn, der er kendt ikke alene 
i denne By, men udover hele Landet. Chr. Richter blev som ungt Menneske 
i 1870 ansat i Agent Gustav Grønvolds Forretning, der var grundlagt 1849 
af Rasmus Grønvold og Gustav Grønvold. Efter 3—4 Aars Forløb trak’Ras- 
mus Grønvold sig tilbage for at overtage Broderens, Konsul Grønvolds For
retning i Præstø. Samtidig optoges som Kompagnon Emil Stæhr, og Firma-

Firmaet Grønvolds Forretning.

navnet forandredes til Grønvold og Stæhr, der fortsatte den til 1857, dåden 
købtes af Købmand O. Schwabe. 1868 solgte han den til Gustav Grønvold. 
To Aar senere kom Chr. Richter hertil og arbejdede sig hurtig op til en le
dende Stilling, indtil han ved Grønvolds Død 1878 overtog den store Forret
ning. Hans Interesser kom til at spænde vidt og omfatte Købet af Rødvig 
Havn, den store Ægpræserverings- og Ægpakkeanstalt, Frørenseri og Kaffe- 
renseri. Ved Rødvig Havn og ved Jernbanestationen opførtes store Silopak
huse, og sammen med Etatsraad Hasselbalch, Konsul Prip og Agent Ulrich 
anlagde han Køge Kulforretning.

Ægpræserveringsanstalten anlagdes 1890, og samtidig anlagdes et Hønseri, 
der var paatænkt at kunne udvides til 140,000 Høns, og har været af stor 
Betydning for Omegnens Landboere.
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1890 afstod Chr. Richter Trælast- og Isenkramforretningen til sin tidligere 
Principals Søn, Købmand Carl Grønvold, og beholdt selv Kolonial- og Foder
stofforretningen. 1903 grundlagde han den store en gros Handel med Kaffe, 
og nogle Aar senere Frørenseriet, og udvidede Forretningen paa alle Omraader. 
— Kgl. Agent Richter begyndte fra bar Bund, men blev gennem sin Forret
ning en formuende Mand. Af sine Rigdomme uddelte han med rund Haand 
til Trængende. Stor Betydning har han haft for sin By, og mange Tillids
hverv blev ham betroet. Han var Medlem af Byraadet, Overligningskommis
sionen, Søretsmedlem, Kasserer for Landboforeningen og Medlem af Direk
tionen for Sparekassen for Storehedinge og Omegn. Han anlagde Østergade 
og Villakvarteret i Byens sydlige Del. — Chr. Richter afgik ved Døden 12. 
April 1917, æret og agtet af alle.

Gaard-Interiør hos Grønvold.

Hans store Forretning i Korn, Foderstoffer, Kul, Kolonial og Markfrø 
overgik til hans to Sønner Georg og Christian E. Richter, der allerede nogle 
Aar før Faderens Død var optaget som Medindehavere af Firmaet.

Købmand Carl Grønvolds Forretning er grundlagt af Købmændene Ras
mus Grønvold og Gustav Grønvold. Agent Richter blev Indehaver af Kolo
nial- og Kornforretningen, medens Købmand Carl Grønvold har overtaget 
Afdelingen for Trælast, Tømmer, Bygningsartikler samt Isenkram. Købmand 
Carl Grønvold er Søn af Gustav Grønvold, der døde 1892. Forretningen 
blev, efter at den var specialiseret, ført frem med stor Dygtighed og Energi, 
saaledes at den nu staar som den største i denne Branche paa Stevns. Der 
har altid været Tillid til Navnet, og Carl Grønvold har vist, at han er i Be
siddelse af sin Slægts Dygtighed og Energi, og har erhvervet sig en stor og 
trofast Kundekreds, ikke alene paa Stevns, men i hele det sydøstlige Sjælland.

Foruden at varetage sin store Forretning har Købmand Grønvold haft 

— 68 —



Tid til at ofre sig for sin Bys Interesser og har gennem flere Aar været 
Medlem af Storehedinge Byraad.

Købmand Thorvald Bechs Forretning er grundlagt 1879 i Ejendommen 
Algade 105. 1885 henflyttedes Forretningen til nuværende Ejendom, der efter

Thorvald Bech. Niels Bech, 
Fmd for Handelsforeningen.

gentagne Udvidelser maatte nedrives og ombygges. 1914 toges de ny, mo
derne og praktiske Lokaler i Brug. Forretningen omfatter fuldstændig Herre
ekvipering, Herrelingeri samt Fodtøj og eget Herreskrædderi. Forretningen 
er den største ikke alene i Byen, men ogsaa i vid Omkreds, og beskæftiger 
30 Personer. Lokalet, hvori den egentlige Ekspedition foregaar, er 30 Alen 
langt. I Kælderetagen er indrettet Varmeanlæg, hvorfra samtlige Lokaler 
forsynes med Centralvarme. I alle Henseender er det nyeste og bedste taget 
i Brug for at skabe et moderne og tidssvarende Etablissement. Den daglige 
Ledelse forestaas af Købmand Thorvald Bech, bistaaet af Sønnerne^Carl Al
fred Bech og Asbjørn Bech.

Thorvald Bechs gamle Fvrretning.

Købmand Niels Bechs Forretning er grundlagt 1884. Den omfatter blandet 
Manufaktur, Damekonfektion samt fuldstændig Sengeudstyr og Herreskrædderi. 
Forretningen føres under Firmanavnet Crome & Goldschmidts Udsalg ved 
N. Bech. — Købmand N. Bech er Formand for Storehedinge Handelsforening.
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Thorvald Bechs nye^Ejendom.

Interiør fra Forretningen.
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Joh. Larsens Vogn- og Maskinfabrik.

Fra Joh. Larsens Vogn- og Maskinfabrik.
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Fabrikant Joh. Larsens Vogn- og Maskinfabrik er grundlagt 1879, over
taget 1917 af Fabrikant Joh. Larsen som Eneindehaver, efter at han siden 1910 
havde været Medindehaver af Firmaet. Forretningen har Lager af alle nye

H. Tange. L. Petersen.

og praktiske Landbrugsmaskiner, Vand-, Gas- og W. C. Fald-Rør, Bade-Instal
lationer, Kakkelovne, Komfurer og Bygningsstøbegods og udfører Reparationer 
af enhver Art samt Autogen-Svejsning, og udfører alle Arter af Vognrepara
tioner samt Fabrikation af nye Vogne.

Maskinsnedkeriet Stevns grundlagdes i Aaret 1907 af Maskinsnedkerne 
H. Tange, Chr. Jørgensen, Niels Jensen og H. P. Jensen. — Chr. Jørgensen 
og H. P. Jensen udtraadte efter nogen Tids Forløb af Firmaet, og dette fort
sattes af H. Tange og N. Jensen. Maskinsnedkeriet nedbrændte 1910, men 
opførtes paany paa samme Plads, og samtidig optoges N. P. Petersen og L. 
Petersen og Johan Mikkelsen som Medindehavere.

Virksomheden omfatter, foruden Maskinsnedkeri og Savværk, tillige Fa
brikation af Møbler — hvide Møbler — og fra 1915 tillige Stolefabrik, idet 
Nybølle Savværk købtes og inddroges under Forretningen. Ved begge Virk
somheder beskæftiges 50 Mand.

N. Petersen. J. Mikkelsen.

Vett & Wessels Udsalg i Storehedinge indehaves af Købmand Edsberg 
Andersen. Forretningen omfatter Manufaktur, Damekonfektion, Damelingeri 
samt Sengeudstyr og hvide Varer.
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Fra Maskinsnedkeriet Stevns.’

Maskinsnedkeriet Stevns.
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Købmand Niels Kastrups Forretning er grundlagt 1860 af Købmand Chr. 
Lassen, overtaget af N. Kastrup 1913. Den omfatter Kolonial, Delikatesse, 
Vin, Tobak og Cigarer samt Landbrugsprodukter. Til Virksomheden er knyttet 
et betydeligt Kaflfebrænderi.

Niels Kastrup. Chr. Engeil.

Storehedinge Materialhandel indehaves af Købmand Chr. Engeil, der 
grundlagde Forretningen 8. November 1912. Den omfatter Kolonial, Material- 
varer, Sygeplejeartikler samt betydelig Farvehandel. Virksomheden beskæf
tiger, foruden Lederen selv, 4 Ekspedienter.

Købmand Kastrups Forretning.

Storehedinge Kolonial- og Fedevareforretning er grundlagt af et Aktie
selskab, som 1913 overdrog den til Købmand Poul Arnskov. Forretningen 
omfatter Kolonial- og Fedevarer og er en meget betydelig Virksomhed, der 
siden Poul Arnskov overtog den har været i stadig og god Fremgang.
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Snedkermester E. Weien Svendsen grundlagde sin Forretning i Aaret 1907. 
Forretningen omfatter Fabrikation af alle moderne Møbler samt Opkøb og 
Salg af antike Møbler samt Udførelse af alle Arter Bygningsarbejde. Blandt

Købmand Engelis Forretning.

andre Arbejder, som er udført af E. Weien Svendsen, 'skal her blot nævnes 
Thorvald Bechs smukke og stilfulde Ejendom.

Foruden de her anførte Arter, som Virksomheden omfatter, er i de senere 
Aar knyttet Udsalg af Pianoer og Flygler fra en af vore bedste Fabrikker.

Bryggeriet Stevns, der i 1904 er overtaget af Bryggerier Hoffmeyer, er 
grundlagt i Midten af forrige Aarhundrede. Det er nu udelukkende baseret 
paa Hvidtølsbrygning og beskæftiger 15 Mand.

Bryggeriejer Hoffmeyer er Formand i Bestyrelsen for Sparekassen for Store
hedinge og Omegn og Branddirektør for Landbygningernes Brandforsikring.

Poul Arnskov. E. Weien Svendsen.

Købmand Aarslev Jensens Forretning er grundlagt 1886 af Indehaveren. 
Den omfatter Manufaktur, Damekonfektion og Skindvarer, og er en moderne 
og betydelig Virksomhed. — Købmand Aarslev Jensen er Medlem af Direk
tionen for Storehedinge Sparekasse.
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Poul Arnskovs Forretning.

E. Weien Svendsens Forretning.
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Brødrene P. Petersen og Evald Petersens Forretning er etableret 1857 
af afdøde Blikkenslagermester P. Petersen, der drev Forretning til 1891, hvor
efter denne fortsattes af Enken med Sønnen Evald Petersen som Bestyrer,

P. Petersen. Evald Petersen.

indtil den 1908 overtoges af begge Sønnerne i Forening og fortsættes under 
Firmanavnet Brødrene Petersens Blikkenslager- og Skiferdækkerforretning. 
Forretningen udfører alle Arbejder, der hører under Branchen, og har navnlig 
Mejerierne som Kunder. Foruden det alt anførte er til Virksomheden knyttet 
Butiksforretning med Salg af alle gangbare Varer indenfor Blikkenslagerfaget, 
og denne Gren er i de senere Aar udvidet betydeligt.

A. Lunds Efterfølger, R. Jørgensen, overtog Forretningen efter Garver 
A. Lund i Aaret 1915. Forretningen grundlagdes som Lohgarveri i Midten 

Brødrene Petersens Forretning.

af forrige Aarhundrede. Den emfatter Lohgarveri, Læderhandel, Produkthandel 
samt Opkøb og Forarbejdning af alle Arter af Huder og Skind.

Ved Præstø Amts Udstilling i Vordingborg tilkendtes der Firmaet Bronce- 
medaille.
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Garver R. Jørgensens Forretning.

Godtfred H. Petersens Sadelmagerforretning er grundlagt 1868 af Hans 
Peter Petersen, der drev den til 1893, da den overtoges af Sønnen Godtfred 
H. Petersen, der førte den frem til en meget betydelig Forretning, navnlig 
lagdes der Vægt paa Fremstillingen af polstrede Møbler samt alle Arter af 
Sadelmagerarbejder. Godtfred H. Petersen, der var en dygtig Forretningsmand 
og en god Borger i sin By, afgik ved Døden 11. August 1914. Forretningen 
fortsattes uforandret af Enken, bistaaet af en Søn. Ejendommen, hvori For
retningen drives, købtes i 1903 af Godtfred Petersen, som ombyggede og 
omforandrede den. Paa de forskellige Værksteder, der er knyttet til Virk
somheden, beskæftiges 8 Svende.

Handelsgartner Carl C. Jensen grundlagde i 1903 sin Virksomhed i Store
hedinge. Forretningen omfatter Handelsgartneri med en gros Salg af Fri- 
landsprodykter samt Fremelskning af alle andre til et Gartneri hørende Arter. 
Arealet omfatter 4 Tdr. Land med 3 Drivhuse samt 200 Mistbænkvinduer. 
I Sæsonen beskæftiges 11 Personer.

Handelsgartner Jørgen Hansen overtog den af ham drevne Forretning i 
1898. Den omfatter Planteskole, Frøavl samt Blomsterdrivning. Forretningen 
har stor Eksport af Hvidkaalsfrø. Arealet, der hører under Gartneriet, udgør

Godtfred H. Petersen. Carl C. Jensen.
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Godtfred H. Petersens Forretning.

7 Idr. Land med 3 Drivkuse o£ 300 Mistbænkvinduer. Paa Byens Hovedgade 
har Jørgen Hansen etableret et, vjelassorteret Udsalg.

A. Funch Poulsen, Fr. Ellings Efterfølger, er Indehaver af en af de rigtige 
gamle Købmandsforretninger i Storehedinge med betydelig Landhandel. For
retningen drives som blandet Købmandshandel med Kolonial, Korn og Foder
stoffer, Markfrø og Støbegods. Købmand A. Funch Poulsen overtog Virksom
heden 1914 og fører den videre efter de gamle Traditioner under det ind
registrerede Firmanavn Fr. Ellings Efterfølger, A. Funch Poulsen.

Købmand Hans Bidstrups Forretning er grundlagt i Aaret 1902 af H. 
Bidstrup. Den omfatter Viktualie- og Fede vareforretning samt Slagteriudsalg.

Carl C. Jensens Gartneri.
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Jørgen Hansens Gartneri.

Forretningen paabegyndtes i lejet Lokale, men efterhaanden som den arbejde
des frem, blev det nødvendigt at erhverve Ejendommen for at sikre den 
rolige Udvikling af Forretningen. Lokalerne har gentagne Gangeø maattet 
udvides.

Storehedinge Cyklebørs indehaves af Fabrikant C. Nielsen, der ’grund- 
lagde Virksomheden 1908 i en lille Butik i samme Gade. 1909 henflyttedes 
den til den nuværende Ejendom, som Nielsen købte 1912. Forretningen

A. Funch Poulsens Forretnings-Ejendom.
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Købmand H. Bidstrups Forretning.

omfatter Import af Cyler og Cykledele, Automobiler og Automobildele. Til 
Forretningen hører stort Reparationsværksted, hvor der til Stadighed beskæf
tiges 4 Mand.

Guldsmed A. Graner begyndte sin Virksomhed i Aaret 1891. Det er 
Byens eneste Specialforretning i Guldsmedeartikler og fører et righoldigt 
Lager af Smykker, Ringe samt Nyttegenstande. Guldsmed Graner udfører 
desuden alle Arter af Reparationer.

Urmager Emil Nielsens Forretning er grundlagt 1906, overtaget af Emil 
Nielsen 1913. Forretningen omfatter alt Urmagerarbejde saavel som Brille
optik og Guldsmedeartikler, og har et righoldigt Lager af alle Slags Ure, 
Smykker og Nyttegenstande.

Guldsmed A. Graners Forretnings-Ejendom.
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Uhrmager Emil Nielsens Forretning.

Skomagermester Oluf 
Hansens Forretning er 
grundlagt i Midten af for
rige Aarhundrede af Sko
magermester Jakob Mad
sen, senere overdraget til 
Skomagermester Rasmus 
Hansen, der var Inde
haver af den i 40 Aar. 
1910 overtog Sønnen Oluf 
Hansen Virksomheden.

Den omfatter foruden 
Haandskomageri tillige

Erhvervslivet i ^Storehedinge.

Emil Nielsen.

Salg fra Butik fra Udlan
dets og Indlandets bedste 
Fabriker. Oluf Hansen 
gennemgik efter endt Læ
retid Fagskolen og til
kendtes Broncemedaille 
for et Svendestykke. Han
sen er Bestyrelsesmed
lem for Østsjællands Sko
magermesterforening.

Blandt Byens Hoteller 
maa Jernbanehoteltet ikke 
forbigaas ved Omtalen af

Hotellet, der er beliggende ved Banegaarden,
er moderne indrettet, forsynet med elektrisk Lys og Centralvarme samt alle

Oluf Hansens Forretning.

— 82 —



Jernbanehotellet.

andre Nutidsbekvemmeligheder, har smukke og tiltalende Restaurationslokaler 
og Gæsteværelser. Hotellet blev nyopbygget i Aaret 1914.

Den nuværende Ejer, Restauratør H. Henningsen, overtog Hotellet 1905, 
og har forstaaet at lede det paa en saadan Maade, at det nu maa betragtes 
som Byens bedste. Henningsen har faaet sin Uddannelse paa Harmonien 
i Stege, Store Klint og Hotel Faxe.

Interiør fra Jernbanehotellet.
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ANSKE KØBSTÆDERS HISTORIE OG DERES ERHVERVSLI
ED1GERET AF O. HOUGAARD OG A.WEDDERKOP HEDEGAAR

KØBSTÆDERNE 
I SJÆLLANDS STIFT

IV. DEL

FAXE

UDGIVET AF 

DANSK HANDEL & INDUSTRI FORLAG 
ODENSE



Fra Kalkbrudets første Dage.

FAXE
W5^g^»SOGEN EGENTLIG HISTORIE har Faxe ikke; selve Byen 
gafl — ligger midt mellem Køge og Præstø, Storehedinge og Næst-
æg 1 fej ved, ca. 5 km NV for Faxe Bugt, og giver Indtrykket af at 
GØ] JL ^1 gro være en blomstrende Stationsby. I Middelalderen brød 
SHjjMærJgK Herregaardenes Arbejdere Sten i Kalkbruddet, men dengang 

samlede Interessen sig nærmest om Ladepladsen. Det er 
først i Midten af forrige Aarhundrede, efter at Tietgen startede det store 
Selskab Faxe Kalkbrud, at Faxe By begynder at komme med. I Faxe har 
enkelte Handlende og Haandværkere bosat sig, og Landsbyen har da efter- 
haanden faaet et købstadlignende Præg.

Omegnens kalkhvide Veje og Volde af Kalkslagger kendetegner Byen 
som Bjergværksby. Dens mægtige Kalkbrud samler besøgende i store Mængder; 
den stærke Turiststrøm, der de senere Aar drager til Faxe, viser, at der er 
glimrende Betingelser til Stede for at skabe et stort moderne Badested Byen 
har efterhaanden faaet alt, hvad der hører til en Købstad, Jernbane-, Tele
graf- og Telefonstation, Elektricitetsværk (1904), Vandværk (1900), Teknisk 
Skole, Privatskole, Amtssygehus, Forsamlingshus, Politistation, Apothek, Spare- 
og Laanebank, Marked 2 Gange aarligt. Byens dygtige Handels- og Haand- 
værkerstand har forstaaet at trække Landboerne ind til Byen. Landboerne er 
gode solide Kunder, der ikke svigter det Sted, hvor de bliver godt behandlet.

Faxe er fra en ubetydelig Landsby vokset frem til at blive en Stationsby 
med Liv og Fart i. Dens Udvikling ses bedst af, at dens Indbyggerantal er 
vokset fra ca. 1000 i Aaret 1906 til 1500 1918.

Naar man skal skrive om Faxe, vil det være paa sin Plads, at man først 
omtaler det store kendte Kalkbrud, Aktieselskabet Faxe Kalkbrud. Allerede
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Fra Faxe Kalkbrud.J

i Middelalderen var Faxe Kalkbjerg meget kendt; her brødes der Kalk til 
Kirkebygninger og Klostre. Gruberne var tidligere i de omliggende Godsers 
Eje. Det var Vemmetofte Kloster, Rosendal, Bregentved og Gavnø, der ud
øvede Ejendomsretten. En mere rationel Drift af Kalkbruddet indførtes først 
omkring Aarene 1864, da Kalkbrudsejerne ved Faxe Strand anlagde to Ud
skibningshavne, hvorved det blev muligt at afsætte Produktet i større Omfang

Fra Faxe Kalkbrud.
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" Direktionen for Aktieselskabet Faxe Kalkbrud.

og tillige udvide Driften betydelig. I 1868 anlagde Justitsraad Garde Faxe 
Stenværksteder ved Kalkbruddet; senere flyttedes Stenværkstederne til Faxe 
Ladeplads, hvor de blev betydeligt udvidet. Justitsraad Garde var en Mand 
med udmærkede Ideer, men Held havde han ikke med sig i sine Foretagender, 
maaske han manglede den fornødne Taalmodighed, der krævedes til en saa 
vanskelig og betydelig Sag som denne. Men hans Arbejde satte dog sine 
Spor, idet han i Slutningen af 60erne anlagde en Hestebane. Lokomotivdrift 
indførtes i 1866 efter Havnens Fuldførelse.

Havnen ved Faxe Ladeplads.
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Den 1. Januar 1884 stiftede Danmarks store Finansgeni Tietgen Aktie
selskabet Faxe Kalkbrud. Aktieselskabet overtog Kalkbruddene, Havnene 
ved Faxe Ladeplads og Faxe Jernbane samt Stenværkstederne.

Selskabets første Bestyrelse kom til at bestaa af Geheimekonferensraad 
C. F. Tietgen (Formand), Geheimekonferensraad, Kammerherre, Lensbaron 
Reedtz-Thott, Kammerherre F. Meldahl, Konferensraad V. Lindberg og Etats- 
raad J. A. Blom. De administrerende Direktører blev Fabrikant Sophus Jør
gensen og Oberstløjtnant C. Clausen. Aktiekapitalen var 2 Mili. Kr.

De første fem Aar af Selskabets Leveaar var en daarlig Periode. Sten
værkstederne, som man havde ventet sig meget af, slog ikke an; man gjorde 
alle mulige Forsøg, anskaffede udenlandske Arbejdere, men alt var forgæves, 
der var ikke Marked herhjemme for de Faxe Sten, selv om der blev bygget 
meget og tilsyneladende flot, saa sparedes de kostbare Sten, og der brugtes 
„Stuk“ til Forsiringer og Udsmykninger. Et smukt Minde over de Faxe Sten 
har vi i den smukke engelske Kirke i København.

Pastor Riemann. Direktør Mortensen (R) 
svensk Vicekonsul.

I 1889 foregik den store Omvæltning indenfor Selskabet. Aktiekapitalen 
nedskreves fra 2 Miil. Kr. til 1V> Mili. Kr., den gamle Bestyrelse gik af, og 
den Mand, hvis Virksomhed skulde faa den afgørende Betydning for Selskabets 
Fremtid, nemlig Ingeniør Otto Mortensen, traadte til som administrerende 
Direktør for Selskabet. Stenværkstederne blev resolut nedlagt, og Opmærk
somheden koncentreredes over Kalkbruddet. Man havde dengang en ret haard 
Konkurrence at bestaa med Lindham med Levering af raa Kalksten. Det 
lykkedes imidlertid Direktør Mortensen at faa en Art Sammenslutning ordnet 
for en længere Aarrække, idet der etableredes et fælles Salgskontor, saa den 
ødelæggende Konkurrence for Parterne undgaas, og en større Rentabilitet 
opnaaedes for begge Virksomheder.

Fra 1891 begynder Selskabet at give Udbytte, 1891 1V« pCt., ti Aar senere 
4 pCt. og i Aaret 1917 5 pCt. Prioritetsgælden, der ved Direktør Mortensens 
Tiltrædelse var oppe paa 4.231.000 Kr., er nu gennem Afdrag bragt ned til 
2.637.000 Kr. I 1913 havde Selskabet et Overskud paa 357.000 Kr., for 1916 
var Overskudet ca. 330.000 Kr.

Salget af Kalksten er gaaet betydeligt frem i den forløbne Aarrække; i 
1889 afskibedes der 9.000 Kubikfavne og i 1914 ca. 15.000 Kubikfavne.
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Faxe Torv.

I 1897 trak Geheimekonferensraad Tietgen sig tilbage fra Formandsplad
sen. Den nuværende Bestyrelse bestaar af Geheimekonferensraad, Lensbaron 
Reedtz-Thott (Formand), Geheimekonferensraad V. Oldenburg, Overretssagfører 
L. A. Damm, Lensgreve F. Moltke-Bregentved.

I København har Selskabet i en Snes Aar haft Kontor Vestergade 2; 
dette ledes af Underdirektør Schou.

Den daglige Ledelse af Kalkbruddet forestaas siden 1908 af Ingeniør N. Lang
kilde. Virksomheden beskæftiger 2—300 Arbejdere og er Skandinaviens største 
Brud. Direktør O. Mortensen blev 1902 svensk Vicekonsul (senere R. af Dbg.).

En af Faxes idylliske Gader.
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ERHVERVSLIVET
HANDEL, HAANDVÆRK OG INDUSTRI

AA EFTERFØLGENDE SIDER vil vi fortælle lidt om Byens 
Handel og Haandværk. — Banken for Faxe og Omegn blev 
stiftet paa en konstituerende Generalforsamling den 28. 
August 1897. Stødet til dens Oprettelse blev givet ved det 
i Halvfemserne ret livlige økonomiske Røre, der rundt om
kring i Provinserne medførte Oprettelsen af Banker til Støtte 

for Forretningslivet. I Faxe var Savnet af Bankinstitut særlig føleligt, idet 
man for at komme i Forbindelse med en Bank skulde saa langt som til Køge. 
I Storehedinge var ingen Bank, og i Haslev var ganske vist for nyligt oprettet 
en saadan, men denne havde paa det Tidspunkt nok med at varetage sin 
egen Egns økonomiske Interesser.

Garver Trautner i Sorø holdt den Gang Møder forskellige Steder med 
Foredrag over Haandværkerbanker efter tysk Mønster, og han holdt da ogsaa 
efter Opfordring af den stedlige Haandværkerforening Foredrag i Faxe om 
dette Emne. Det viste sig hurtigt, at der var Stemning for Oprettelsen af 
en Bank, men paa et bredere Grundlag, saaledes at ogsaa Landbrug og Han
delsstand blev interesseret i Sagen, og da et 5-Mands Udvalg med daværende 
Købmand A. Vilh. Hansen, Faxe, som Formand blev nedsat, kom der Fart i 
Arbejdet, og som nævnt kunde Bankens konstituerende Generalforsamling 
afholdes den 28. August 1897.

Banken paabegyndte sin Virksomhed den 14. Januar 1898 i lejede Lokaler 
i Boghandler Tinglefs Ejendom, men allerede samme Aar i September Maaned 
flyttede den ind i sin egen nyopførte Bankbygning, som senere er bleven 
udvidet gentagne Gange, dels ved Om- og Tilbygning og dels ved Køb af en 
Naboejendom, og er den samme, hvori Banken endnu har til Huse. Der 
forefindes nu ogsaa tidssvarende Boxanlæg.

Bankens Ledelse blev overdraget til en Direktion, bestaaende af Købmand 
A. Vilh. Hansen, Formand, Murermester L. Petersen og Sogneraadsformand 
Jens Chr. Larsen, og til Bogholder blev antaget Sagfører H. P. Johannessen, 
der samtidig paabegyndte sin Sagførervirksomhed i Faxe, hvorhos et Repræ
sentantskab paa 12 Medlemmer fik overdraget Overtilsynet med Bankens 
Virksomhed.

Banken kunde hurtig glæde sig ved almindelig Tilslutning saavel fra Byen 
som Landet. Medens den fra først af kun var aaben for Ekspedition 3 Dage 
ugenlig, er Udviklingen efterhaanden gaaet saaledes frem, at Banken foruden 
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at ’nolde aabent hver Dag har anlagt 3 Kontorsteder i sit Opland, nemlig i
Faxe Ladeplads, Orup og Karise.

Den fremadgaaende Udvikling illustreres bedst ved følgende Tal:

Den 31. Marts 1899
1909
1918

ca.
Kasseomsætning 
17« Miil. Kr. 
s1/’ >> 

22

Indlaan og Folio
141.000 Kr.

1.130.000 „
3.100.000 „

Reserver
250 Kr.

33.000 „
127.400 „

n

med en AktiekapitalBanken begyndte af 40.000 Kr., der i 1910 blev
udvidet til 70.000 Kr. og i 1914 til 100.000 Kr. Bankens Bogholder, Sagfører
Johannessen, blev i 1903 indvalgt i Direktionen og er siden 1908 det forret
ningsførende Medlem af Direktionen. Paa samme Tid afhændede han sin

Banken for Faxe og Omegn.

Sagførervirksomhed for ganske at kunne ofre sig for Bankens Tjeneste. Di
rektionen bestaar for Tiden af Amtsraadsmedlem Jens Kr. Larsen, Murer
mester L. Petersen, Apotheker O. V. Hansen og Sagfører Johannessen. De 
to førstnævnte Herrer har siddet i Bankens Direktion siden dens Oprettelse. 
Købmand A. Vilh. Hansen, der ved Bankens Oprettelse udrettede et stort 
Arbejde og blev valgt ind i dens første Direktion, døde allerede i 1900.

Bankens Repræsentantskab bestaar for Tiden af følgende Herrer: Køb
mand Niels Hansen, Faxe, pens. Lærer P. K. Johannesen, Faxe Ladeplads, 
Fisker Godtfred Larsen, Faxe Ladeplads, Murermester J. Andersen, Faxe 
Ladeplads, Sogneraadsformand N. R. Nielsen, Kjessendrup, Gaardejer Andreas 
Andreasen, Alslev, Bagermester P. Hansen, Karise, Gaardejer Rasmus Petersen, 
Spjellerup, Gaardejer Hans Jensen, Orup, Gaardejer P. Nielsen Østergaard, 
St. Taarøje, Gaardejer Jens Nielsen, Eskildstrup, og Gaardmand Niels Kri
stensen, Hovby. Købmand Niels Hansen er Formand for Repræsentantskabet 
og har været dette siden Bankens Stiftelse.
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C. J. Boserups Silopakhus ved Faxe Ladeplads.

En gammel anset Forretning er Konsul Boserups Forretning. Firmaets 
Grundlægger var den ansete Købmand C. Gruun, der senere optog Konsul 
Prip som Kompagnon i Forretningen, og drev den i en Aarrække under Navn 
af Gruun & Prip. Den 1. Januar 1862 overtog Konsul Prip Forretningen for 
egen Regning. Konsul Prip var en dygtig og foretagsom Mand, en Mand, 
der gjorde meget for sin Bys Udvikling. Banen, der kom, skabte gode Be
tingelser for Landsbyen Faxe; dens nære Forbindelse til Faxe Ladeplads var 
heller ikke uden Værdi for Byens Handelsstand, der her kunde benytte For-

Fra C. J. Boserups Virksomhed.
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bindeisen søværts. Konsul Prips Forretning udviklede sig efterhaanden til 
en efter Provinsforhold meget betydelig Forretning. Ved Faxe Ladeplads 
rejste der sig mægtige Tømmerstabler, Pakhuse til Korn, Foderstoffer og 
Cement. Den nuværende Indehaver af Firmaet, Konsul C. J. Boserup, overtog 
Forretningen i 1902 og førte den videre under eget Navn. Forretningen om
fatter nu foruden Korn, Cement, Kul og Tømmer en Foderblandingsfabrik 
ved Faxe Ladeplads, der overalt nyder Anseelse blandt Omegnens Landboere 
for dets fortrinlige Fabrikata. Konsul Boserup er som sin Forgænger en 
dygtig og anset Mand, hvis Arbejde for sin Bys Vel har vundet almindelig 
Anerkendelse.

Firmaet C. O. Brenøe & Co. grundlagdes Aaret 1872. C. O. Brenøe 
overtog Forretningen 3. Juledag 1904. Forretningen var den Gang delvis 
ødelagt. Brenøe begyndte straks at oparbejde Forretningen i Retning af en 
velassorteret blandet Kolonial-, Kul-, Korn- og Fbderstofforretning, men i Be

C. O. Brenøe. Michael' K. Svendsen.

gyndelsen dog kun i mindre Stil; først efter et Par Aars Forløb begyndte 
Forretningen at glide rask fremad. Den 1. Juni 1917 optoges Forretningens 
fleraarige Medarbejder som Kompagnon. Paa samme Tid undergik Forret
ningen en større Ombygning; nogle Lokaler, som hidtil var benyttet af Crome 
& Goldschmidts Udsalg, blev underlagt Forretningen og benyttes som Støbe
godslager. Endvidere var Firmaet saa heldig at faa købt en Grund, belig
gende op til Byens Torv, hvor der samtidig blev opført en stor Maskinhal 
med tilhørende Maskinværksted og hvorfra nu drives en ret betydelig Maskin
handel. I Juli Maaned startede Firmaet en ret omfattende Frø forretning, antog 
egen Konsulent i Frøavl til Disposition for Egnens Frødyrkere samt opførte 
en stor 4-Etagers Bygning, som udelukkende skal benyttes til Frørenseri, og 
hvori de mest moderne Maskiner af sin Art bliver installeret.

Firmaet Frederik Jensen kan føre sin Oprindelse tilbage til Aaret 1877, 
da Manufakturhandler Ejler Holck i Præstø anlagde en Filial i Faxe (senere 
hen, i Halvfemserne, oprettedes Filialen i Faxe Ladeplads). Købmand Frederik 
Jensen overtog i 1902 begge Forretninger. Som den dygtige Købmand, Frederik 
Jensen er, saa han straks, at det gjaldt om at koncentrere hele Arbejdet om 
Forretningen i selve Byen og overdrog derfor Forretningen ved Faxe Ladeplads 
til en af sine Kommis’er. Frederik Jensen knyttede et Beklædningsmagasin 
til sin Manufakturforretning, den Gang noget uhørt, de færdige Klædnings-
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Firmaet C. O. Brenøes Virksomhed.



Frederik Jensens Forretnings-Ejendom.'

stykker havde endnu ikke vundet Indpas blandt Befolkningen i vort eget Land. 
I Udlandets Storbyer fandtes jo Magasiner, hvoi man kunde blive ekviperet 
fra Top til Taa, men herhjemme fandtes kun ganske smaa Kælderbutiker med 
enkelte faa Klædningsstykker, men disse smaa Forretninger var nærmest baseret 
paa Holmens Folk og Fattigfolk. Til et saadant Magasin for færdige Herre- 
klæder hørte 1. Klasses Skræderarbejde til, dette sørgede Frederik Jensen for, 
og Forretningen gik frem Aar for Aar. Den er i Aarenes Løb gentagne 
Gange udvidet, og er i den senere Tid fuldstændig ombygget og fremtræder 
nu i en moderne og tidssvarende Skikkelse. Forretningen hører til en af 
Sydsjællands største Manufakturforretninger.

Interiør fra Frederik Jensens Forretning.
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Carl M. Larsen, 
Fmd. f. Østsj. Handelsf.

Martin Nielsen.

Købmand Carl M. Larsen, Faxe, har overtaget sin Forretning i Aaret 1897. 
Den omfatter Kolonial, Isenkram og Støbegods og har Eneudsalg fra Fabrikant 
Hess i Vejle. Det er en gammel Forretning, der er etableret i Midten af 
forrige Aarhundrede af Købmand Gruun. Købmand Larsen er Formand for 
Østsjællands Handelsforening.

Købmand Martin Nielsens Forretning ved Faxe Ladeplads er grundlagt 
af Ejler Holck 1897, overdraget til Købmand Frederik Jensen, Faxe, 1902, 
og atter solgt 1907 til den nuværende Indehaver. Forretningen handler med 
alle Arter af Manufakturvarer og har fuldstændig Herreekvipering og Herre
lingeri samt Damekonfektion.

Herreekviperingshandler Jacob P. Møller etablerede sig i Faxe den 25. 
Februar 1887 og har igennem de forløbne Aar oparbejdet en meget betydelig 
Virksomhed med fuldstændig Herreekvipering, Herrelingeri og Herreskræderi. 
Jakob P. Møller er ikke alene Leverandør til Beboerne i Faxe By, men har 
ogsaa et stort Klientel blandt Omegnens mange Herregaarde, og paa hans

Carl M. Larsens Forretning.

— 98 —



Martin Nielsens Forretning ved Faxe Ladeplads.

Værksted er de af Funktionærerne benyttede Uniformer og Liberier forarbejdet. 
Jakob P. Møller har tidligere gennem flere Aar været Næstformand for Haand- 
værkerforeningen og Formand for Haandværkernes Sygekasse.

Købmand Rasmus Larsen har overtaget sin Forretning 1895. Den om
fatter Kolonial, Konserves, Delikatesser, Vin, Tobak og Cigarer. Forretningen 
er grundlagt i Midten af forrige Aarhundrede under meget smaa Forhold, men 
er gennem Aarene arbejdet op til en betydelig Virksomhed, der flere Gange

Jacob P. Møllers Forretning.
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Rasmus Larsens Forretning.

har maattet udvides, sidste Gang nu i indeværende Foraar. Forretningen 
fremtræder i en moderne og tiltalende Skikkelse med rummelige og prak
tiske Lokaler.

Magasin du Nords Udsalg i Faxe indehaves af Købmand Joseph Nielsen, 
der er uddannet hos Købmand Christopher Busch, Slagelse. Forretningen 
er grundlagt i Aaret 1903 af Magasin du Nord, overtaget 1. September 1913 
af Købmand Joseph Nielsen. Forretningen har tidligere haft Lokaler i Konsul 
Boserups Ejendom, men da Forholdene her blev for smaa, er den i 1918 
henflyitet til ny og moderne Lokaler i Købmand Rasmus Larsens Ejendom 
paa Byens Hovedgade. Forretningen omfatter Manufaktur, Damekonfektion, 
Hvidevarer og fuldstændig Sengeudstyr.

Magasin du Nords Udsalg i Faxe.
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Chr. Christensen. Th. Møller.

Snedkermester Chr. Christensens Forretning er grundlagt i 70erne af 
Snedkermester Løhr, som i 1904 afstod den til Chr. Christensen. Den om
fatter Fabrikation af Møbler og ovale Rammer, desuden udfører Christensen 
en Del Bygningsarbejde. Af de ovale Rammer er der stor Eksport til Norge 
foruden det betydelige Salg her i Landet.

Konditoriet i Faxe er grundlagt 1908 af Konditor Th. Møller, der har 
faaet sin Uddannelse hos Th. Poulsen, Skelskør. Forretningen er allerede 
vokset saa stærkt, at en Udvidelse af Lokalerne var nødvendig. Møller købte

Chr. Christensens Forretning.
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Th. Møllers Konditori paa Torvet.

derfor i Aar den af Bagermester J. C. Hansen hidtil drevne Forretning paa 
Torvet, og hertil er Forretningen nu flyttet og installeret som Konditori og 
Cafévirksomhed med Servering af alle Arter Drikkevarer.
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ANSKE KØBSTÆDERS HISTORIE OG DERES ERHVERVSLI
■DIGERET AF O. HOUGAARD OG A.WEDDERKOP HEDEGAAR

KØBSTÆDERNE 
I SJÆLLANDS STIFT

V. DEL

STEGE

UDGIVET AF 

DANSK HANDEL & INDUSTRI FORLAG 
ODENSE



STEGE
M STEGE kan der vanskelig udgives en mere korrekt Frem
stilling af dens Forhold (helt fra Middelalderen op til vore 
Dage) end den Serie Bøger, Frede Boj sen har udgivet om 
Møen og Stege Bys Bog, med Oplysninger om Byens, 
navnlig Borgerskabets Historie i Middelalderen. Vi har 
derfor anmodet Frede Bojsen om Tilladelse til at benytte 

hans Værk som Kilde til en lille Oversigt over Byens gamle Forhold.
Stege ejer et gammelt Værk, Stege Bys Bog, enestaaende i sin Art i 

Danmark, idet den rækker tilbage til Middelalderen; den er paabegyndt Aar 
1418 og fortsat til 1607. — Om denne interessante Bog skriver Frede Bojsen 
i sin udgivne Stege Bys Bog saaledes:

„Stege Bys Bog" opbevares i Rigsarkivet, topografisk Samling C., og er 
i meget god Behold. Den er i Kvartformat, indbunden i et med rødt Skind 
overtrukket svært Træbind og indeholder 27 Pergamentsblade.

Den er mærket med Blyant „Rostgaard Nr. 33« og er altsaa med dennes 
Samlinger kommet til Universitetsbiblioteket og derfra overført til Rigsarkivet.

Skriften er for ukyndige ikke let at tyde. Cand. F. Jessen har med megen 
Omhu og Dygtighed udført den her benyttede Afskrift, der er aftrykt ganske 
ordlydende, da den aldrig har været trykt før. De mange Forkortelser er 
udfyldte, men er paa første Side betegnede med fremhævede Bogstaver. Med 
nogle forklarende Anmærkninger vil almindelige Læsere forhaabentlig kunne 
forstaa Teksten.

Med Hensyn til de saakaldte Bysbøgers Oprindelse haves Oplysning i 
et Brev, der 25. Marts 1292 er udstedt af den bekendte Biskop, Johannes 
Krag i Roskilde, der havde Staden København i sin Besiddelse. Biskoppen 
skriver heri (Dr. O. Nielsen: Københavns Historie, S. 85),rat „han som Herre 
og Dommer indsaa — med Hensyn til Sager mellem Borgerne, der skulde 
høres og afgøres paa fredelig Maade —, at mange Sager, som i forrige Tider 
var førte for Domstolene paa Københavns almindelige Thing (Bythinget), og 
der ved beskedne Mænds Voldgift var afgjorte, i Tidens Løb var gaaet i 
Glemme ved, at der ikke var Vidner, som vilde aflægge sandt Vidnesbyrd, 
og paa Grund af Menneskenes svage Hukommelse, hvorfor Sager, der ved
kom Enker, forældreløse og andre stakkels Mennesker, som ikke kunde 
fremføre sine Sager for Domstolen, atter ved begærlige og ugudelige Menne
skers Ondskab voxede frem, og Sandheden bukkede under" — derfor be
stemte han i Nærværelse af Stadens Øvrighed og andre Lægmænd og Klerke, 
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at alle Sager af hvilken som helst Art, Domme eller Overenskomster, som 
forhandledes paa Bythinget eller i Nærværelse af Raadmændene (Raadstue- 
møder) skulde indføres i Stadens Bog til evindelig Ihukommelse, for at ingen 
bedragerisk kunde modsige Bogens Indhold.

Denne Stadsbog, til hvilken der flere Gange henvises, antages at være 
bleven tilintetgjort i Københavns Brand i 1728. Dr. Nielsen beklager, „at 
ingen af de gamle Stadsbøger er i Behold, thi derved savner vi Kilder, der 
kunde have givet os klare Efterretninger om Middelalderens Forhold". Til 
Vidnesbyrd herom anfører han et Brudstykke af en biskoppelig Thingbog, og 
af en gammel Stadsbog fra Stralsund, hvor der er opbevaret udførlige Stads
bøger af flere Arter. I Banmark har vi forskellige saadanne Optegnelser, 
de ældste fra Aalborg, Randers, Ribe1), Slesvig, Helsingør og Malmø; men

ingen af disse Bøger gaar længere tilbage end Reformationstiden, flere er 
yngre. I Løbet af Middelalderen synes disse Bysbøger at ,have taget for
skellig Skikkelse, og flere Steder har man formodentlig nøjedes med at føre 
en Slags Thinglæsnings- eller Skødeprotokol. Fra Byen Slesvig har vi en 
saadan „Schotelbock" o: Skødebog. Bogen indeholder Gaardhandler og lig
nende samt nogle historiske Optegnelser, men den rækker kun fra 1524 til 
1567, og er hele Tiden ført med samme Haand, altsaa formodentlig en senere 
Afskrift. Hos Falck (Staatsb. Magazin 9, 476) siges der, at „den ældste ikke 
mere forhaandenværende Skødebog fra det 15. Aarhundrede blev kaldet 
»Schotelberbock", fordi man ved Skødets Udstedelse drak øl (ber) til Lidkøb 
(lid, drik).

I denne Retning har Bysbøgerne formonentlig oftest gaaet, og netop saa
dan er Stege Bysbog, der i Danmark er enestaaende i sin Art, for saa vidt

*) Fra Ribe hedder det 1474, at da blev et Gavebrev indskrevet i „Bysens Bog paa 
Raadhuset*.
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som den virkelig rækker tilbage til Middelalderen, idet den er begyndt Aar 
1418 og fortsat til 1607. Den har naturligvis vel været kendt før — den er 
allerede citeret hos Pal udan —, men den synes ikke at have vak£den Op
mærksomhed, som den fortjener. Saaledes har Dr. P. Munch i sit ellers saa 
grundige Værk om Købstadsstyrelsen (1900) ikke undersøgt Stegebogen. I 
en Fortegnelse over, hvad der findes af denne Art fra vore Købstæder (S. 191) 
siges om denne Bysbog, at den rækker fra omtrent 1540—1602). Man maa 
formode, at Forfatteren kun har set paa Bindets Inderside, hvor der just 
findes en Notits fra 1548 og en fra 1603, og mulig anset dette for en Ind
holdsangivelse. Ligeledes siges i samme Værk S. 198, at Borgmester og 
Raad indførtes i Stege 1696; dette kan misforstaas, som om Stege ikke havde 
havt Borgmester og Raad saa langt tilbage, som nogen Kilde rækker. Vel 
indeholder Bysbogen væsentligst kun Ejendomshandler; en Tilførsel paa dens 
forreste Bind angiver dens Plan, idet det hedder, at 30. Novbr. 1548 „blev 
Per Maribo’s Have indskrevet udi Bys Bog"; men indirekte giver den en 
stor Del Oplysninger af social, personal og lokal Interesse, og’har derhos en 
ikke ringe sproglig Betydning ved at vise Sprogets trinvise Udvikling gennem 
2 Aarhundreder ved Overgangen fra Middelalderen til den nyerejTid. Ogsaa 
enkelte historiske Optegnelser findes indskudt nogle Steder, ligesom vi finder 
flere historisk bekendte Personer nævnte. 1

Formentlig vil ingen anden dansk Købstads Ejendomsforhold kunne sted
fæstes saa langt tilbage i Tiden.

Bogen begynder med en pyntelig latinsk Indledning med røde Minuskel- 
bogstaver (svarende til Tidsalderen). Heri meddeles, at Borgmesteren, Jo
hannes Ferkentin, paa St. Jørgensdag (23. April) 1418 indrettede denne Bog 
med alle Raadmænds og Bymænds Raad. Derefter er Sproget Dansk — det 
er netop Overgangstiden fra Latin til Dansk i offentlige Aktstykker —, kun 
en enkelt Gang nogle Aar efter indføres en Ejendomshandel paa Latin. Den 
første Side har oprindelig ikke indeholdt andet end Indledningen.

Med en Haand fra Aarhundredets Slutning er senere indført en Forteg
nelse over alle de da udstedte Privilegier af fremfarne Konninger, hvori 
findes hidtil ukendte Oplysninger om Købstadrettens Tilblivelse (se nedenfor).

Paa den anden Side har (formodenlig) Borgmester Ferkentin ladet be
gynde en Fortegnelse over Byens Grundejendomme, inddelt efter Fjerdinger, 
begyndende med Nørrefjerding, der er sat som Overskrift. Efter at der er 
indført Borgmesterens egen og en Ejendom til, er der ikke skrevet mere 
paa denne Side. Man har desværre opgivet Planen at optegne Ejendommene 
fjerdingvis, hvilket vilde have givet os den klareste Oplysning om Byens 
daværende Bebyggelse.

Paa tredie Side begyndes med en anden samtidig Haand. Efter afholdt 
Raadstuemøde af al Almuen har man besluttet at give en Fortegnelse over 
alle de, „som Jordegods have i Stege". (Man kan gætte paa, at Ferkentin 
kun har tænkt at lade indføre enkelte fornemme Borgeres Ejendom, men at 
Almuen har villet havt alle med). Men i Begyndelsen er Oplysningerne kun 
tynde, man har nøjedes med Ejernes Navne og lidt efter tillige Forgængernes. 
Denne Navnefortegnelse, ført med to Haandskrifter, omfatter 65 Grundejere.

— 107 —



Paa 5. Blad tager en ny Haand fat, og herefter er Oplysningerne noget 
fyldigere med enkelte tydeligere stedlige Betegnelser. Siden er Bogen øjen* 
synlig en Skødeprotokol, hvori der med stadig vekslende Haandskrifter ind
føres de efterhaanden foregaaende Ejendomshandler i korte Uddrag. Af og 
til anføres det paagældende Aarstal, første Gang 1452.

Saaledes fortsættes indtil 1597 med enkelte Afbrydelser.
Derefter følger en blank Side. Paa den næste Side er sidst i Aarhun- 

dredet begyndt en Fortegnelse over de af Byen udlejede Haver (de første 
Breve herom er fra 1543), og her er 1607 tilføjet Leje af en Bod. Forinden 
er der med en Haandskrift fra Tiden ved 1530 indført paa det sidste Blads 
første Side nogle Meddelelser om Fæstningsværkernes Istandsættelse, og paa 
sidste Side har Borgmester Mathias Knudsøn 1588 med egen Haand gjort 
nogle historiske Optegnelser om Kongehuset (Frederik II og Christian IV) 
samt om de samtidige Lensmænd Peder Munck og Breide Ranzau. Ogsaa 
paa Indersiderne af Bindet findes nogle stedlige Optegnelser fra begge Aar- 
hundreder.

I Fortsættelse af Bysbogen er aftry^t, ordret eller i Uddrag, de Aktstyk
ker vedrørende Stege By i det paagældende Tidsum, som kan tjene til Sup- 
lering af Bysbogen. De af disse Afskrifter, der er afskrevne ordret, skyldes 
ogsaa Hr. Cand^ Jessen.

Til bedre Forstaaelse af Bysbogen vil en Udsigt over, hvad man véd 
eller kan slutte om Byens Oprindelse og tidligere Historie, være ønskelig. 
Det er i det hele ikke meget, naar bortses fra Stege Slot, hvis Skæbne bedst 
berettes i Forbindelse med hele Øens, som styredes derfra; ogsaa St. Hans 
Kirken, hvorom der vil blive fortalt i Forbindelse med Møens øvrige Kirker, 
vil foreløbig blive forbigaaet, saa meget hellere som der netop nu forestaar 
en grundig Undersøgelse af den interessante Bygning.

Vi maa da først erindre, at Stege By ikke er født som Købstad; den 
hører ikke til dé Byer, der er vokset frem af en oprindelig selvejende Landsby. 
Det umiddelbart omgivende Land tilhørte i Valdemarstiden Kongen, og dette 
har utvivlsomt ogsaa været Tilfældet med selve den Grund i Slottets umid
delbare Nærhed, hvor Byens første Anlæg fandt Sted Den befæstede Plads 
ved Indløbet til Noret (Keldbybugt) kan spores tilbage til Begyndelsen af det 
12. Aarhundrede. Hele den nuværende Havn laa til Slottet, og Indløbet var 
først spærret med et Pæleværk, hvoraf Navnet Stege hidrører. Stege (Stige, 
Stikæ, Stækæ, Stæk, Steg, Stejg o. s. v.) betyder netop en snæver Gennem
sejling, spærret af Pæleværk (Stager); bruges i denne Betydning endnu i 
Sønderjylland; Oldnordisk stika, at dæmme op med Pæle, stiki, Stav. Derfor 
genfindes Navnet mange Steder, hvor Omgivelserne er af lignende Art. Stige 
ved Udløbet af Odense Aa, Stegeøerne ved Bogense, Hohenstege i Holsten, 
den gamle Kongsgaard Steig i Norsk Nordland, samt de bekendte Borge ved 
Sverigs Østkyst, Stegeholm i Smaaland, Stegeborg i Østergøtfand, Ståkesund 
med det berømte Ståke Slot ved Mælaren og vistnok fiere Steder. Disse 
Navneligheder har ofte grebet forstyrrende ind i Behandlingen af Steges ældre 
Historie. Naar Biskop Jakob af Roskilde 1350 testamenterer til Marsken,
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Evert Moltke, en Blide og et Par „Stæketyve"1), maa dette Ord vistnok be
tyde Belejringsredskaber til at gennembryde Stæker O: Palisaderinger. Det 
adelige Navn Stegh har vistnok samme Oprindelse.

I Betydningen af Stage eller Stavre kommer Ordet formentlig igen i en 
snurrig Retssag fra 1462. Hr. Peder Nielsøn (Ulfeldt) til Broholm paa Fyn 
var med sine Sønner ude at drage Fiskevaad i Gudme Sø. Da kom der til 
ham en Mand ved Navn Oncker (Navnet Unger er kendt under Christian I) 
med Ærinde fra Hr. Palle Marsk. Hr. Peder vilde give sig Tid til at drage 
Garnet op og opfordrede Oncker til at hjælpe sig. Da denne ikke vilde 
hjælpe at drage de Fisk op, som han selv skulde æde af, blev Hr. Peder saa 
vred, at han slog ham med et Træ (formentlig en Stavre) mellem hans Hær
der, men det skadede ham ikke til Liv eller Helbred. Derefter fik Herre
manden Øgenavnet „Stegefisk", som Oncker sagrens havde lavet; og herom 
krævede Hr. Peder et Thingsvidne paa Gudme Herredsthing. Der udmeldtes 
da et „Stokkenævn" paa 12 Dannemænd, „fordi at hun (o: Stokkenævn) er 
stærkere end Thingsvidne". Stokkenævnet trøstede da Hr. Peder ved at 
give ham det bedste Skudsmaal „lige fra det første i Oprindelse og siden 
alle hans Livs Dage". „Stegefisk" sigter sandsynligvis til den ejendommelige 
Maade, hvorpaa Hr. Peder brugte en Stavre til at fremme sit Fiskeri.

(Paa Skiftet efter samme Hr. Peder 1473 tilfaldt Broholm forresten de 
Mønske Fikkesønner).

Efter disse Udflugter vedrørende Stegenavnet vender vi tilbage til Byen.
I det 12. Aarhundrede flyttede Silden fra Østersøens Sydkyst til Øresund 

og omliggende Vande. Alle Danske kastede sig efterhaanden over Fiskeriet, 
og tæt Nord for „Stæket" var der da paa Kongens Grund formodentlig op
vokset et Fiskerleje, der havde sin Baadeplads ved „Djufsbro" (Dybsbroen), 
hvilket Navn nu er forvansket til ,,Dystbro“(stræde)!

Da Byen senere (i 15. Aarhundrede) bliver befæstet, ses det, at der er 
bygget en enlig Skanse til Forsvar for Baadepladsen ved Dybsbro, som den 
Gang har været Borgernes eneste egen Havn. Fiskerlejet har derfra udbredt 
sig mod Nord langs Langestræde, som er Byens ældste Del, og dér har 
Fiskerne bygget sit Gildeshus, der efter 1250 er indviet til Fiskernes Helgen, 
St. Erik (den myrdede Kong Erik Plovpenning).

Fra St. Eriks Gilde er Byens Styrelse sikkert i Begyndelsen udgaaet, 
indtil den efterhaanden har faaet en bedre ordnet kommunal Forfatning, der 
saa er bleven stadfæstet sammen med Købstadsretten.

Spørgsmaalet om, naar Stege opnaaede Købstadsret, har hidtil ikke kun
net besvares; man har som det ældste Dokument kun kunnet henvise til 
det Brev af 14. Maj 1268, hvorved Kong Erik Glipping stadfæster Beboernes 
Adgang til Kongens Skove og Græsgange.

Bysbogen indeholder imidlertid herom en vigtig Oplysning. Som det 
første af de paa første Side anførte 14 kongelige Breve nævnes „de Privile
gier, som Konning Erik haver undt og givet os", og derefter anføres Brevet 
om Græsgangene, „som forskrevne Konning Erik ogsaa givet haver". Dette 
sidste er utvivlsomt Brevet af 1268, og det ses saaledes heraf, at Stege Bys

0 „Stæketyve* kan dog ogsaa være det'plattyske „Steketuch* = „Stikketøj*, som er Tur
neringsrustning.
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Privilegier (o: som Købstad) er givet af samme Kong Erik Glipping. Aarstal 
og Datum herfor er desværre ikke angivet.

At Privilegierne i Bysbogen er anført som Nr. 1 behøver just ikke at 
vise, at de er ældre end Nr. 2, da det var naturligt at stille selve Privile
gierne i Spidsen. Desuden nævner det andet Brev kun „Beboerne i Stege“, 
men ikke noget „Raad“, langt mindre Borgmester, hvoraf man vel kan slutte, 
at Byen endnu ikke 14. Maj 1268 havde faaet sin Stadsret. Paa den anden 
Side er Kongen netop i disse Aar stærkt beskæftiget med at ordne Køb- 
stædernes Forhold. 15. Juni 1268 faar Roskilde Stadfæstelse paa sin ny 
Stadsret, som Byen selv havde udarbejdet; og denne Ret blev Mønstret for 
de sjællandske Købstæder. I Løbet af dette Aar kan man sikkert antage, at 
ogsaa Stege har faaet sin Stadsret, vistnok overensstemmende med Roskilde 
Ret. „Privilegierne" kan næppe være givne før det andet Brev, men sand
synligvis i samme Aar. Der er en Mulighed, ja vel endog en formodning 
for, at de er givne samtidig med det andet Brev til de fra Stege udsendte 
„Villani", altsaa udstedt i Næstved 14. Maj 1268.

(De Privilegier, som Frede Bojsen omtaler, findes aftrykt samlet i hans 
udgivne Bog Stege Bys Bog 1418 -1608 fra Side 92 til Side 110.)

Om Bevægelserne i de danske Købstæder paa denne Tid er der kun 
opbevaret faa Efterretninger. Saa meget mere hører vi i denne Retning fra 
de nordtyske Stæder, der utvivlsomt har været Forbilledet for de Danske, og 
da navnlig for en By som Stege, der har staaet i levende Forbindelse fra 
tidlig Tid med Stralsund og senere med Rostock.

I disse Stæder foregik allerede i Begyndelsen af det 14. Aarhundrede 
stærke Omvæltninger. Haandværkerne rejste sig mod de gamle Raad, der 
gentagne Gange blev styrtede, men atter genindsattes tildels ved fremmed 
Hjælp, ogsaa fra Danmark (Erik Menved). Disse Bevægelser har uvilkaarlig 
maattet give Genlyd i de nærliggende danske Søstæder, og det har sikkert 
været med blandede Følelser, at Stege Borgere var Vidne til den store Fyrste
forsamling, der 1315 holdtes paa Slottet og i Byen, eg hvor Planen lagdes 
til Felttoget mod de tyske Stæder, navnlig Stralsund. Men hvad der er fore- 
gaaet i det 14. Aarhundrede i vore Købstæder, derom erfarer vi intet eller 
lidet. Dog maa Raadsherrernes Magt være gaaet styrket ud af Gæringen, 
thi Statsmagtens Indflydelse er kendelig svækket, sandsynligvis ved Rigets 
Opløsning i første Del af Aarhundredet. Trods Erik Glippings Love bliver 
Stædernes Borgmestre og Raad faktisk livsvarige og supplerende sig selv, 
og Fogedens Magt synes at have beroet paa hans personlige Indflydelse. Som 
Kongens Repræsentanter overfor Byen staa nu Byfogeden og Lensmanden. 
Den første skal overtage Retsplejen og Kongens Tjeneste; men ligesom By- 
thinget, som han leder, staar under Raadstueretten, hvor Raadet dømmer, saa 
er han selv en underordnet Person, som ofte hverken kan læse eller skrive, 
og om hvis Udnævnelse Raadet strides med Kongen. Lensmanden har ganske 
vist saavel efter Loven som Sædvane den øverste Magt. Men kun faa af 
dem interesserede sig saa meget for Byens Smaasager, at de gad gribe ind 
deri, naar Sagerne ikke stilledes paa Spidsen. Særlig Lensmanden paa Stege 
Slot var som oftest fuldt ud optaget afaensteds i Rigets Tjeneste. Og var 
han hjemme, har han næppe været tilbøjelig til at fortrædige Byens Raads- 
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herrer, der sikkert jævnlig har været hans Gæster. Et saadant Omgangs
forhold finder vi særligt mellem Anders Bille og Byens Raad paa et senere 
Tidspunkt.

Raadets Medlemmer havde ingen Pengeløn, men derimod Brug af nogle 
Jorde, formodentlig de samme, som endnu ligger til Borgmesterembedet. 
Desuden havde de forskellige Sportler og var skattefri. Raadstueretten var 
fornemmere end Bythinget; i nogle Købsteder benyttedes den som anden 
Instans i Stedet for Landsthinget. Dette var ikke Tilfældet i Stege, hvor

Kirken i Stege.

Sagerne gik fra Raadstueretten og Bythinget til Møns Landsthing, skønt 
dette lededes af en Bonde, medens Landsdommeren i andre Provinser i det 
16. Aarhundrede altid var en Adelsmand. Mange Købstæder søgte for sig at 
hævde „Landsthingsret", men denne indskrænkedes tilsidst (1586) til Køben
havn, Malmø og Ribe. Alle andre maatte underkaste sig Provinsens Lands
thing. Hvorledes Forholdet var mellem Raadstueretten og Bythinget, er ikke 
klart. Den første synes at have behandlet de vigtigere Sager. Disse Forhold 
berøres i flere af de meddelte Aktstykker.

Hvor Raadet i Stege nævnes, bestaar det i Regelen af 2 Borgmestre og 
4 Raadmænd; Udeladelser er tilfældige.

Foruden det høje Raad og Byfogeden nævnes en Byskriver, der selv
følgelig maatte kunne den sjældne Kunst at skrive, og tillige helst forstaa 
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lidt Latin. I Stege synes han dog ikke at have været klerk (præstelært). 
Endvidere finder vi en Kæmner; Navnet er igennem Tysk afledet af det 
latinske „Camerarius", der i den ældre Middelalder betegnede dem, der var 
ansatte ved Kongens Rentekammer, og derfor paa Dansk snarest skulde hedde 
Kammermester. Med ordentlig Aflæggelse af Regnskaber kneb det dog særlig 
i en Tid, da Skrivekunsten var saa lidet udbredt. Ofte ser vi Borgmestre, 
Kæmnere og Borgerudvalg „være“ eller „sidde" over Regnskab, for efter 
mange Aars Forløb at udfinde, hvad en afgaaende Embedsmand skyldte eller 
havde tilgode; saaledes Mikkel Andersøn i 1557.

Under Kæmneren tjente i Regelen Fjerdingsmænd (senere efter Tysk 
„Rodemestre") som Skatteopkrævere, hvilket sikkert ogsaa har været Tilfældet 
i Stege, der meget tidlig var delt i fire Fjerdinger, af hvilke de tre nævnes 
i Bysbogen. Deres Omfang og Grænser kan vi slutte os til fra yngre Do
kumenter, ligesom de endnu huskes af ældre Borgere i Byen.

Vestrefjerding har omfattet den ældre Del af Byen: vestre Side af Lange
stræde og Kvarteret om Kirken. Den begrænsedes af Langestræde, Farver
stræde, Torvet og Torvegade, og senere (da Ladegaarden [1696] opløstes) 
fortsat ned til Havnen.

Farverstræde nævnes dog ikke i Bysbogen; det har først senere faaet 
Navn af det der liggende Farveri.

Til denne Fjerding hørte Dybsbrostræde, tidligst kaldet Strædet ned til 
„Djufsbro", den gamle Fiskerhavn, altsaa Byens allerførste Gade. Senere 
Tiders Misforstaaelse har foiwansket Navnet til „Dystbrostræde", og dertil 
knyttet en Krønnike om en „Dyst", som der har staaet.

Nørrefjerding var Kvarteret mellem Langestræde, Skammestræde og 
Torvet og indbefattede her Byens fornemste Bygninger. Den førstnævnte 
Borgmester J. Ferkentin boede i Nørrefjerding og maa da sikkert have boet 
i en af Gaardene ved Torvet. Skammestræde skrives saaledes i hele det 
15. Aarhundrede; Navnet betyder i Modsætning til Langestræde det korte 
Stræde (af det oldnordiske Ord „skammr", kort, hvoraf „Skæmt", som for
korter Tiden). Heri har vi et interessant Eksempel paa den sejge Bevaring 
af gamle Ord i Navne, længe efter at Betydningen er glemt. Allerede i det 
16. Aarhundrede forstaar man ikke mere Navnets Betydning; i 1494 skrives 
det første Gang „Skammelstræde"; længe skifter de to Former, indtil endelig 
Skammel vinder Sejr og holder sig lige indtil 1867. Da fandt man med 
Rette, at Skammel var meningsløst, og da man hverken kendte eller forstod 
den rette Form, bortkastede man helt det gamle Navn og erstattede det med 
det lidet karakteristiske „Raadhusstræde", ligesom man lod adskillige andre 
af de gode gamle Gadenavne forsvinde.

Et Forslag om at lade de ny Navne male paa Gadehjørnerne blev dog 
den Gang forkastet. Maaske kunde dette aabne Mulighed for en ny Over
vejelse af dette Spørgsmaal? En Gang i Fremtiden vil dette jo sikkert ske. 
Lange- og Skammestræde forbindes paa Midten ved „Dragestræde", som det 
kaldtes allerede i det 15. Aarhundrede, og det gaar sikkert længere tilbage 
til den Tid, da Byen væsentligst bestod af Langestræde, hvorfra der gik en 
„Fægang" ud til Vangen; ad denne Vej blev Kreaturerne „dragne" ud og 
hjem Morgen og Aften, og dermed stemmer, at vi paa Hjørnet af dette Stræde 
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og Skammestræde i 15. Aarhundrede finder en Familie Per og Clemen „Dri
ver", der formodentlig der har havt et Vogterhus ved Vangen. I meget yngre 
Bykort finder vi dette Navn forvansket til „Dragørstræde", skønt det sikkert 
intet har at gøre med Byen Dragør. Samtidig kaldtes det ogsaa „Skade
stræde", formodentlig fordi en Familie Skade har boet der; men dette Navn 
har rimeligvis havt en „skadelig" Klang, thi i 1867 har man her genoptaget 
det gamle Navn „Dragestræde", der nu er det officielle.

I Vangen mellem Stræderne nævnes ogsaa i det 15. Aarhundrede „Heste
vandingen" ved Siden af Henrik Skaanings Toft Denne Vanding er utvivl
somt den endnu tildels bevarede Dam i Hages Vænge, som man dog nu er 
i Færd med at fylde. Mon der ikke kunde blive Stemning for at bevare i 
et Haveanlæg en Rest af denne lille Dam, siden dens Erindring rækker til
bage til Middelalderen?

Østerfjerding har omfattet alt, hvad der laa paa østre Side af Hovedgaden 
lige fra Mølleporten og ned til Slotsladegaarden — senere fortsat lige til 
Havnen. Ved Bagerstræde (nu Store Strandstræde) deles Fjerdingen i en 
ældre og yngre Del. Bagerstrædé har formentlig en Gang været Bygrænse 
mod Øst; Navnet fortæller rimeligvis om en Tid, da de ulykkelige Bagere 
maatte bo for sig selv i Byens Udkant; de var udelukket af Gildesamfundet 
og forfulgtes ogsaa siden med særlige strænge Straffe, fordi de sigtedes for 
Bedrageri med Brødet. Udenfor Linien Bagerstræde—Skammestræde har 
formentlig været Byens oprindelige Vang, hvorover der har ført en Møllevej 
fra Torvet ud til Møllerne, der laa paa Kongens Grund udenfor Byen paa 
samme Plads som Storemølle nu. Deraf kommer Navnet Møllestræde, hvis 
yderste Stykke hed Nørremøllestræde. Nu er Møllestræde ombyttet med det 
farveløse Navn „Storegade".

Formodentlig ved Fæstningsvoldenes Anlæg og Bygrænsens derved for
anledigede Flyty ing samt Byens paafølgende Brand (1457) er Vangen bleven 
udskiftet til fuldstændig Bebyggelse. Efter denne Tid møder vi nemlig en 
lang Række af Handler, hvorved Beboerne af Møllestræde køber „Fortaa" af 
Byen. Om Betydningen af fortaa eller forte er Meningerne endnu delte; 
snarest maa det dog antages, at man derved har ment en indhegnet Del af 
Bypladsen eller Vangen, hvori Kreaturerne samledes Morgen og Aften, og hvortil 
der hørte en „Fægang"; undertiden svnes „Fortaa" at være brugt om selve 
denne Fægang, men ofte hedder det netop „forte og Fægang". Det ses af 
Bysbogen, at Møllevejen har værtt endog betydelig bredere end den nuvæ
rende brede Gade; maaske har den været forsynet med Led i begge Ender, 
saa at den har kunnet tjene som Byens Fortaa — ellers vilde dens over
ordentlige Bredde være uforklarlig. Efier at den er blevet bebygget paa 
begge Sider i sidste Halvdel af 15. Aarhundrede, er Møllevejen blevet til 
Møllestræde, og dens store Bredde er bleven indskrænket derved, at hver 
Grundejer køber „sin Fortaa" af Byen; det drejer sig om Jordstykker af ind
til 18 Alens Dybde. Oftere nævnes det, at disse Arealer delvis er blevet 
bebygget indtil i Flugt med Naboens Hjørne; men en Del er blevet liggende 
som „Fortov" enten ud mod Gaden eller mellem Husene langs deres Sider; 
Husene laa nemlig med Gavlen til Gaden. Derved faas der en rimelig For
klaring af O ergangen fra Betydningen „Fortaa" til Fortov. Den sidste Form 
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af Ordet møder vi i Slutningen af Perioden (ca. 1600) i Stavemaaden „For- 
toff". Det bemærkes, at disse Fortaahandler næsten udelukkende forekommer 
i Møllestræde. Forøvrigt synes der i den yderste Del af Østerfjerding, Kvar
teret omkring St. Gertruds Kirke, tidligt at have været en mindre Bebyggelse. 
Den vestre Ende af Fjerdingen stødte sammen med Slotsgrunden der, hvor 
„Bystræde" formentlig har været (nuværende Lillestrandstræde). Østerfjerding 
skrives et Par Gange „Østerfareth", hvilket kunde være en Fejlskrift for 
„Østerherred"; men da det begge Steder drejer sig om Grundejere, der køber 
sin Fortaa af Byen, kan der ikke være Tale om udenbys Mænd. Ordet maa 
derfor forstaas som Østerfjerding; men Bogstaveringen kan godt være paa
virket af Østerherred, smig. „Norrefyaring.

Den 4de Fjerding nævnes ikke i Bysbogen; men det er sikkert kun til
fældig. Den hed Bytte- eller Bøttefjerding, saaledes som det kendes fra 
Dokumenter i det 17. og 18. Aarhundrede og endnu erindres af ældre Borgere. 
Den omfattede den Trekant, der begrænses af Skammestræde og Møllestræde 
og er øjensynligt den yngste Del af Byen1). Her opstaar Nørrestræde langt 
hen i det 16. Aarhundrede; Nygade er først opstaaet i vore Dage. Navnet 
Bytte er ikke let at forklare, naar man ikke kan tænke paa et Ord „Bytaa“, 
„Bytteligesom „Fortaa, forte". Man kunde tænke sig, at der i denne sidste 
Del af Byvangen er blevet indrettet en Indhegning for Kreaturer, da man 
begyndte at bebygge Møllestrædets „Forte"; det vilde passe til Dragestrædets 
Fægang. Hvis denne Formodning holder Stik, vilde deri være en Støtte for 
den oven fremsatte Forklaring af Begrebet „forte" i Almindelighed.

Byens Indkørsel fra Syd var ikke i Fortsættelse af Storebro. Fra denne 
maatte man køre Øst om langs Slottets Havn og forbi Slottet, der laa paa 
den fremspringende Slotsnakke, som af Anders Bille 1531 kaldes „Borre- 
nakke". Pæleværket, der oprindelig spærrede Indløbet, har naturligvis staaet 
i Snævringen lige for Slotsnakken, og da Spærringen er opgivet, har Broen 
formodentlig først været anbragt paa dette Sted. Hermed stemmer et Sagn, 
at Storebro forhen har ligget længere mod Øst; saaledes kunde gamle Skipper 
Rasmussen („Dannebrogsmanden") huske, at hans Bedstemoder havde fortalt, 
ligesom ogsaa Viborg 1670 beretter, at da kunde man endnu i Vandet se 
Levninger af Slotsbroen. Længere hen i Middelalderen er Broen flyttet til 
dens nuværende Plads, formodentlig for at beskytte Slottet og dets Havn mod 
Indtrængen af fjendtlige Skibe. Naar ikke desto mindre Indkørslen til Byen 
vedblev at gaa Østen om forbi Slottet, har Grunden hertil sikkert været 
Hensynet til „Kongskøbet", at alle Varer, der bragtes til Byen, først skulde 
tilbydes Kongen, det er Høvedsmanden paa Slottet. Kun hvad han ikke vilde 
købe, blev ført ind i Byen, hvor det kun kunde komme ad det Stræde, der 
begrænsede Slotsgrunden, og som derfor formentlig er det, der kaldes By-

*) Dog maa bemærkes, at meget tyder paa, at store Dele af „Vængerne* har været bebyg
gede 1 Middelalderens Slutning, men er blevet.øde 1 det 17. Aarhundrede. Fjerdingsinddelingen 
er af og til blevet benyttet lige til den ny Matrikulering efter Loven af 11. Febr. 1863, og der 
findes fra den Tid en Forklaring af „Bøttefjerdingen* gaaende ud paa, at det var den „Bøtte*, 
hvori man fyldte alle ny tilkommende Bygninger. Men Navnet er sikkert meget ældre; det 
nævnes allerede 1632 som en bestemt Del af Byen. Inddelingen i Fjerdinger forudsætter jo 
ogsaa 4 Dele. — Smign. „bytte* i Betydningen „dele*.
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stræde (senere Hattemagerstræde). Grænserne for Slotsgrunden kender vi 
fra Domænesalget i 1769. Indenfor denne Linie har ligget alle de til Slottet 
hørende Lade- og Udbygninger. Nord for denne Linie har Pladsen for
modentlig tilhørt Kirken, og den synes først at være bleven bebygget i det 
16. Aarhundrede, efter at Byen er blevet Ejer af Kirkens Jorder og Haver.

I Hovedsagen har Byens udvidede Bebyggelse fundet Sted i det 15. Aar
hundrede, og der er som sagt Grund til at formode, at den ovennævnte Brand 
1457, der er indtruffet paa et Tidspunkt, da Byen var i stærk Opkomst, har 
givet yderligere Stød dertil. Om denne Brand har ikke kunnet findes anden 
Beretning end den, der staar hos Sandvig og derefter hos Paludan (I. 273), 
hvor der paaberaabes et Sagn om, at næsten den hele By blev lagt i Aske, 
og at St. Hans Kirketaarn, „forhen langt mere arkitektonisk end nu“, ned-

Pavillonen.

brændte tillige med en Del af Kirkens indvendige. Paludan citerer herom 
ingen anden Kilde end Sandvig Møens Beskrivelse S. 22 tg Johannes Jensen 
Hages Manuskript, der synes at have været en historisk beretning om Stege 
By, men som desværre nu er sporløst forsvunden. Slægten kan derom intet 
oplyse. Men der er forøvrigt ingen Grund til at tvivle om Beretningens 
Rigtighed, der ogsaa stemmer med nogle mere almindelige Udtryk hos Viborg. 
Sandvig tilføjer, at i Løbet af 30 Aar — indtil 1487 — blev Byen genopført 
for det meste af Egetømmer, Mur- og Kridtsten og Husene endogsaa tækkede 
med Skifer (?), hvoraf« nogle endnu var bevarede i 1721. Frygtelige Ilde
brande har saa ofte hærget Fortidens Købstæder, der var opførte af Træ, 
Straa og klinet med Ler. . I Bysbogen nævnes et „Jordhus“ o: klinet, og 
1491 et „bulhugget“ Hus, som da var ejendommeligt (opført af Tømmer). 
Enten har dette Hus overlevet Branden, eller snarere vidner det om, at man 
ogsaa derefter vedblev med den gamle Byggemaade, om end de rigere nu 
benyttede Sten. Ogsaa senere i det 17. og 18. Aarhundrede er Byen blevet 
hærget af Ildebrande, og nu kan der foruden Kirken formentlig kun paavises 
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et eneste Hus, hvis Opførelse gaar tilbage til Middelalderen, er maaske endog 
ældre end Branden 1457. Dette er det lille gamle Skolehus i det sydvestre 
Hjørne af Kirkepladsen, og som nu atter er taget i Brug til privat Skole. 
Rummene var yderst smaa, men Murene er opførte af Kampesten og Munke
mursten i Alens Tykkelse; paa venstre Mur ses et lille Stykke gammel 
Gesims.

Til det 15. Aarhundrede maa ogsaa antages at henhøre Opførelsen af 
Byens Fæstningsværker. Tidligere har man ment, at de skulde være anlagte 
1531 af Anders Bille efter Frederik Fs Paalæg til Værn mod Christian II. 
Men dette forholder sig ikke saaledes. Hvad der skete 1531 var kun min
dre Udvidelser og Istandsættelser, som Bysbogen beretter. Anlæget i sin 
Helhed er betydelig ældre, hvad man allerede kan slutte af Planen, en fort* 
løbende Ringmur med Taarne, ligesom det bevarede Taarns Arkitektur tyder 
paa Samtidighed med Kirketaarnets øvre Del fra det 15. Aarhundrede. Det 
er sandsynligt, at Bysbogen indeholder en Anvisning til nærmere at bestemme 
Tiden. I det Afsnit, der rækker fra 1418 til 1452 (og nærmere det første 
Aarstal end det sidste), tales der om „en Gaard, som Niels Jenson bor i, 
den fik han med menige Bys Raad af Bysstræde for den Gaard, han før 
boede i, men som Byen lod afgrave med Greve Witslavs Vilje og Raad“. 
Det drejer sig om den Grev Witslav (af Éberstein), der af Erik af Pommern 
var sat til Lensmand paa Stegehus, og som blev en af Foranledningerne til 
Kongens Fordrivelse 1437 (se Møens Historie). Den nævnte Niels Jenson 
var maaske den Væbner1), der 1420 nævnes som Slotsfoged (under Lens
manden) paa Stegehus. Efter hans Afgang som Slotsfoged har han formodentlig 
havt Bolig i Byen. Denne Ga^rd er blevet „afgravet" efter Grev Witslavs 
Ordre. Hvorfor? Det ligger pær at slutte, at Gaarden har maattet vige for 
Anlæget af Fæstningsværkerne. Det er rimeligt, at Grev W., der var en 
meget virksom Mand, cg som saådan faar et udmærket Lov af sin Konge, 
har ladet Byen befæste for saa meget bedre at sikre sig mod Rigsraadets 
misundelige Efterstræbelse. Sandsynligvis er Fæstningsvoldene anlagt paa 
Kronens Grund, hvad man kan slutte deraf, at et Hjørne af Kronens Jord 
er blevet afskaaret ved den østre Ende, og dette er siden benyttet som Slot
tets Abildgaard (Æblehave), der først blev afhænde) i 1769 (nuværende Uhr- 
mager Nielsens Vænge). Men hele den vestre Del af Volden er formentlig 
taget fra Rødstensmarken, hvoraf Byen havde Brugsretten. Hvis Niels Jen- 
sons Gaard har ligget paa dette Stykke, har det maattet paahvile Byen at 
skaffe ham Erstatning derfor, og Byen giver ham derfor en Gaard i Bystræde, 
hvis Beliggenhed lige ved Slottet vilde passe godt for en gammel Slotsfoged. 
Dette synes at kunne være foregaaet ved 1430. Da er Niels Jenson afløst 
som Slotsfoged af Adelsmanden Hans Peyske, Grev Witslavs Mand. Det er 
sagtens nærmest ham, der har ledet selve Anlæget af Fæstningen med Hjælp 
af Værkmesteren Peder Nielson paa Slottet. Det er sandsynligt, at Hans 
Peyskes Stilling som Slotsfoged er ophørt ved Grev Witslavs Fordrivelse 
1438; thi ved den Tid køber han sig en Gaard i Byen og beholder den til 
ca. 1470, da han soui en gammel Mand sælger Gaarden til Per Budde. Vi

9 Maaske af den i Bysbogen nævnte Bjørnslægt med en halv Bjørn i Vaabenet. 
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har maaske hans Haandskrift paa Bysbogens Bind og — hans Valgsprog. 
Han synes da at have været en brav Mand, der har staaet sig godt med 
Byens Folk. Slægten Peyske er netop paa denne Tid indvandret i Danmark; 
den er da formodentlig kommet med Grev Witslav. 1417 ejede Marquard 
Peyske Berritsgaard ved Saxkøbing, og hans • Slægtsvaaben — et morhoved 
(morian) — var anbragt i Saxkøbing i et Kalkmaleri, der blev ødelagt 1864. 
1471 var en Hans Poyske Dronning Dorotheas Slotsfoged paa Aalholm. — 
Nogle Aar efter 1430 nævnes samme Grev Witslav igen i Bysbogen. Der 
tales da om en Gaard, som Hemming Grydestøber havde, og som ligger næst 
den yderste Gaard i Møllestræde; „den har fornævnte Hemming Grydestøber 
forbrudt, saa at den kom i Grev Witslavs Værge, fordi at han havde forbrudt 
det med Falskhed". Grev W. gav saa Gaarden til sin Tjener Hemming 
Jepson. Naar vi erindrer, at Grundejendom forbrødes til Kongen (o: Lens
manden) ved Landsforræderi (og ellers sjælden), saa forstaas, af hvad Art 
„Falskheden" har været. Da Grydestøberen boede nær ved Mølleporten, har 
han mulig staaet i Spidsen for Modstand mod Fæstningsanlæget, der vel 
kunde fortrædige de nærmest boende; og dette har da kostet ham Liv og 
Ejendom. Saa vidt Gætningerne! Men alt dette sammenlagt med Hensynet 
til, at Tidsalderen passer til Anlægets Karakter, gør det i det mindste sand
synligt, at Steges Fæstningsværker er anlagt omkring Aar 1430x). Maaske 
har der allerede tidligere været et Byværn i Form af et Plankeværk, som 
det kendes anden Steds fra, men derom vides intet.

Byens Udvidelse og Fæstningsmurens Opførelse skulde altsaa være fore- 
gaaet omtrent ved den Tid, Bysbogen er begyndt, og sandsynligvis har Grev 
Witslav i denne Sag samvirket med Borgmester Ferkentin, der formodentlig 
var hans Landsmand. Her er ogsaa Stedet til at nævne to interessante Mønt
fund fra samme Tid (det største fra ca. 1420), der i 1898 og et Par Aar efter 
blev gjort under det nuværende Posthus og i Haven til den lige overfor lig
gende Bagergaard paa Hjørnet af Skammestræde, altsaa begge paa Grænsen 
mellem den ældre og den yngre Bydel. Mon ikke disse Skatte skulde være 
nedgravede i Frygt for de samme Uroligheder, der bevægede Lensmanden 
og Byen til at anlægge Fæstningsværkerne?

Det første Fund indeholdt 1606 velbevarede Sølvmønter fra Erik af Pom- 
merns Tid; de var nedgravede llA Alen dybt i en Lerkrukke. Af tidligere 
ukendte Mønter fandtes her nogle Firepenninge, møntede i Næstved kort efter 
Aar 1400 med Krone paa den ene og Kors paa den anden Side. Af det 
hele Antal Mønter var kun 698 danske, Resten (909) tyske, navnlig fra Stral
sund, Greifswalde og Rostock, ogsaa nogle større Mønter, Grosspfennige. 
Heri har vi et talende Vidnesbyrd om den stærke Forbindelse med de pom
merske Stæder, der er saa meget mærkeligere, som der ogsaa nylig er gjort 
et stort Møntfund i Flensborg fra samme Tid paa 8061 Mønter, hvoraf 7841 
var danske, kun Resten (220) tyske og svenske. Det andet Fund, der 1902 
fandtes i den lille Have ved Hjørnet af Møllestræde (Storegade) og Skamme
stræde, indeholdt 252 Mønter, hvoraf ingen danske, kun to fra Flensborg,

Herfor taler ogsaa, at der 1894 nedenfor Fæstningsvolden ved Mølleporten blev fundet 
en Mønt (korshvid) fra Mellemregeringen i 1448.
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Resten næsten udelukkende fra de nordtyske Stæder, og iblandt disse de 
fiesta fra Stralsund (79); fra Lybeck 29, Rostock 28, Wismar 27, Gustrow 20, 
Hamborg 17, Anklam 14 o. s. v. Mønterne er nedlagt paa Dronning Mar
grethes Tid omkring 1390 og er altsaa en Menneskealder ældre end det større 
Fund paa den anden Side af Gaden. Ogsaa dette Fund tyder paa levende 
Forbindelse med Hansestæderne, først og fremmest med Stralsund. Man 
kunde heraf slutte, at Handelsforbindelsen mellem Møn og Pommern har 
været livligere end mellem Flensborg og Tyskland!

I Aarhundredet fra 1430 til 1531, Byens Blomstringstid, er der formo
dentlig af og til udført Forstærkninger og Udvidelser af Fæstningsværkerne. 
Maaske er Ringmuren og Taarnene opførte først, medens Jordvoldene senere 
er føjet til; Mølletaarnets Grund staar nemlig paa det naturlige Jordsmon, 
og forleden Aar (1902) fandt man ved Fældning af et Træ paa tilsvarende 
Plads Grundstenene, hvor Skammestrædes Porttaarn har staaet. Naar det 
en Gang maatte lykkes at faa Fæstningsvolden undersøgt, er det muligt, at 
man vil finde Resterne af Ringmuren begravet inde i Voldmassen. I al Fald 
viser Kortet fra 1659, at ikke alene de tre Porttaame, men ogsaa Ringmuren 
den Gang ragede op over Volden, og vi véd, at denne Mur først 1690 blev 
revet ned af General Piessen, der brugte Stenene til Opførelse af Nygaard 
(Marienborg), hvorfor Byen sagsøgte ham til Genopførelse af „Byens Hegn". 
Udelukket er det dog ikke, at Jordvolden er ældre eller samtidig med Mur
værket; man vilde i saa Fald maaske finde Murens Grundsten øverst i Vol
den. Paa Strækningen mellem Skammestræde og Langestræde findes endnu 
et Brystværn langs Yderkanten af Volden; men dette maa formentlig være 
yngre end Ringmuren. Det meste af Voldgraven er øjensynlig blevet til ved 
Udgravning af Fyld til Volden; kun midtvejs har der været en lille Sø, der 
hvor nu Dyrskuepladsen er, og denne lille Sø har formodentlig bidraget til 
at skaffe Vand i Graven. Ud for hvert Porttaarn har der utvivlsomt været 
en Vindebro over Graven. Bysbogen nævner udtrykkelig, at 1531 x) blev 
blev Broen sat paa Fode i Graven udfor Mølleporten, og der tilføjes den 
mærkelige Oplysning, at der blev lagt Stenbro fra Byen ud til Slotsmøllen. 
Vejen derud maa da have været meget slem, thi samtidig har Gaderne næppe 
været brolagte. Brolægning paabydes endog i København først 1548. Aaret 
forinden hedder det, at der blev opført en Mur fra Langestræde Port til 
Stranden samt fra den søndre Skanse ved Abildgaarden til den „hvide Skanse". 
Denne sidste maa være den, hvor „Udfaldsporten" endnu ses, eller maaske 
det mellemliggende Værk. I hvert Fald ses det, at Fæstningsværkerne da er 
bleven forøgede med et lille Stykke Mur paa hver af de yderste Fløje, og 
vi kan deraf med Sikkerhed slutte, at den øvrige Vold forlængst var forsynet 
med Mur. Den „søndre Skanse« er formentlig den, der nu er blevet til en 
lille Udsigtshøj ved Noret.

Paa Kortet er vist en rund Skanse til Forsvar af Fiskerbroen udfor Dybs
brostrædet. Denne er glemt paa Kortet fra 1659, men findes paa yngre Kort. 
1682 kaldes den „Runddelen" i Dybsbrostræde, og i et Kæmnerregnskab fra

i) Til Trods for Forordningen af 1525, der bød, at alle Bymure skulde nedrives undtagen 
Københavns og Malmøs.
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1732 ses, at man da har istandsat Taget saavel paa „Runddelen" som paa 
„Skammelstrædets Pori“. Saa sent har disse to Bygninger altsaa endnu be- 
staaet, og formodentlig saa ogsaa det tredie Porttaarn ved Langestræde. Sam
tidig bekostes ny Laas til Mølleporten, hvoraf man maa slutte, at Fæstnings
værkerne den Gang endnu kunde danne et Lukke for Byen. Naar Bygnin
gerne ved Skammestræde, Langestræde og Dybsbroen er blevet nedrevne, 
vides for Tiden ikke.

Endnu staar Volden og Graven ret vel bevarede, og endnu staar det 
interessante gamle Mølletaarn, der er overtaget af Staten som Fortidsminde 
og derved forhaabentlig beskærmet for al Fremtid. Det er nylig istandsat 
med megen Omhu paa en Maade, der tilkendegiver, at Taarnet antages op
rindelig at have havt aabne Murtinder, formodentlig uden Tag1). Som For-

Hovedgaden med Torvet i Baggrunden.

svarsværk har 'det utvivlsomt været forsynet med et foroven fremskydende 
Galleri, hvorfra man kunde bekæmpe de Angribere, der var naaet helt ind 
til Taarnets Fod for at sprænge Porten. Der fandtes Huller til Galleri
bjælkerne, men Forholdene tillod ikke at anbringe Galleriet paany. Derimod 
har man frigjort den Dør, der paa den sydøstlige Side i ’2det Stokværk har 
ført ud til Omgangen bag den tilstødende Ringmur. Kridtstensbaandene var 
mange Steder bleven forvirrede ved senere Lapninger i Murværket. Da de 
imidlertid fandtes i god Orden navnlig paa den nordvestlige Side, er de nu 
med denne Side som Mønster ført igennem, hele Taarnet rundt, ligesom 
Porthvælvingen har faaet sin oprindelige Profil. Kridtstensbaand er i Regelen 
ikke ældre end ca. 1400. Forøvrigt er Ligheden i Stil med Kirketaarnet 
øjensynlig; navnlig er det sandsynligt, at Taget er føjet til samtidig med, at

*) Bykortet fra Resens Atlas (1677) synes at vise de to Taarne uden Tag, og Murtinder 
udenom Taget paa Mølletaarnet.
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Kirken i sidste Halvdel af 15. Aarhundrede fik et lignende Pyramidetag i 
Stedet for det tidligere prægtige Spir, hvorom Sagnet melder, at det faldt i 
Branden 1457.

Stege Fæstningsværker vides i den her omhandlede Periode kun én Gang 
at være sat alvorlig paa Prøve. Det var, da Lybækkerne 1510 var gaaet i 
Land ved Borre, havde afbrændt denne By og plyndret Østmøen. Natten til 
l.Juni forsøgte de da at tage Stege By med Storm. Angrebet er utvivlsomt 
ført mod det svageste Sted omkring Mølleporten, da den vestligere Del af 
Fæstningen dækkedes ved sumpede Lavninger. Men Borgerne og Bønderne, 
der af Anders Bille var samlede i Byen, modtog Fjendens Stormløb paa Vol
den. Skud og Stene, brændende Tjære og Kalk regnede ned fra Muren og 
Taarnets Galleri, saa at Angrebet blev afslaaet; flere hundrede Fjender skal 
være dræbte, deriblandt Anføreren, Storteb'ol. Resten flygtede østerpaa, men 
Anders Bille forfulgte dem og slog dem endnu en Gang ved Højby (o: Borre 
Købstad, der siden kaldtes Nyborre). 12 Aar efter kom Lybækkerne igen og 
hærgede det ulykkelige Østmøen paany, men de vovede ikke oftere at an
gribe Stege. At Fæstningen er blevet vedligeholdt, kan man skønne af, hvad 
Bysbogen melder, at Møllebroen 1594 er gjort af ny, nemlig Vindebroen over 
Graven. 1 en senere Periode under Svenskekrigen 1658—59 tjente Stege 
Fæstning atter, som Støttepunkt for Forsvaret af Øen. Derefter forfaldt den. 
Dog er endnu saa meget bevaret, at det i sin Art er enestaaende i Danmark. 
Ingen anden Købstad kan fremvise tilnærmelsesvis et saa fuldstændigt Fæst
ningsanlæg fra Middelalderen. Kun Faaborg har bevaret et lignende Port- 
taarn, men det ligger nu midt i en Gade, og dets Forbindelse med et tid
ligere Fæstningsanlæg kan ikke mere ses. Steges enestaaende Fortidsminde 
fortjente sikkerlig mere Opmærksomhed, end det hidtil har opnaaet1); navnlig 
burde Resterne af Ringmuren blive Genstand for en sagkyndig Undersøgelse. 
Imidlertid vil vi henstille til det Udvalg, der leder Plantningen m. m. i An- 
læget, aldrig at lade sig friste til at ofre noget af Volden eller Graven af 
gartneriske Hensyn. Enhver By kan skaffe sig et smukt Haveanlæg, mange 
Byer har det smukkere end Stege; men absolut ingen har eller kan faa saa 
interessante historiske Omgivelser, knyttede til Byens egen Fortid. En Gang 
vil de blive en Seværdighed af første Rang. Da vil det staa som et næsten 
utroligt Vidnesbyrd om tidligere Tiders Mangel paa historisk Interesse, at det 
nu ikke er mere end en Menneskealder siden, at et Byraad besluttede at 
lade Mølletaarnet nedrive! Bevæggrunden hertil var, at Nutidens store Læs 
ikke kunde komme igennem Porten. Dette Hensyn er dog let blevet fyldest
gjort ved at fjerne den gamle Akcisebod, der var bygget op ad Taarnets syd
østlige Side, saa at store Læs nu kan passere udenom Taarnet.

i) En sagkyndig og interesseret Forfatter har i »Sorø Amtstidende® for 4. November 1903 
skrevet en Artikel om vore Købstæders ældre Fæstningsvolde, hvori han forklarer, at i 17. 
Aarhundrede fik enkelte Byer Fæstningsanlæg efter Bastionssystemet. »Ved de øvrige ødedes 
de gamle Volde, man sløjfede dem lidt efter lidt, rev Muren ned, hvis der havde været en 
saadan; kun en enkelt Port fik Lov at staa som et Vidnesbyrd om svunden Storhed®.

Hvis Forfatteren kom til Stege, vilde han finde ikke alene den enkelte Port, men hele 
Fæstningsvolden.
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ERHVERVSLIVET
HANDEL, HAANDVÆRK OG INDUSTRI

INDEVÆRENDE KAPITEL vil vi forsøge at give et Billede 
af Stege Bys Handel, Haandværk og Industri. Den gamle 
historiske By med de skønne Omgivelser har en dygtig 
Handels- og Haandværkerstand, der forstaar at fremme og 
højne Næringslivet. — Blandt Byens Pengeinstituter staar 
Spare- & Laanekassen for Landboere paa Møen som et 

af de mest ansete. Sparekassen, der er stiftet i Aaret 1867, har nemlig haft 
Æren af at være ledet af den bekendte Frede Bojsen i snart en Menneske
alder. Frede Bojsen var Sparekassens første Formand og klarede i Aarenes
Løb mange af dens vanskelige Skær. I Sparekassens nuværende Forretnings
fører, K. Hansen, har den haft en dygtig Administra
tionsleder. Et Bevis for Sparekassens Nødvendighed 
er, at Indskudskapitalen fra 60.000 Kr. det første Aar 
er vokset til 4.412.000 Kr. paa 5780 Konti.

Møens Spare- & Laanebank er et Selskab med 
begrænset Ansvar. Dens Bestyrelse bestaar af fhv. 
Lærer P. Andresen, Lendemark. Borgmester A. B. 
Richter, Købmand C. M. Sidenius, Amtsforvalter H. 
J. Bendtsen og Pastor S. C. Borch, der hver for sig 
har Ret til at tegne Firmaet. Der findes ingen ind
skudt Kapital, og Medlemmerne hæfter ikke for Sel
skabets Forpligtelser. Som Bankens Bogholder er sagfører K. Hansen, 
ansat Herredsfuldmætig Hammerich.

A/S Møens Discontobank begyndte sin Virksomhed i Stege den 1. Januar 
1877 i daværende By- og Herredsfuldmægtig F. L. Hansens Ejendom udenfor
Mølleporten med en Aktiekapital paa 45.000 Kr.

Bankens første Direktion bestod af Købmand O. N. Sørensen, Grosserer
C. D. Hage, Konsul Chr. C. Bertelsen og By- og Herredsfuldmægtig F. L. 
Hansen, alle af Stege, Godsejer C. Scavenius til Klintholm, Gaardejer J. 
Andersen, Kjeldbymagle, og Gaardejer Johan J. Petersen, Lille Lind, af hvilke 
F. L. Hansen var adm. Direktør.

I Juni 1916 henflyttedes Banken til sin egen nyopførte Ejendom ved 
Torvet, og 1. Januar 1917 udvidedes Aktiekapitalen til 120.000 Kr.

Den nuværende Direktion bestaar af Sognefoged H. A. Bendsen, Raaby-
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Spare- & Laanekassen for Landboere.

Møens Spare- og Laanebank.
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Borgmester Richter. Amtsforvalter Bendtsen.

lille, Formand, Partikulier A. Larsen, Lindemark, Gaardejer H. P. Pedersen, 
Spejlsby, Købmand P. Schmidt, Dampskibsekspeditør Holger Nielsen, Mejeri
ejer L. Pedersen-Storm og Kancelliraad S. Sehested, alle af Stege, af hvilke 
sidstnævnte er adm. Direktør.

Banken har siden dens Oprettelse givet i Udbytte for:

pCt. pCt. FCt. pCt. P<>.
1877 6 1886 5 1895 57i 1904 10 1913 15
1878 57i 1887 4 1896 7 1905 10 1914 127«
1879 57* 1888 5 1897 7 1906 10 1915 177«
1880 671 1889 8 1898 7 1907 10 1916 15
1881 7 1890 6 1899 6 1908 127« 1917 10
1882 7 1891 6 1900 8 1909 127«
1883 67i 1892 5 1901 9 1910 127«
1884 7 1893 7 1902 8 1911 15
1885 57« 1894 6 1903 8 1912 15

Møens Dampskibsselskab er stiftet af Redaktør H.J. Jensen 1897. Det 
vedligeholder Forbindelsen mellem Sjælland og Møen ved Dampskibene Codan 
og Ulf. Aktiekapitalen er 100.000 Kr. Dampskibsselskabet ledes af Konsul 
James W. Christensen.

Lerer Andresen. Købmand Sidenius.
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Bankdirektør, Kancelliraad 
S. Sehested.

M. Rosengaard, 
Fmd. for Handelsforeningen.

Købmand M. Rosengaard etablerede sig i Stege 1873 som Manufaktur
handler og drev Forretning, indtil han for faa Aar siden overdrog den til sin 
Søn, Fred. Rosengaard. Købmand M. Rosengaard har gennem mange Aar 
været Medlem af Stege Byraad, er Formand for den lokale Handelslprening 
og Formand for Møens Dampskibsselskab

En af Byens førende Forretninger inden for Manufakturbranchen er Vett 
& Wessels Udsalg ved Holger Jørgensen. Forretningen, der hører til de 
ældste i Byen, overtoges i Aaret 1906 af Købmændene Rudolph Vorbech og 
Holger Jørgensen, der drev Forretningen i Kompagni indtil den l.Jan. 1914, 
da Købmand Holger Jørgensen overtog den for egen Regning. Købmand 
Holger Jørgensen (født 23. Novbr. 1874) er uddannet hos J. C. Toft i Thisted.

Købmand Johan Daugaard etablerede sig 1898 i Stege som Herreekvi
perings- og Klædehandler. Begyndelsen var ganske beskeden, men Købmand 
Daugaard forstod tilfulde den Kunst at føre Forretning, og i Løbet af kort 
Tid er den bleven en stor Virksomhed, saa det har været nødvendig at udvide 
flere Gange. Lokalerne indtager nu et Flademaal paa 200 El-Alen. Forret
ningen fører et fuldstændigt Lager i Herreekvipering, Herrelingeri og Klæde. 
Desuden er til Virksomheden knyttet eget Herreskræderi.

Foruden at passe sin Forretning har Daugaard haft Tid til at arbejde for 
sin By; han har saaledes i 6 Aar været Formand for Ligningskommissionen, 
indtil han i 1917 indvalgtes i Byraadet. Daugaard er Formand for Børneasylet.

Holger Jørgensen. Ernst E. Lang.
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Vett & Wessels Udsalg ved Holger Jørgensen.

Crome & Goldschmidts Udsalg i Stege indehaves af Købmand Aage H. 
Grann. Forretningen paabegyndtes i 70-erne af Ernst Jørgensen med et Per
sonale paa 1 Mand og har senere været paa flere Hænder. 1912 overtoges 
den af Aage H. Grann og samtidig foretoges store Udvidelser. Forretningen 
omfatter Manufaktur, Damekonfektion, Herrekonfektion med hertil knyttede 
Systuer samt fuldstændig Sengeudstyr. Ved Overtagelsen 1912 var Omsæt
ningen 18.000 Kr., 1918 er den 200.000 Kr , og Personalet bestaar af 17 Personer.

Johan Daugaards Forretning.
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Crome & Goldschmidts Udsalg ved Aage Grann.
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ri. R. Hansens Forretning.

Isenkræmmer H. R. Hansen begyndte sin Virksomhed i Aaret 1900. 
Den omfatter alt indenfor Branchen, Isenkram, fuldstændig Udstyr, alle Arter 
af Værktøj, Bygningsbeslag samt Glas og Porcelain. Forretningen har tilhuse 
i Discontobankens smukke Ejendom og er gentagne Gange udvidet betydeligt.

S. Christiansens Trikotageforretning er grundlagt i Aaret 1896 af S. Chri-j 
stiansen, der i Aaret 1910 overdrog den til sin Søster, Frk. M. Christiansen,! 
efter at hun i længere Tid havde bestyret samme for ham. Den omfatter 
alt indenfor Trikotage og Børneudstyr.

Forretningens daglige Ledelse forestaas af Forretningsbestyrer Poul Chri
stensen, som har været knyttet til Virksomheden siden 1. Februar 1916.

I Efteraaret 1916 udvidedes Forretningen med de af Købmand Daugaard tidli
gere benyttede Lokaler, saa hele Ejendommen nu er taget i Brug til Forretningen.

S. Christiansens Forretning.
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Herman Hansens Møbelfabrik er grundlagt i Aaret 1904 af Indehaveren. 
Foruden almindelig Møbelfabrik driver Herman Hansen som Specialitet Fa
brikation af amerikanske Kontormøbler, som overalt har vundet Anerkendelse

Herman Hansen. Rasmussen Kert.

for Holdbarhed og Prisbillighed. Til Virksomheden er endvidere knyttet 
Maskinsnedkeri og Listefabrik. Herman Hansen har fra en mindre Begyn
delse arbejdet sin Forretning op til at blive Byens og Møens største i sin 
Branche. Møbelfabrikant Herman Hansen er Formand for Forsvarsbrødre-
foreningen for Møen.

Herman Hansens Forretning.

Guldsmed Rasmussen Kert paabegyndte sin Forretning 12. Oktober 1903. 
Den omfatter alt indenfor Guldsmedebranchen samt Uhre og Optik og er
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Rasmussen Kerts Forretning.

fuldstændig kompletteret i enhver Henseende. Forretningen har betydeligt 
Salg til de mange Turister, der i Sommerens Løb besøger Byen.

Købmand Chr. Kanstrup overtog i Aaret 1909 en Herreekviperingsforret
ning paa Byens Hovedgade. Forretningen hørte den Gang til de mindre i 
Byen, men efter Kanstrups Overtagelse er den vokset betydeligt, saaledes at 
den nu er Byens største. Den omfatter fuldstændig Herreekvipering og Herre
lingeri Den store Turiststrøm, der drager hver Sommer til det skønne Møen, 
giver Byens Handlende rigelig Afsætning paa deres Varer. Kanstrups For
retning hører til dem, som søges af Størsteparten af disse.

R. Christensens Uhrmager- og Guldsmedeforretning er grundlagt 1882 af 
S. Nielsen, overtaget af den nuværende Indehaver R. Christensen, 1907.

Chr. Kantrups Forretning.
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Forretningen, der er beliggende paa Byens Hovedgade, omfatter Salg med 
Guld og Sølvting samt optiske Artikler.

Handelsgartner Henrik Jensens Forretning er grundlagt 1878 i Stege af 
Gartner J. Jensen, som drev den til 1908, da han overdrog den til Henrik

R. Christensens Forretning.

Jensen. Den omfatter almindelig Handelsgartneri og Blomstergartneri. Jensen, 
der foruden sin Gartnerforretning varetager Stillingen som Graver ved Byens 
Kirkegaard, er Medlem af Menighedsraadet.

Handelsgartner C. J. Rasmussen grundlagde sin Forretning i Aaret 1887. 
Den omfatter blandet Handelsgartneri, Frøhandel, Planteskole og Blomster- 
gartneri. Til Fremelskning af de forskellige Sorter findes 6 Drivhuse. Are
alet i Byen er paa 5500 D-Alen, og udenfor Byen drives under Virksom
heden 2 Tdr. Land.

Chr. Jensens Skomagerforretning hører til de ældste i Byen. Den drives 
dels som Haandskomageri med Udførelse af Arbejder efter Bestilling, dels 

Henrik Jensen. Chr. Jensen. Chr. Braase.

som almindelig Skotøjsforretning med Udsalg af vore mest anerkendte Fa
brikers Fabrikata. Forretningen etableredes i Aaret 1898 og er ikke alene 
den ældste Forretning i den Form, som den drives, men tillige den betyde
ligste. Chr. Jensen er Formand for Centralforeningen af Skomagermestre.
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C. J. Rasmussens Handelsgartneri.

Sten- og Billedhugger Chr. Braase etablerede sig 1912 som Sten- og 
Billedhugger i Stege og har nu en kendt Forretning. Braase har navnlig 
kastet sig over Udarbejdelsen af Gravmonumenter og Gravminder, og det er 
ikke saa faa smukke og ejendommelige Arbejder, der i Aarenes Løb er ud- 
gaaet fra hans Værksted og nu har Plads paa Byens og Omegnens Kirke- 
gaarde. Foruden de føromtalte Arbejder — der er det specielle — udfører 
Braase ogsaa Arbejder for Møbelindustrien og ^r Leverandør til Byens 
Møbelsnedkere.

Manufakturhandler P. Jørgensen driver Forrretning i Stege under det 
indregistrerede Navn: Stege Kontantforretning. Den omfatter blandet Manu
faktur og Trikotage. Forretningen har en stor og stadig voksende Kundekreds 
og fører et velassorteret Lager til rimelige Priser — men kun mod kontant 
Betaling.

I Aaret 1877 grundlagde Bundtmager Vald. Meisner i Stege en Hatte- 
og Bundtmagerforretning, som han i nogle faa Aar arbejdede frem til en efter

Chr. Jensens Forretning.
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P. Jørgensens Forretning.

Byens Forhold betydelig Forretning. 1908 optog han som Kompagnon Chr. 
Kruse og førte sammen- med ham Forretningen videre indtil 1914, da Kruse 
overtog den for egen Regning, samtidig med at han udvidede den til at om
fatte foruden Hatte- og Bundtmagervarer tillige Herrelingeri.

Købmand Karl O. Jensens Forretning er grundlagt 10. Maj 1917. Den 
omfatter Handel med Landbrugsmaskiner af alle Arter og Motorer, Tærske
værker og Halmpressere fra Nordstens Fabrik i Hillerød samt Adriance Høst
maskiner og Radsaamaskiner. Det er en betydelig og omfattende Forretning, 
der har Kunder ikke alene paa Møen, men over hele Sydsjælland.

Vald. Meisners Forretning, j
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Karl O. Jensens Forretning.

Skrædermester og Herreekviperingshandler R. Rasmussen grundlagde i 
Aaret 1913 en Forretning under Navnet Engelsk Beklædningsmagasin. For
retningen omfatter foruden fuldstændig Herreekvipering og Herrelingeri eget 
Herre- og Dameskræderi samt Klædelager. Forretningen henflytter i Løbet 
af 1918 til ny og moderne Lokaler i den af Rasmussen købte Ejendom 
Storegade 24.

R. Rasmussens Forretning.
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P. Jørgensen. Karl O. Jensen. R. Rasmussen.

Hotel Harmonien i Stege ejes af Restauratør Chr. Skytte, som overtog 
det 1. September 1917. Skytte har tidligere i 8 Aar ejet og drevet Hotel 
Valdemar i Nykøbing F. Hotel Harmonien har 12 Værelser, gode Restaura
tionslokaler samt Danselokale. Foruden Harmonien driver Skytte Kommunens 
Pavillon i Skydevænget.

Interiør fra Hotel Harmonien.
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Udsigt over Skjelskør.

SKJELSKØR
KJ ELSKØR nævnes allerede som Købstad i Valdemar den 

r/? 8y- 2dens Jordebog. Navnets Oprindelse kommer af en Mus-SS S & ling, Sjelfisk, og Ør betegner en grundet Strand; dette er
fFjlJ Li? saa omdannet til Sjelfiskør, og senere til Skjelskør. —

Skjelskør er saaledes en meget gammel By og har været 
ret anselig i Middelalderen og strakt sig over et meget 

større Areal end nu, idet dens Bebyggelse gik til Helledegrøften, der menes
at have været en gammel Befæstning, anlagt mod de talrige Besøg af Vendere 
og andre Sørøvere i den tidlige Middelalder.

Byen har tidligere haft en Borg, der blev bygget af den tyske Ridder 
Henrik Ørmeltorp, som havde indtaget Byen og herfra bekrigede Christoffer 
den 1ste. Byen led meget ved Vendernes Indfald og ved Krigen mellem 
Kongen og den tyske Ridder. Kongen maatte gentagne Gange belejre Byen, 
og ved det første Angreb lykkedes det Ridder Ørmeltorp at slaa de kongelige 
Tropper paa Flugt, men senere vendte Lykken sig og den tyske Snyltegæst 
blev fordrevet fra Byen og Riget og maatte hurtigst muligt indskibe sig og 
stikke til Søs.

Skjelskør har ogsaa haft Æren af at huse et Danehof. Det holdtes Aar 
1288, og medens de Forhandlinger, der knyttede sig hertil, fandt Sted, var 
det Drosten Peder Hoseøls Hensigt at bemægtige sig Hertug Valdemar af 
Sønderjylland. Hertugens Folk ydede dog saa tapper Modstand, at Anslaget 
mislykkedes, og Drosten selv blev tagen til Fange tillige med Dronning Agnes, 
som det dog senere lykkedes at undkomme, medens Drosten førtes til Søn
derborg. Af Harme over, at det planlagte Overfald mislykkedes, afbrændte 
de Fredløse Aaret efter Byen og Kongsgaarden. Kongsgaarden havde sin 
Beliggenhed, hvor nu Præstegaarden ligger.
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Kirken i Skjelskør.

Raadhuset.
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Byen har gentagne Gange haft Kongebesøg. I Aaret 1300 gæstedes den 
af Kong Erik Menved, der her havde et Møde med Norges Konge Haakon 
for at faa indledet Fredsforhandlinger mellem de to Riger.

Erik Menveds Svoger, den landflygtige svenske Konge Birge Magnussen, 
havde af Christoffer den 2den faaet en Gaard som Lehn, kaldet Spigelborg. 
Om dennes Skæbne melder Historien intet, men at den har været til, be
vises ved, at Vejen ud til Borreby endnu kaldes Spigerborgvejen, og der 
paastaas, at der langt op i det 17. Aarhundrede fandtes en Gaard, kaldet 
Spegeborggaard, med Have og Park. Der er ogsaa ført lange og mange For
handlinger med svenske Fyrster, og disse Forhandlinger førte til, at Gaarden 
117 samt hele Skjelskør tilskødedes Birgers Fætter, Erik Valdemarsøn, som 
dog aldrig tog den i Besiddelse. Senere overgik den til Thott’erne og over-

Hovedgaden i Skjelskør.

gik i Midten af det 15. Aarhundrede til Kronen. Byen fik sin sidste Stads
ret 1441.

Siden Erik Men ved i Aaret 1300 gæstede Skjelskør, har Byen ikke haft 
Besøg af nogen Konge. Et gammelt Sagn fortæller, at ingen Konge tør ride 
eller køre over Broen af Frygt for Klintekongen, der bor i Klinten udenfor 
Byen, men et lignende Sagn findes jo iøvrigt knyttet til adskillige danske 
Købstæder.

Af Klostre har Byen haft to, Karmeliternes eller Vor Frues Kloster, der 
stiftedes af Erik af Pommern i 1418. 1538 gav Grev Christoffer det til Byens 
Borgere, som i de efterfølgende Aar lod det nedrive. Det andet Kloster til
hørte Sortebrødrene, og om dette vides saa godt som intet.

De utallige Krige og Pesten ryddede forfærdeligt op blandt Byens Ind- 
vaanere, og lidt efter lidt gik det tilbage med dens Anseelse, og da den i 
Modsætning til Nabobyerne Korsør og Næstved ved Forord. 1682 ikke fik Ret 
til udenlands Handel, var det forbi med dens Betydning, og dens Indbygger
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antal gik tilbage, og 1801 havde den kun 567 Indbyggere. Dette Forhold er 
dog ændret i Nutiden, særlig ved de i det 19. Aarhundrede foretagne For
bedringer af Byens Havneforhold samt ved Anlæget af Jernbanen.

I Skjelskør findes endnu mange Bindingsværksbygninger, men ingen 
betydelige og karakteristiske fra Byens Storhedsperiode. Den eneste betyde
lige Levning er Kirken, der stammer fra det 13. Aarhundrede, og hvoraf 
enkelte Dele endnu findes velbevarede.

Provst Bondo.

Skjelskør er i Nutiden gaaet betydelig frem og 
har nu et Indbyggerantal paa 2700 Indvaanere. I 1906 
anlagdes Gasværk og 1912 Elektricitetsværk Vand
værket var allerede anlagt 1904. Vandværket og Gas
værket drives kommunalt, medens Elektricitetsværket 
ejes og drives af et Aktieselskab. Havneforholdene 
eresom anført forbedret betydeligt og Havnens Dybde 
udvidet til 4,4 Meter.

Skjelskør er smukt beliggende, omgivet af Skov 
og Vand. Den søges ogsaa af mange Turister, der 
Sommeren igennem befolker Byens Hoteller og Som
merpensionater. Ved Kobæk Strand i Nærheden af 
Skjelskør har Civiletaterne bygget deres Sommerhuse, 

hvor dens Medlemmer Sommeren over søger og finder Rekreation i herlige 
Naturomgivelser. Det store Fremmedbesøg bidrager ogsaa Jil at forøge Byens 
Velstand, og dette i Forbindelse med, at den har en dygtig Handels- og 
Haandværkerstand, vil sikkert gøre sit til, at den kan klare sig i den skarpe 
Konkurrence fra Nabobyerne.

Byens Borgmester, Byfoged og Herredsfoged i Vester-Flakkebjerg Herred, 
er H. F. G. Biilow, Ridder af Dannebrog. Sognepræst indtil i Aar var Provst 
Bondo, der igennem en Aarrække har varetaget Embedet, og som ved sin 
Nidkærhed og sin personlige Vandel skabte sig en trofast Menighed, der 
sørgede meget over hans Død, der fandt Sted i indeværende Foraar.
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ERHVERVSLIVET
HANDEL, HAANDVÆRK OG INDUSTRI

KJ ELSKØR, der i Middelalderen var en ret betydelig By, 
hjemsøgtes me2et Krige og Ildsvaade og sank efterhaan- 

KU den ned til at være af ringe Betydning. Nutiden har dog 
ydl i ændret dette Forhold, Anlæget af Bane, Havnens Uddybning

og Forbedring samt Handelens Opkomst har hjulpet Byen 
ud af dens Stillestaaen, saa dens Indbyggerantal er i rask 

Fremadskriden. Skjelskør Handels- og Haandværkerstand har igennem et 
maalbevidst Arbejde bidraget til deres Bys Trivsel ved at udnytte de gode 
Konjunkturer, som i de senere Aar har hersket i vort Land. I det efter
følgende vil vi forsøge at give et Billede af Erhvervslivet i Skjelskør, idet vi 
omtaler Handel, Haandværk og Industri samt dens vigtigste Pengeinstitut.

Firmaet Jørgen Harboe og Sønner er grundlagt 17. December 1784. Paa 
denne Dag grundlagde Bager Jørgen Nielsen Harboe en Bagerivirksomhed, 
som ved hans Død overgik til hans tre Sønner, Gunnar Harboe, Peer Harboe 
og Niels Madsen Harboe. De to Brødre Peer og Gunnar fik Bevilling til i 
Forening med at drive Møllervirksomhed og Landbrug at drive Brænderi, og 
dette har siden været i Familien Harboes Besiddelse. Bageriet og Mølleriet 
blev allerede nedlagt i Tyverne i forrige Aarhundrede. Brænderiet gik senere 
over til Spritfabrik, og Virksomheden blev meget omfattende, idet Landbruget 
var paa 200 Tdr. Land, og med Bærmen opfedede man i 70erne og 80erne 
400 Kreaturer aarlig.

Virksomheden ejes nu af Fabrikant Frederik Harboe, der har været Ene 
indehaver siden 1902, da hans Broder Jørgen Harboe afgik ved Døden som 
Følge af et Ulykkestilfælde.

Fabrikant Frederik Harboe sidder i Bestyrelsen for Skjelskør Spare-, 
Laane- og Diskontobank, Aktieselskbet Carl Meding, Aalborg Cementfabrik, 
Provinshandelsstandens Understøttelsesforening, Danske Genforsikring og 
Østifternes Hypothekforening.

Skjelskør Spare-, Laane- og Diskontobank begyndte Virksomheden 17. 
November 1876 og vandt meget hurtig den fornødne Tilslutning, idet de 
Mænd, der stod i Spidsen, var Garanti for, at den fornødne Forsigtighed i 
Dispositionerne blev trufne. Aktiekapitalen udvidedes 1910 til 200,000 Kr. 
og 1917 til 400,000 Kr. Sparernes'Tilgodehavende udgjorde pr. 31. Marts 
1917 4,892,839 Kr. 83 Øre. Til Sikkerhed udover den indbetalte Aktiekapital
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har Banken en Garantikapital paa 100,000 Kr. og Reservefonds paa 350,000 
Kr. I Udbytte til Aktionærerne er i de senere Aar, foruden de vedtagne 4 
pCt., yderligere udbetalt 6 pCt., foruden at der er sørget for rigelige Hen
læggelser til de forskellige Reservefonds.

Skjelskør Spare-. Laane- og Discontobank.

Bankens Bestyrelse bestaar af Fabrikant H. Hansen, Skelskør, Formand, 
Købmand J. J. Lotz, Købmand T. A. Meding. Brænderiejer Fr. Harboe, Fabri
kant A. Heilmann, alle af Skjelskør, samt Gaardejer Hans Rasmussen, Søn
derup, og Gaardejer Jens Olsen, Egeslevmagle. Administrerende Direktør er

J. F. Ørbech, 
Fmd. for Handelsforen.

H. Jagd, der leder den daglige Drift. Prokura i Forening 
med Direktøren har Bankens Bogholder J. Rasmussen.

Aktieselskabet Carl Meding grundlagdes i Aaret 
1856 af Adolph Harboe, der dette Aar paabegyndte en 
Trælastforretning i Forbindelse med Kul forretning. 
Forretningen blev i 1881 overtaget af Købmand Carl 
Meding, som drev den til sin Død 1899. Enken fort
satte efter Medings Død Forretningen til 1906, da et 
Aktieselskab overtog Trælast, Bygningsartikler og 
Cementstøberi, og 1916 erhvervede det Savværk og 
Maskinsnedkeri, der nu drives sammen med de andre 
Virksomheder. Administrerende Direktør er J. F. 
Ørbech, der har faaet sin Uddannelse hos Firmaet 
Th. Rasmusens Sønner, Korsør. Ørbech har tid

ligere været Medlem af Byraad og Ligningskommission og er nu Formand 
for Skjelskør Handelsforening og for Dampskibsselskabet „Skjelskør".

Virksomheden beskæftiger 20—30 Mand.
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Fra Akts. Carl Medings Trælastforretning.

Skjelskør og Omegns Svineslagteri er stiftet 1. April 1912. Bestyrelsen 
bestaar af Gaardejer Jens Olsen, Formand, Gaardejer Hans Rasmussen, 
Sønderup, Gaardejer Jens Andersen, Vemmeløse, Gaardejer M. P. Hansen, 
Mindeshoved, Møller R. Nielsen, Lundby, og Gaardejer Chr. Larsen, Agersø. 
Administrerende Direktør siden 1. Febr. 1917 er A. Mortensen. Slagteriet hai 
i 1917 slagtet 18,477 Svin.

Skjelskør Frugtplantage, der nu drives af H. E. J. M. Heilmann og C. A. 
Heilmann, omfatter et Areal paa 50 Tdr. Land, udelukkende tilplantet med
Frugttræer. Skjelskør Frugtsafter er almindelig anerkendt over hele Landet 
og tilkendt Guldmedaille paa Nordisk Bageri- og 
Konditori-Udstilling i København 1906.

Firmaet T. A. Meding & Co. er grundlagt i Sep
tember 1880 af Købmand T. A. Meding, omfatter Ma
nufaktur og Konfektion og er en af de betydeligste 
indenfor Modebranchen i Skjelskør. Forretningen er 
udvidet første Gang 1913 og senere i September 1916, 
og Lokalerne fremtræder nu i en Skikkelse, der fuldt 
staar paa Højde med de bedste udenfor København. 
I Januar 1916 optoges Købmand Axel Jørgensen i 
Forretningen, og denne fortsættes under Firma T. A. 
Meding & Co.

Axel Jørgensen.

Skjelskør Jernstøberi, der oprindelig er grundlag^ af Fabrikant Jensen og 
Fabrikant Harboe, overtoges i 1906 af Fabrikant Johansen og V. Carstensen. 
Carstensen udtraadte 1908 og Johansen fortsætter som Eneindehaver. Virk-
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T. A. Meding & Co.s Forretning.

somheden omfatter hovedsagelig Fabrikation af Landbrugsmaskiner og Mejeri
maskiner samt Bryggeriredskaber. Fabriken har eget stort Reparationsværk
sted for de forskellige Arter af Maskiner; desuden føres Støbegods fra Lange 
i Svendborg. — Fabrikant Johansen er en stærkt benyttet Mand indenfor det 
offentlige Liv i Skjelskør. Han er saaledes Medlem af Byraadet, Medlem af 
Bestyrelsen for Haandværker- og Industriforeningen samt Medlem af Besty 
reisen for Skjelskør Stiftelse.

Skjelskør Jernstøberi & Maskinfabriks Udsalg.
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N. F. Riis. Søren Bay.

Købmand J.J. Lotz driver en stor Forretning i Frø, etableret 1. Januar 
1916, efter at han havde afstaaet den af ham hidtil drevne Forretning i Ko
lonial, Korn, Foderstoffer m. v. til Købmand H. C. Hansen. Købmand Lotz 
har i 20 Aar været Formand for Skjelskør Handelsforening.

Købmand H. C. Hansen overtog den 1. Januar 1916 den af Købmand 
J.J. Lotz hidtil drevne Forretning i Kolonial, Foderstoffer, Markfrø m v. Til 
Virksomheden hører Skjelskør Dampmølle, der i 1848 oprettedes af Brødrene 
Søren Harboe og Rasmus Harboe. Dampmøllen benyttes dog nu mest til 
Magas n og Formaling af Kreaturfoder. H. C. Hansen har fra 1906—16 været 
Indehaver af en større Købmandsforretning i Jyderup.

Snedkermester N. F. Riis begyndte i 1885 en Forretning i Skjelskør med 
Fabrikation af Møbler i allé Stilarter. Forretningen vandt hurtig Fodfæste og 
regnes nu for en af de betydeligste indenfor Møbelindustrien i Skjelskør. 
Ved Industriudstillingen i Skjelskør tilkendtes der Riis Sølvmedaille for

N. F. Riis’ Forretning.
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Søren Bays Forretning.

hans Fabrikata. — N. F. Riis er Medlem af Haandværker- og Industriforenin
gens Bestyrelse.

Isenkræmmer Søren Bay’s Forretning er startet i 50erne som almindelig 
Købmandshandel, senere er den gaaet over til speciel Isenkramhandel. Søren 
Bay overtog Forretningen 1909, og foruden Isenkramforretning driver han en 
betydelig Virksomhed med Import, Salg og Reparation af Cykler, Motorcykler 
og Automobiler.

Skjelskør Bryggeri er grundlagt 1883 af Brygger Gunnar Gunnarson 
Harboe, overtaget af F. Harboe 1910. Producerer Lagerøl, Pilsnerøl, Hvidtøl 
samt Mineralvande.

Købmand Alfred Christiansens Forretning paa Nytorv i Skjelskør hører 
til de ældre, velansete Købmandsforretninger i Byen, der gennem en 
Aarrække har været drevet paa det samme Sted og stadig har forstaaet at

Købmand Alfred Christiansens Forretning.
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Købmand Corfitzens Forretning.

P. Nielsens Eftfg.
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Frederik Kroils Forretning.

bevare sit gode Renomé. Forretningen omfatter blandet Købmandshandel 
samt betydelig Kulhandel.

Fabrikant Herman Hansens Forretning er grundlagt 1837 som Farveri, 
senere udvidet til at omfatte Manufaktur, og er nu en betydelig Forretning, 
der har Udsalg fra Firmaet Magasin du Nord i København.

Købmand Corfitsen er Indehaver af Skjelskør Materialhandel. Det er 
en betydelig Virksomhed, der her er drevet frem gennem de Aar, den har 
eksisteret. Den omfatter foruden Materialhandel tillige Kolonial, Vine, Ci
garer og Tobakker.

Cyklefabrikanterne Andersen & Bertelsens Forretning er grundlagt af 
Cyklefabrikant Nielsen, overtaget 1917 af de nuværende Indehavere. Virk
somheden omfatter Import af Cykler og Cykledele samt Automobiler og Motor
cykler og Fabrikation af Cykler. Til Virksomheden er knyttet Reparations
værksted for de forskellige Arter indenfor Cykleindustrien. Desuden føres 
stort Lager i Symaskiner, og der udføres Reparationer af disse.

Manufakturhandler Frederik Kroli, der tidligere i 14 Aar har drevet For
retning ved Sandved Station, aabnede i Juni Maaned 1917 paa Nytorv 8 i 
Skjelskør en Månufakturforretning under Firmanavn Skjelskør nye Manufak
turforretning. Forretningen omfatter Manufaktur, Damekonfektion og Dame- 
lingeri. Til Virksomheden er knyttet egen Systue, den eneste i Byen blandt 
Manufakrurforretningerne.

Hotel Postgaarden.
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Interiør fra Hotel Postgaarden.

Hotel Postgaarden i Skjelskør er Byens fornemste Hotel, centraltjbe- 
liggende ved Havn og Banegaard. Hotellet er moderne udstyret med alle 
Nutidsbekvemme^igheder, gode, lyse Gæsteværelser og behagelige, tiltalende 
Restaurationsforhold, Lokaler for større Selskaber og Foreninger. Hotellet er 
meget søgt som Badehotel, og en stadig tilbagevendende Strøm af Feriegæster 
er en Borgen for den gode Behandling, der bliver Gæsterne til Del. Ho
tellets Vært er Hotelejer Larsen.

Interiør fra Hotel Postgaarden.
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ANSKE KØBSTÆDERS HISTORIE OG DERES ERHVERVSLI
EDIGERET AF O. HOUGAARD OG A.WEDDERKOP HEDEGAAR

KØBSTÆDERNE 
I SJÆLLANDS STIFT

VII. DEL

KORSØR
UNDER MEDVIRKNING AF

LÆRER BENNETSEN, KORSØR

UDGIVET AF

DANSK HANDEL & INDUSTRI FORLAG
ODENSE



KORSØR
ELLEM DE DANSKE BYER finder man næppe nogen, hvis 
Betydning og Opgave er saa fuldkommen bestemt af Naturen 
som Korsør. Dette Øre, der strækker sig ud i Beltet med 
Halskov Rev mod Nord og det runde Nor i Midten, er som 
en aaben Haand, som Sjælland rækker ud mod Søsterøen 
i Vest, hvor Knudhoved med Slipshavn synes at strække 

sig indbydende over mod den større Genbo.
Det var da ganske ligetil, at det blev her, at den rejsende satte Kaasen, 

naar det gjaldt om at forcere det ikke altid venligt smilende Store-Belt. At 
der midtvejs laa en lille 0 som et Bedested eller et Nødlandingssted, hvor 
man kunde søge ind, naar Vind, Strøm eller Is gjorde Farten vanskelig og 
farefuld, var jo ogsaa en Fordel.

Altsaa blev det her paa dette Kaas-Øre, at den fremmede Vest fra be- 
traadte den 0 Sjælland, den kosteligste Juvel i den danske Krone.

Der er neppe Tvivl om, at dette naturlige Overfartsted over Beltet har 
været benyttet meget langt tilbage i Danmarks graa Oldtid. Stenalderfund 
paa Sprogø viser, at Kystens Beboere allerede i disse fjerne Tider har kunnet 
befare Beltet. Maaske har Folkets Kultur og dets Hjælpemidler været be
tydeligere end man i vore luftbeherskende Tider er tilbøjelig til at tro. — 
Talrige Dysser og andre Oldtidslevninger i Omegnen af Korsør Nor tyder 
paa en forholdsvis tæt Bebyggelse i de ældste Tider. Man kan heller ikke 
tænke sig bedre Vilkaar og hyggeligere Plet for en Oldtidsbefolkning end her 
ved denne lavvandede, forgrenede og skovomkransede Havarm. Den Gang 
og langt ind i Middelalderen har Noret haft langt større Udstrækning end 
nu, og flere Løb har sat det i Forbindelse med Beltet, saa at en Del af det 
højere Terræn har været Øer i de*i lavvandede Fjord. Navne som Egø, 
Magleø og Lilleø paa Norets nordlige Bred vidner herom, store og flade Enge 
og Marker, som bugter sig ind mellem de runde Bakker, bærer tydelig Præg 
af at være gammel Havbund. aDet maa være ved en af Naturen selv iværk
sat Hævning, at en Del af disse Strækninger er bleven tørlagte; men i de 
senere Aarhundreder har Beboerne hist og her ved Inddæmning formindsket 
Norets Omraade betydelgt. Hele Bydele i Korsør er bygget paa saadan ind
dæmmet Grund, men derom senere.

Fra de ældste Tider indtil Dampskibenes Tidsalder har Landingspladsen 
sikkert været paa den nordlige Spids af den Odde, hvor nu den egentlige 
By ligger, og efterhaanden som Samfærdselen mellem Landsdelene blev liv
ligere, har Stedet faaet større og større Betydning.
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Dette Udskibningssted benyttede Kongen, naar han var paa Rejse mellem 
Landets Provinser. Her blev Magnus den gode bragt døende om Bord paa 
sin Flaade, da hans Hest havde kastet ham af og befriet Svend Estridsen for 
sin værste Modstander. Paa dette Øre landede den fynske Jorddrot, naar 
|^n agtede sig til Hove, og ind i Noret strøg den driftige Købmand og ankrede 
op med sin Knor mellem dets Bredder og Øer, hvor* han kunde finde Læ 
for Beltets Bølger og Skjul for den vilde Viking. Dog dette sidste var han 
ikke sikker paa; thi Vikingen kunde saare godt finde herind; ja man kan 
antage, at Noret med dets Forbindelser fra flere Sider med Beltet var et godt 
Sted for Havets lldgerningsmænd og Strandhugstmænd. Uden Tvivl har 
mangen god Gang de nordiske og senere de vendiske Vikinger gaaet ind i 
Noret og derfra foretaget Plyndringstog i den frugtbare Omegn, hvor Skat
kisterne, de fulde Spisekamre og de fede Kvæghjorder maatte holde for. Man 
maatte derfor, da Danmark fik organiseret sig som Stat, være betænkt paa 
et Værn paa dette Sted. Hvornaar den første Borg blev bygget, vides ikke, 
men Svend Grathe skulde have opført en, hvis Beliggenhed dog er uvis. 
Enten har den ligget, hvor endnu Korsør Fæstningstaarn staar, eller ogsaa 
hvor Ruinerne af det gamle Taarnborg findes, ved Taarnborg Kirke. Dette 
gamle Taarnborg har ligget paa en 0 eller Odde, paa et Sted, hvor der uden 
Tvivl i gamle Dage har været et Sejlløb mod Nord ud i Beltet. Synderlig 
dybt har dette Løb næppe været, men til de fladbundede Vikingeskuder har 
der vel været Vand nok. Her paa Slotsbanken findes endnu betydelige Ruiner. 
Favnetykke Kampestensmure viser tydelig Slottets Grundplan. Munkesten ser 
man ogsaa Spor af, men dette værdifulde Byggemateriale er her som saa 
mange Steder forsvundet i Tidens Løb. I den nærliggende Kirkegaardsmur 
er der indbygget en Del Munkesten, som sandsynligvis oprindelig har siddet 
i Borgmuren. For nogle Aar siden lod Kammerherre Oxholm til Taarnholm 
Ruinerne udgrave og videnskabelig undersøge og derpaa igen tildække. — 
Sagnet fortæller, at Borgen blev af brændt og ødelagt af Marsk Stig; flere 
andre Bedrifter der fra Egnen tillægges ham, og da saadant siges om ham 
fra flere Egne af Landet, vidner det om, at denne voldsomme og trodsige 
Partifører er bleven den Mand, i hvem Eftertiden person i flserede den urolige, 
lovløse Tid. Vist er det, at det var i denne Tid, at det gamle Taarnborg, 
som saa mangen anden Borg, sank i Grus, og da Løbet ud i Beltet jo nok 
er blevet usejlbart, har Borgens' Betydning tabt sig og man har ladet den 
skøtte sig selv.

Saa meget desto vigtigere har den Borg været, som byggedes ved Havne - 
indløbet mod Vest. Her var en af Sjællands Porte, og i Lighed med Kal- 
lundborg, Kronborg, København og Vordingborg maatte den befæstes. I 
Valdemarernes Tid, da Landets Forsvar var Regeringens vigtigste Opgave, 
byggedes en Borg paa Sprogø, og Opmærksomheden har jo nok ogsaa været 
henvendt paa Korsør. Historien melder ikke om Befæstningsanlæggelser der, 
men rimeligvis har der været noget fra tidligere Tid. Det Fæstningstaarn, 
der staar endnu, menes at være bygget af Erik Menved i Begyndelsen af 
det 14. Aarhundrede. Det er altsaa det ældste af de to endnu helt bevarede 
Fæstningstaarne fra Middelalderen; det er firkantet, medens det andet, Gaase* 
taarnet ved Vordingborg, er rupdt; det er bygget af røde Teglsten med 2Vi
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Meter tykke Mure, 8 Stokværk højt med Sadeltag. Tidligere havde det Pyra
midetag, og man har tænkt paa igen at føre det tilbage til denne Skikkelse. 
Indgangen er nu i nederste Stokværk paa Taarnets Sydside; i gamle Dage 
var den derimod midt oppe paa Taarnets Østside. Naar tillige bemærkes, at 
det var forsynet med skraat nedgaaende Skydeskaar, forstaar man, at det var 
som en ret middelalderlig Fæstning skulde være, og staar som et interessant 
Minde om den Tids Forsvarsvæsen. Af de øvrige Bygninger, der har hørt 
til Korsør Slot, staar endnu den saakaldte Magasinbygning, som i arkitektonisk 
Henseende ikke frembyder noget mærkeligt. I det 18. Aarhundrede brugtes 
den som Kornmagasin, og Jens Baggesens Fader havde en Ansættelse derved.

Slottet har aldrig været Bolig for nogen Konge, Prins eller Enkedronning, 
selv om fyrstelige Personer vel nok af og til har maattet overnatte der, naar

Udsigt over Halskov fra Korsør.

Beltet satte sig imod deres Rejses Fortsættelse. — Det første halve Aarhun
drede af Slottets Tilværelse var en højst urolig Tid for vort Fædreland, og 
flere Gange harjdet skiftet Herre. Grev Johan havde det inde som de fleste 
sjællandske Borge, indtil Valdemar Atterdag tog det 1346. Formodentlig har 
de følgende Aartier, hvor Margrethes faste Haand skaffede Ro i Landet, været 
en gunstig Tid for Korsør, saa den er blomstret op under Beskyttelse af sin 
faste Borg; thi den erhvervede sig Købstadsret med de sædvanlige Privilegier 
i Aaret 1425. Det var Erik af Pommern, der gav den som saa mange af 
vore Middelalderbyer Privilegier. Maaske var det saa, at denne af Historien 
saa slet omtalte Konge var bedre og dygtigere end sit Rygte og forstod Be
tydningen af en dygtig Købstadsbefolkning, for at Landet kunde gøre sig 
uafhængig af de fremmede (Hansestæderne) i Henseende til Handel og 
Haandværk, eller det var noget, Tidens Udvikling førte med sig, vist er det, 
at en hel Del af vore Købstæder skylder Erik af Pommern deres første Ret
tigheder.
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Nogle Aar senere, 28. Oktober 1438, samledes her Danmarks Riges Raad 
for at blive enige om et Kongsemne i Stedet for den bortflygtede Erik af 
Pommern. Som bekendt faldt Valget paa hans Søstersøn Christoffer af Bajern, 
og et Brev til denne blev opsat, der i indtrængende Ord opfordrede ham til 
at komme til Danmark for at modtage den ledige Kongekrone. Det er den 
eneste Regeringsakt af Betydning, Historien har optegnet som foregaaet i 
Korsør. I de følgende Aarhundreder hører man intet om Byen og Slottet; 
dette blev forvaltet af en skiftende Række Høvidsmænd med de gamle danske 
Adelsnavne. I Aaret 1534 var Knud Rud Herre paa Borgen. Det var et 
vanskeligt Aar for de danske Slotshøvidsmænd. Købstadborgerne, som var 
lokkede ved Haabet og Løftet om at faa deres kære Konge Christian II til
bage, rejste sig allevegne og søgte at bemægtige sig Borgene. Det blev nu 
Borgerne i Skjelskør, der fik Æren af at indtage Korsør Slot; der har dog 
sagtens nok været Korsør Borgere i Ledtog med dem.

Aaret efter havde Slottet og Byen et fint Besøg af Hertug Albrect af 
Meklenburg, en af de mange Kronprætendenter, der i Grevefejden stredes 
om Herredømmet i Danmark. Han drog til Fyn for at være Vidne til Slaget 
ved Øxnebjerg, men kom hurtig tilbage og fortsatte sin Rejse til København. 
Nogle Dage efter indtog Peder Skram Byen og Slottet, saa Borgerherredømmet 
blev kun stakket. Nu havde Christian III og hans Mænd faaet fast Fod paa 
Sjælland, og hele Johan Rantzaus Hær blev her færget over og Kongen selv 
bag efter. Nogen Plyndring af Byen og Omegnen synes ikke at have fundet 
Sted, men haardt har det sikkert gaaet ud over Borgerindernes Spisekamre 
og Vinkældere, og mange af Byens og Omegnens græsfedede Øxne og Beder 
har maattet lide Døden for at tilfredsstille Landsknægtenes stadig vaagne 
Appetit.

Efter Grevefejden varede det over 100 Aar, før nogen Fjende satte sin 
Fod paa Sjælland, skønt Krigene afløste hinanden med korte Mellemrum. 
Paa Slottet i Korsør sad en Tid som Høvidsmand den berømte Kriger Otto 
Rud og herskede med stor Strenghed. — Kongerne Frederik II og Christian 
IV var tidt paa Rejse og passerede ofte Korsør, og det var næppe altid særlig 
fornøjeligt, naar Byen skulde skaffe Skibe og Mandskab til Overførsel af 
Hoffet og dets Følge, eller skaffe Kvarter for en Nat eller maaske for flere 
Døgn, naar Overfartsforholdene var ugunstige. Maaske var det endnu værre, 
naar Turen gik den modsatte Vej, og man maatte skaffe Befordring til Bagagen 
og ælte den frem gennem den Lerkule, man kaldte Landevejen til Slagelse.

Dog var alt dette for intet at regne mod, hvad Byen maatte gennemgaa 
1658—60. da Svenskerne huserede her. „Det ser ud som om Svensken har 
været her!" siger man endnu, naar man ser et Hus paa Toppunktet af For
styrrelse. — Det var 24. August 1658, at der ind i Korsør Havn strøg en 
svensk Orlogsmand, som bar Karl Gustav og hans Lykke, i hvert Fald hans 
Overmod. Nu skulde Danmark udslettes, nu skulde Nordens Konge hedde 
Karl I. I Korsør gik det glat nok. Slottet og Byen faldt uden Modstand i 
hans Hænder og ca. 6000 af Verdens dygtigste Krigere blev landsatte i dens 
Havn. I l8/< Aar herskede han eller hans Høvidsmænd her med haard Haand. 
Det var et vigtigt Punkt for den store Krigerkonge. Hans Forbundsfælle, 
den gottorpske Hertug, holdt Hus i Kiel, og mellem disse to Byer har der 
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i nogle Maaneder været en livlig Samfærdsel. Forbindelsen mellem de danske 
Landsdele, som Kong Karl havde i sin Magt, er ligeledes gaaet herover. Det 
har været et strengt Slid for de Korsør Borgere at føre alle de Mennesker 
og alt det Gods over Beltet og senere at forhøje og udbedre Fæstnings
værkerne. Thi da det begyndte at helde med Kong Karls Magt, da de polske 
og brandenburgske Hjælpetropper trængte op i Jylland, da Fyn blev angrebet 
og de hollandske og danske Flaader var Herrer paa Søen, frygtede han et 
Angreb paa Sjælland fra Vest, og han gav sig til at forstærke Fæstnings
værkerne.

Hvorvidt Borgerne i Korsør har konspireret imod Svenskerne, vides ikke, 
men Omegnens Bønder førte en forbitret Kamp mod dem. Gang paa Gang 
blev Transponer overfaldne, bortførte eller ødelagte. Større eller mindre

Udsigt over Korsør Nor.

Kampe førtes stadig mellem bevæbnede Bønder og svenske Krigere. Sand
synligvis har de første i Reglen trukket det korteste Straa, thi der meddeles, 
at der blev ihjelslaaet et Par tusinde Bønder i disse Egne. Korsør er heller 
ikke gaaet Ram forbi, men man forstaar let, at selve Indkvarteringen i ca. 2 
Aar af disse tøjlesløse Skarer kunde gøre det af med den lille Bys Velstand. 
De sædelige Forhold har heller næppe haft Gavn af disse Herrers Besøg. 
Det er vel ikke sandsynligt, at den svenske Konge har opholdt sig længe 
eller hyppigt i Koraør, men den 24. November 1659 skal han have været 
der og fra Fæstningstaarnet bestræbt sig for at iagttage Slaget ved Nyborg. 
Som bekendt skulde han jo have modtaget General Stenbock, der selvanden 
som Flygtning kom i Land der, med de Ord: „Har Fanden taget Faarene, 
kunde han have taget Bukkene med!“

Men i Februar 1660 døde Karl Gustav, og i Juni sluttedes Freden, og 
først nu blev Byen befriet for sine Plageaander. At de efterlod Byen ud
plyndret, forarmet, affolket og med ødelagt Næringsliv, er selvfølgeligt. Korsør 
var en af de Byer, der havde lidt mest, og efter Freden og Forfatningsfor
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andringen maatte man se at komme den til Hjælp. Dette gjorde Regeringen 
ved at udvide dens Privilegier. Byen blev gjort til Stapelstad ved Store Belt, 
og Sejladsen paa en Række Smaahavne paa Sjællands Kyst nord og syd for 
Korsør blev forbudt. 1 Casper Brand havde Byen i enAarrække efter Krigen 
en særdeles dygtig Borgmester, der mulig har haft nogen Del i de Foranstalt
ninger, der er bleven truffen til Byens Opkomst.

Kun langsomt rettede Byen sig, og det var først henved et Hundrede 
Aar senere, at den fik en Blomstringsperiode. Den Mand, hvis Navn særlig 
knytter sig til den Tids Korsør, er Rasmus Langeland. Vi maa være Wessel 
taknemlig for, at han i sit Velkomstdigt til Baggesen har gjort dette Navn 
kendt i videre Kredse, og selve den Omstændighed, at Wessel nævner den 
da afdøde Mand som det første, hvorved Korsør udmærkede sig, og nævner 
ham med ubetinget Højagtelse, vidner om, hvilket Ry der er gaaet af den 
driftige Mand. Den lille Forretning, han arvede efter sin Fader, udvidede 
han til en Storbedrift, han knyttede Forbindelser med Udlandet, havde Skibe 
i Søen og byggede flere store Gaarde i Byens Hovedgade. Den smukkeste 
af disse Gaarde, Kongegaarden kaldet, byggede han, fordi Byen manglede en 
passende Bolig til at huse Kongen og fyrstelige Personer, naar de gæstede 
Korsør, eller naar det lunefulde Belt tvang dem til et mindre frivilligt Op
hold. Denne Gaard er af dens nuværende Ejer, Fabrikant Thorvald Peder
sen, restaureret og genopført i sin oprindelige Skikkelse og staar som et 
smukt Vidnesbyrd om det 18 Aarhundredes Bygningskunst.

Det er selvfølgeligt, at Korsør delte Skæbne med Landets andre Søfarts- 
byer, den havde ret gode Aar i Slutningen af det 18. Aarhundrede, og dens 
Kaar blev usle efter 1807 til henimod Midten af. Aarhundredet. Skibsrheder 
Jørgen Kruuse satte i en Aarrække Liv i Sejlskibsfarten, og en Del Skibe 
fra Korsør besejlede Havene. Efter Kruuses Død sygnede dette hen, og nu 
er Korsør Handelsflaade forsvindende.

1 Aaret 1857 blev Byen hjemsøgt af en voldsom Koleraepidemi, som 
bortrev over 200 Mennesker eller ca. 9 pCt. af Befolkningen. At Sygdommen 
kunde gribe stærkt om sig, kan ikke undre den, der havde Kendskab til 
Byens sanitære Forhold. At den var beliggende paa en lav og sumpet Grund, 
med den mest primitive Brolægning med stinkende Rendestene, kunde være 
slemt nok, men værst af alt var Byens skrækkelige Drikkevand.

I det hele var der mange Forhold i Byen, der indtil Midten af forrige 
Aarhundrede var ret middelalderlige. Dette gælder navnlig om Byens sær
lige Erhverv, Beltfarten, som det er betimeligt at kaste et Blik paa.

Mangfoldige Steder i vort Land maa Forbindelsen mellem Landsdelene 
finde Sted ved Færgefart, men Overfarten er næsten allevegne ganske kort, 
over Store Belt er det en Sørejse, der til Tider kan være alvorlig nok. Der 
udviklede sig da til denne Fart en bestemt Baadetype, en Type, der holdt 
sig væsentlig uforandret i Aarhundreder. Det var den saakaldte Smakke, en 
Baad med Jagtrigning, hvis store aabne Midterlast vel egnet til at rumme 
større Genstande, som Køretøjer, levende Dyr, store Møbler o. s. v. Med 
en saadan overførtes Kongens Kareth med dens flotte Forspand, ligesom den 
jydske Pottemands primitive Køretøj, fuldt læsset med skøre, sorte Gryder 
og Revlingerislimer. Rigmandens fine, udskaarne Chatol og Tjenestekarlens
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Egetræskiste, alt maatte have Plads i Smakken. Til Passagererne var der 
Rum baade for og agter. — En Smakketur over Beltet var ikke Spøg altid. 
Naar Beltet viste sig i Skjorteærmer, eller naar Snefoget gjorde Himmel og 
Hav til ét, da skulde der Kræfter, Haardførhed, Nervestyrke og Raadsnarhed 
til for at bjerge Fartøjet ind i den nærmeste Havn. Men Smakkeføreren og 
hans Mandskab, der fra Barnsben var vant til at tumle sig derude, var i Be
siddelse af disse Egenskaber, og der vides ikke noget om Forlis og Ulykker. 
Fartens værste Fjende var dog Isen; naar fast Is eller tæt Drivis dækkede 
Beltet, saa maatte Smakkerne lægges op, og man bemandede Isbaadene. Saa 
mønstredes Fiskerne, Arbejderne, Haandværkssvendene og enhver, der ejede 
en kraftig Arm og et hærdet Legeme. Frem toges de vældige Støvler, der 
naaede op til Skridtet, de tykke Uldstrømper og de islandske Trøjer, der

Gadeparti.

skulde tage et Nap med Kulden. Da gik.Farten ikke fra Havn til Havn, 
men mellem Halskov Rev og Knudshoved* Ofte viste det sig umuligt at 
forcere Isen, ofte maatte man søge ind til Sprogø, ikke saa sjældent varede 
Opholdet paa den lille 0 i flere Døgn. Det var store Dage for Sprogø, og 
travle Dage. De opmagasinerede Forraad blev tagetlfem, Fjerkræet, ja maaske 
en Gris eller en Ko maatte slagtes, selv Harerne, som var fredede for at 
tjene som Nødhjælp, naar det kneb, maatte undertiden lade Livet. Flere af 
vore Konger, f. Eks. Frederik VI, har maattet prøve Livet paa Sprogø.

Dog paa Sprogø var man i forholdsvis Sikkerhed, værre var det, naar 
Isbaaden midt i Løbet blev sat i Drift Nord paa af en stærk „sønden Vande“. 
En saadan flere Døgns Drift med en Isbaad er beskrevet af Drachmann; den 
endte paa Æbelø. Sidste Gang, en Isbaad drev med Isen, var 1888, da det 
efter en Nats Drift lykkedes Mandskabet at naa Land paa Asnæs. Endnu 
1893 var der Isbaadstrafik; thi Hjulfærgerne egnede sig daarligt til at gaa 
gennem Isen, og Isbryderen Stærkodder var heller ikke heldig. Først Is
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bryderne Tyr og Mjølner viste sig Situationen voksne. Endelig fik man i 
Aarhundredets Slutning en Isbryderfærge ,Jylland", populært kaldet „Jyden", 
maaske fordi den sikkert baade er „stærk og sej" og efter Sigende lidt van
skelig at manøvrere. — I de senere Aar har man ikke paamønstret Isbaads- 
mandskab, og Folk i Almindelighed mener, at den Tid nu er forbi; men 
gamle, erfarne Korsøranere ryster paa Hovedet og siger: Vent til der kom
mer en rigtig Isvinter, saa maa man nok gribe til Isbaadene igen! — Tiden 
vil vise det.

Smakkerne havde i Aarhundreder haft Anlægsplads ved den saakaldte 
„gamle Bro" nær ved Slottet. 100 Alen, derfra laa og ligger endnu den 
gamle Postgaard, der maa betragtes som Begyndelsen til Byen; herfra bar 
Vejen løbet mod Syd, derefter drejet mod Øst, og efterhaanden som der blev 
bygget paa begge Sider af Vejen, dannedes Gaderne Slottensgade og Ahlgade, 
som fortsættes i Landevejen. Lige overfor Postgaarden laa indtil for faa Aar 
siden den gamle Accisebod, som er foreviget i Dekorationerne til „Kong 
Salomon og Jørgen Hattemager", i hvilken Scenen er henlagt til Korsør. — 
Til Postgaarden vandrede Passagererne, og derhen bragtes Godset fra Smak
kerne. Det Litzeriav, som havde Eneret paa Godsbefordringen, eksisterer 
endnu som saadant. Ud fra Postgaarden kørte saa Post- og Dagvogne og de 
sværtbelæssede Fragtvogne, og det siger sig selv, at alt dette ikke har været 
nogen ringe Virksomhed; den har vel nok i Aarhundredernes Løb tiltaget 
en Del, men først i Midten af det 19. Aarhundrede skiftet Karakter.

1856 aabnedes Jernbanen fra Roskilde til Korsør, og hermed begynder 
et nyt Afsnit af Byens Historie. Hele Trafikvæsenet over Beltet indgik nu 
som et Led i Statsbanevæsenet, og Arbejderne derved blev Statstjenestemænd, 
og det hele gennemgik i Aarenes Løb en rivende Udvikling. Især fra 1883, 
da Færgefarten begyndte med de to Hjulfærger „Korsør" og „Nyborg", har 
Person- og Godstrafiken mangedoblet sig. Nu sejler der 6 Dampfærger i 
stadig Fart over Beltet, og de har nok at gøre.

I Begyndelsen af dette Aarhundrede gik man i Gang med flere store 
Arbejder vedrørende Samfærdselen. En ny Banegaard, en af de smukkeste 
i Landet, blev bygget, et nyt Færgeleje blev anlagt og Forbindelsen mellem 
Bydelene sikredes ved Anlæg af en Tunnel under Banelegemet og en mægtig 
Vejbro. Alle disse Arbejder indviedes i Januar 1907.

Her maa nævnes den aarhundredgamle Forbindelse Korsør— Kiel, som 
vedligeholdtes ved Dampskibe 2 Gange* daglig fra hver Side. Denne For
bindelse standsede brat den 1. August 1914. I Korsør haaber man, at den 
maa komme i Gang igen.

Blandt de mange Virkninger af Roskilde—Korsør-Banen maa nævnes, 
at Anlægspladsen for Samfærdselsvæsenets Skibe blev flyttet over paa den 
nordre Side af Havnen; derved tabte „gamle Bro" og den gamle Postgaard 
deres Betydning, medens der opstod en hel ny nordre Bydel, Halskov. — 
Den Odde, som ligger mellem Korsør Nor og Musholmbugten, laa hen som 
Overdrev, hvorpaa Korsør Borgere i Middelalderen erhvervede sig Ret til 
Fædrift. Ovennævnte Skibsrheder Jørgen Kruuse samlede en Del af Jorderne 
og oprettede en Gaard, som efter ham kaldes Kruusesminde. Efter at Bane- 
gaarden, Posthuset og Hotel Store-Belt var fremstaaet derovre, kom der Fart 
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i Byggeriet, og nu huser denne Bydel Halvdelen af Byens Befolkning. Sam
tidig har den gamle By, den søndre Bydel, udvidet sig stærkt. Bakkepartierne 
Syd og Øst for Byen er bleven bebyggede, og et fra Noret paa dens søndre 
Bred inddæmmet Areal ligeledes. Senere er et nyt Stykke af Noret bleven 
tørlagt; heraf er en Del projekteret til Havnepladser, en anden Del bruges 
til Sportsplads.

I Aaret 1887 fik Byen en ny Borgmester, den senere saa bekendte og 
af alle Brandstiftere frygtede Sylow. Under hans Ledelse gennemførte By- 
raadet en Række Foranstaltninger, der skabte Korsør om fra en usund, 
snavset By til en af de i sanitær Henseende gunstigst stillede Byer i Landet. 
Det var først og fremmest Anlæg af et Vandværk, som forsyner Byen med 
rigeligt og godt Drikkevand; dernæst Fjernelsen af de frygtelige Rendestene

Gaarden paa Sprogø.

med'deres stillestaaende, stinkende JIndhold, og Indretningen af et Kloak
system, og endelig en i høj Grad tiltrængt Forbedring af Gadebrolægningen. 
De sidste Arbejder blev dog væsentlig udført efter at Sylow var bleven afløst 
af Borgmester Nanke. Under dennes Styrelse byggedes 2 tidssvarende Syge
huse, hvoraf det ene er forbeholdt epidemiske Sygdomme.

Havnen, Byens Livsnerve, er naturligvis ikke bleven forsømt; gentagne 
Gange er den bleven udvidet og uddybet, og en Bølgebryder er bygget ude 
i Beltet. Derved er den bleven en af de bedste og sikreste i Danmark. 
Havneudvalget, hvis Formand er Lærer Kjærgaard, omgaas dog stadig med 
Planer om ny Udvidelser. — Indførselen til Havnen, navnlig af Kul og Fo
derstoffer til det store Handelsfirma Th. Rasmusens Sønner, har været be
tydelig; men i Øjeblikket har Krigen lagt sin klamme Haand herpaa som 
paa saa meget andet.

Korsør har ikke som dens Nabobyer en stolt gammel Kirkebygning, rejst 
af Middealderens mægtige Adelsslægter. Der stod kun et lille, kullet, gammelt 
Hus, brøstfældigt og uskønt, hvor Gudsdyrkelsen foregik. I hvert Aarhun- 
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drede var det bleven istandsat, navnlig havde Caspar Brand udvidet og restaure
ret den. I Midten af 19. Aarhundrede var dét endelig bleven saa brøstfældigt, 
at det blev forbudt at bruge det. Præsten, den dygtige og nidkære Mathias 
Wad, fik saa ved Tilskud fra Stat, Kommune og private rejst en Sum, saa 
den gamle Kirke kunde nedbrydes og en ny og værdigere rejses paa dens 
Plads. Arbejdet varede 2 Aar, og d. 24. Maj 1871 indviedes den ny Kirke. 
Det er et lyst, venligt og hyggeligt Hus, opført efter Tegning af Arkitekt Her
holdt, men det savner noget af de middelalderlige Kirkebygningers stemnings
fulde Højtidelighed. Den gamle Kirke var indviet til St. Gertrud; Pastor 
Wad døbte den ny St. Povls Kirke efter den kyndige Bibelkenders Yndlings- 
apostel. Kirkegaarden, som før havde ligget rundt om Kirken, var en Men
neskealder tidligere bleven flyttet udenfor Byen ved Beltet, hvor den ligger 
særdeles smukt.

Umiddelbart Vest for den gamle Kirkegaard laa Byens gamle Latinskole, 
hvor Kordegnen, der tillige var Rektor, boede. Præsten boede Øst for Kirke
gaarden. Denne Skole nedlagdes 1739, hvorefter Bygningen brugtes som 
Borgerskole. En visiterende Biskop skal en Gang have udtalt, at Korsør 
var heldigst stillet med sit Skolevæsen, da den havde den gamle Latinskoles 
Bygning. Den maa sikkert ogsaa have været ganske god for sin Tid, thi den 
tjente som Skolebygning endnu i ca. 150 Aar.

En Beretning fra det danske Cancelli fra 1784 meddeler, at „Skolen 
holdes af Kohr-Degnen, der maatte holde en Hører, og at en gammel Under
officer af Garnisonen lærte de smaae Børn at kjende Bogstaver og læse 
indeni. Kohr-Degnens Løn var 2 Skilling om Ugen for de Børn, som blot 
skulde lære at læse, 3 Skilling, naar de tillige skrive, og 4 Skilling, naar 
de tillig j regner/ Dette var altsaa en Betalingsskole, og den bestod ligesaa 
længe den gamle Bygning stod, nemlig til 1883. Da der i Slutningen af det 
18. Aarhundrede maatte oprettes en Friskole, havde den Bolig i lejede Lo
kaler. I 1854 byggedes en ny og efter Tidens Forhold sikkert særdeles tids
svarende Skolebygning i Slottensgade; herhen flyttedes saa Borgerskolen, 
medens Friskolen fik den gamle Bygning. Skolen i Slottensgade brugtes 
iøvrigt som Kolerahospital i 1857.

Endelig 1883 byggedes en moderne Skolebygning paa det inddæmmede 
Areal med Facade ud mod Jens Baggesensgade.' Derhen flyttedes saa hele 
det offentlige Skolevæsen, medens Skolebygningen i Slottensgade overlodes 
til Cand. theol. Rasbech, der siden 1865 havde bestyret en Privatskole i Byen. 
Denne Skole skulde saa udvides til en Realskole. Den afholdt første Gang 
alm. Forberedeiseseksamen 1887 og lededes af Rasbech til 1905, da den over
toges af Kommunen; nu fortsættes Virksomheden i samme Bygning under 
Ledelse af Cand. theol. Wøldike. Den gamle Latinskolebygning blev ned
revet, og paa dens Plads rejstes en Sparekassebygning. — Borger- og Almue
skolen lededes af en Katheket indtil 1887, da der oprettedes et Overlærer- 
embede, der besattes med Lærer R. Iversen. — I Aaret 1887 undervistes i 
Kommuneskolen 464 Børn af 10 Lærere og Lærerinder. Skolen havde 15 
Klasser, som havde Lokale i én Bygning. 1918 undervises 1100, delt i 37 
Klasser, af 27 Lærere og Lærerinder. Der er nu 3 Skolebygninger.

Sammen med Skolevæsenet kan man nævne teknisk Skole, der sorterer 
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under Haandværkerforeningen, og den har sammen med Foreningen nylig 
50 Aars Jubilæum. I mange Aar havde den hjemme paa Kommuneskolen, 
men i 1898 fik den sin egen Bygning i*Jens Baggesensgade.

Haandværkerforeningen har opført et Alderdomshjem for gamle Haand- 
værkere eller saadannes Enker. Det var navnlig en .storstilet Gave fra 
Korsøraneren, nu afdøde Grosserer Sørensen i Kiel, der satte Foreningen i 
Stand til at bygge Hjemmet, der efter Grossererens Hustru hedder Augusta.

Af andre Foreninger maa nævnes Fugleskydnings- og Forskønnelses
selskabet, et gammelt Selskab, der mulig stammer fra det gamle militære 
Borgerkor. Et smukt lille Anlæg ved nogle Smaasøer Øst for Byen skyldes 
dette Selskab, ligeledes Spadserestierne langs Landevejen og Noret til Skoven, 
Gang- og Cyklestierne i denne og en dejlig beliggende Pavillon ved Fugle
skydningspladsen i Skoven. løvrigt er der kun gjort lidt for Byens Forskøn
nelse. 1906 rejstes paa Havnepladsen en Statue af Jens Baggesen, Byens 
mest berømte Søn. Som en ihærdig Forkæmper for Opstillingen af denne 
Billedstøtte maa nævnes Skomagermester Lausen, en Mand, der ogsaa har 
gjort et godt Arbejde paa flere andre Felter, som Bestyrelsesmedlem af Haand
værkerforeningen, som Fattigforstånder og i de senere Aar for Rejsningen af 
et Spir paa Kirken. Denne Sag er dog ved Tidernes Ugunst i Øjeblikket 
lagt til Side. — Paa Initiativ af Forsvarsbrødreselskabet ved dets Formand, 
Redaktør Adam Jensen, er der ved Havnen rejst en Mindesten for de i vore 
sidste Krige faldne fra Korsør og Omegn.

Naar man en Morgen, Formiddag eller Aften staar ved Korsør Banegaard 
eller Færgelejer, befinder man sig midt i et myldrende, rastløst Liv. De rej
sende styrter i en rivende Strøm fra Toget til Færgen eller omvendt; i Løb

i Tusindtal afsted uden at se 
paa saa hurtigt som muligt at 
den travle Verden farer forbi

som gjaldt det Livet tumler Mænd og Kvinder 
til højre eller venstre, som om det kom an 
passere dette Sted. Man faar Følelsen af, at
Byen i flyvende Hast. Den burde ikke altid fare saa ligegyldigt forbi, det 
vilde lønne sig at raste en Dag eller to for at se denne By og dens Omegn, 
der er saa skøn som ftogensteds i Danmark. Gaa op paa Fæstnings volden 
ved det gamle Taarn; det var derfra, Jens Baggesen „saa Maanen ned bag 
Øen glide!“ Skønnest er der en Sommeraften, naar den larmende Virksom
hed paa det nærliggende Skibsværft er ophørt, naar en enlig Fiskerbaad driver 
langsomt ind i Baadehavnen nedenfor. Gaa langs Beltets Kyst ud til Skoven, 
se ud over Fyens, Langelands og Smaaøernes Kyster til det skovklædte 
Stigsjiæs. Gaa en Tur gennem Skoven, den er en af de smukkeste i Dan
mark; gaa forbi Langdyssen, Forskønnelsesselskabets Pavillon 
til Skovhuset ved Landevejen. Drag til Fods eller paa Cykle ad 
Landevejen til 100 Kilometerstenen, til Slotsbanken ved Taarn 
borg Kirke, til Svenstrup „Bier", til hvilket som helst af de 
mange Højdepunkter i Egnen. Herfra ser man ud over et Land
skab saa ægte dansk, bugtende sig i Bakke og Dal med bløde,

i Baggrunden Beltet, der skinner blaat som 
det danske Vaaben. Ud over Noret, mellem 
ser man den venlige By, for hvis Fremgang 
udtale vore bedste Ønsker.

bølgende Linier, 
en af Løverne i 
dette og Beltet, 
og Trivsel vi vil
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ERHVERVSLIVET
HANDEL, HAANDVÆRK OG INDUSTRI

-^LANDT DANMARKS KØBSTÆDER er Korsør ikke særlig 
)\Vyj kendt so™ en Handelens og Industriens By, den huser ikke
1^5 ©Tg mange store industrielle Virksomheder indenfor sine Ram-

Lj mer, naar undtages den store Margarinefabrik, der er kendt 
(w; 1J Landet over. Byen kender man bedst som Overfartssted

til Fyn, dens store Færgelejer og smukke Banegaard hører 
til de mest pompøse og frekventerede i Landet. — Paa efterfølgende Sider 
i dette Kapitel vil vi fortælle lidt om Byens Bankvæsen, Handel, Haandværk 
og Industri, saaledes som Byens Erhvervsliv former sig i det Herrens Aar 1918. 

Paa et den 10. Oktober 1895 afholdt privat Møde blev det besluttet at 
oprette Banken for Korsør og Omegn samt valgt et foreløbigt Udvalg.

Det bestemtes at begynde med en Aktiekapital af Kr. 100.000, hvoraf 
Kr. 71.000 straks blev tegnet, medens Resten, Kr. 29.000, blev udbudt til 
Tegning i Løbet af 8 Dage.

Den 29. s. M. indkaldtes saa samtlige Aktionærer til et Møde paa Raad
huset, hvor det nedsatte Udvalg fremlagde Udkast til Bankens Love, der ved-

Byfogedfuldm. L. Lutzen. Pianteskoleejer K. Mathiesen. Fabrikant Kåhler.

toges med enkelte Ændringer. Der blev samtidig valgt et Bankraad paa 15 
Medlemmer.

Den 1. November s. A. afholdtes første Bankraadsmøde, hvor der blev 
valgt en Direktion paa 5 Medlemmer til at lede Bankens daglige Virksomhed.

Den første Direktion kom til at bestaa af følgende Herrer: Købmand
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Konsul Vald. Hansen. Sagfører S. Bergh. Forretningsf. E. Jørgensen.

Harald Fischer, Korsør, Formand, Godsejer E. Bech, Taarnborg, Byfogedfuld
mægtig L. Lutzen, Korsør, Konsul Sophus Møller, Korsør, og Planteskoleejer 
K. Mathiesen.

Efter endnu et Par afholdte forberedende Bankraadsmøder traadte Banken 
i Virksomhed den 3. December s. A i Prokurator Strøbechs Lokaler i Havne
gade med daglig Kontortid fra Kl. 11 — 12 Fmd.

Bankens første Regnskabsaar slutter 31. December 1896 og udviser et 
Indlaan paa ca. 200.000 Kr. og en Omsætning paa ca. 37a Miil. Kr., og der 
udbetales 4 pCt. i Udbytte til Aktionærerne. Bankens Virksomhed gaar stadig 
godt fremad, og indtil Aaret 1903 udbetales i Gennemsnit 67« pCt. i Udbytte. 
Virkemidlerne er nu steget til ca. 700.000 Kr. og Omsætningen til godt 12 
Mili. Kr Derefter udbetales i Udbytte i Gennemsnit til Udgangen af Aaret 
1915 ca. 87< pCt., og Aaret slutter med en Omsætning paa 357« Miil. Kr. 
Men Aaret 1916 bliver dog et Rekordaar paa alle Omraader, idet Virkemid-

Landmandsbankens Korsør-Afdeling.
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Interiør fra Landmandsbankens Lokaler.

lerne nu er steget til omtrent 3 Miil. Kr. og Omsætningen til godt 59 Mili. 
Kr. Regnskabet udviser et Overskud paa godt 93.000 Kr., og der udbetales 
12 pCt. i Udbytte til Aktionærerne.

I Foraaret 1917 træder Den danske Landmandsbank, København, og 
Bankens Ledelse i Forbindelse med hinanden om Muligheden for, at Banken 
for Korsør og Omegn vil indgaa som et Led i Den danske Landmandsbank,

Korsør Haandværker-, Handels- & Landbobank.
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hvilket medfører, at der indkaldes til en ekstraordinær Generalforsamling paa 
Klubhotellet i Korsør den 10. Maj, hvor der er repræsenteret 188.400 Kr. af 
den i 1907 til 200.000 Kr. udvidede Aktiekapital, og det vedtages her at over
drage Den danske Landmandsbank Aktierne i Banken for Korsør og Omegn 
til en Kurs af 225 pCt. + 13 pCt. Restdividende og saaledes, at Overdra
gelsen foregaar den 1. Juni s. A.

Banken ledes nu af et Repræsentantskab (tidl Bankraad), hvis Formand 
siden Aaret 1900 er Hr. Konsul Th. Rasmusen og 5 Delegerede (tidl. Direk
tion), der f. T. er d'Hr. fhv. Byfogedfuldmægtig L. Lutzen, Formand, Plante
skoleejer K. Mathiesen, Fabrikant V. Kåhler, Konsul Vald. Hansen og Sagfører 
S. Bergh samt med Hr. E. Jørgensen som den daglige Leder.

Banken har nu moderne indrettede Lokaler i Nygade 6, og den daglige 
Kontortid er fra Kl. 10—1 Fmd. og Boxafdelingen Kl. 4—5 Eftm. Endelig 
er der i November Maaned i Aar oprettet et Kontor paa Halskov med Kon
tortid fra Kl. 2l/»—3‘/i Eftm., hvorved et længe næret Ønske fra Beboerne 
paa Halskov er opfyldt.

Til Slut skal bemærkes, at Banken i de 22 Aar, den har bestaaet, altid 
har været ledet forsigtigt og med ganske- minimale Tab.

Aktieselskabet Korsør Haandværker-, Handels- og Landbobank blev 
stiftet i Juni 1917, kort Tid efter at Landmandsbanken købte Banken for 
Korsør og Omegn, og Bankens første Bestyrelse kom til at bestaa af Fabri
kant P. C. V. Groesmeyer, Forpagter J. Pedersen, Hulby, Postmester Hansen, 
Sadelmagermester Sibbern, Sagfører Hans Vognsen, Blikkenslagermester Ge- 
bert, Fisker Jacob Jensen, Fabrikant Th. Ørbech, Murermester Jens Hansen, 
Gaardejer Hans Christensen, Gryderup, Forvalter H. Chr. Hansen og Kreatur
handler Niels Olsen, Boeslunde, medens Kasserer i Slagelse Landbobank 
Gustav Johansen ansattes som administrerende Direktør. Den nye Bank 
mødtes straks fra visse Sider med nogen Skepsis, man havde ikke Tro til, at 
der kunde trives mere end een Bank i Korsør; nu er disse Røster forlængst 
forstummet, Tiden har givet de Mænd Ret, der hævdede, at den lokale Bank 
har Betingelser for at vinde Terrain. Banken er gaaet 
frem fra Maaned til Maaned og indtager nu, 1 Aar 
efter, at den begyndte sin Virksomhed, en smuk 
Position i Byen.

Firmaet Th. Rasmusen & Sønner er aabnet i 
Begyndelsen af 1820erne af de nuværende Indeha
veres Bedstefader, Hans Rasmusen, der var svensk
norsk Vicekonsul i Korsør.

1854 løste'hans Søn, Th. Rasmusen, Købmands
borgerskab. Forretningen omfattede foruden Kolonial 
ogsaa Handel med Grovvarer og udvidedes senere til 
ogsaa at omfatte Handel med Kul og Trælast.

Th. Rasmusen, der var svensk-norsk og neder
landsk Vicekonsul, var dekoreret med Ridderkorset af Dannebrogs-, St. Olaf- 
og Wasa-Ordenen. Han var i det hele en kendt og agtet Mand, der nød 
sine Medborgeres Tillid. Han afgik ved Døden 1 1894.

Allerede i 1882 overdrog han sin Kolonialforretning til sin Svigersøn
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A. Tidstrøm. Henrik Hansen, 
Fmd. f. Haand værker foreningen.

Harald Fischer, og i 1890 overtog de nuværende Indehavere af Firmaet „Th. 
Rasmusens Sønner", Hans Rasmusen og Th. Rasmusen, Kornforretningen og 
i 1894 tillige Kulforretningen, hvilke Forretninger i Aarenes Løb har udviklet 
sig til at være blandt de førende i Provinsen. I 1912 optoges Hans Rasmu
sens Søn, Th. Rasmusen, som Medindehaver.

I 1890 oprettede Hans Rasmusen og Th. Rasmusen sammen med Fabri
kanterne Th. Pedersen og V. Kåhler Korsør Margarinefabrik, hvilken Virk
somhed nu er en af de betydeligste paa sit Omraade.

Henrik Hansens Maskinfabrik, Korsør, er grundlagt af Fabrikant A. Tid
strøm i Aaret 1868. Grundlæggeren drev Virksomheden indtil det Aar, da 
Maskinmester H. Hansen overtog Fabriken. Ved H. Hansens Død i 1891 
blev den nuværende Indehaver indsat som Bestyrer af Virksomheden. To 
Maaneder senere overtog Fabrikant Henrik Hansen Fabriken for egen Reg
ning. Nu begyndte den egentlige Udvikling af Forretningen, i 1904 oprettedes 
saaledes en Støbegodsafdeling, og Aaret efter kom Cykleafdelingen; Forret-

Maskinfabrikens Kontorer og Udstillingslokaler.
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Fra Virksomhedens tidligere Dage.

Det nuværende Personale paa Henrik Hansens Maskinfabrik.

— 169 -



ningen gik nu jævnt fremad. Da Korsør i 1904 fik eget Elektricitetsværk, 
oprettede Henrik Hansen elektrisk Installationsforretning for Installation af 
Motorer og lign.

I 1903 eksproprierede Statsbanerne Grunden, hvor Maskinfabriken laa 
(der krævedes Plads til den nye Banegaard). Henrik Hansen købte Grunden 

A. Kok Jensen.

til den nye Fabrik af Korsør Havn og flyttede i Efter- 
aaret 1904 ind i nye og tidssvarende Bygninger. Virk
somheden beskæftiger nu 50—60 Arbejdere foruden 
Firmaets øvrige Funktionærer. Ved Henrik Hansens 
Overtagelse beskæftigedes der kun 3—4 Mand.

Fabrikant Henrik Hansen, der er Formand for 
Korsør Haandværker- og Industriforening, blev Ridder 
af Dannebrog i 1918.

Firmaet A. Kok Jensen i Korsør er oprettet i 
Aaret 1856 som Fiske-Eksportforretning af Andreas 
Kok Jensen, er senere udvidet til ogsaa at omfatte 
Cementvarefabrikation og Tagpapfabrik. Af de Ar
tikler, som Firmaet fører frem, finder vi Anledning 

til at nævne Lean-Murstenen (Hulsten af Beton), der sikkert har en stor 
Fremtid for sig, da den finder fortrinlig Anvendelse i Byggeindustrien og 
tillige er billig. Opfindelsen skyldes Ingeniør Robert Lymark, Stockholm, 
der har overdraget Patentet for Danmark til Firmaet A. Kok Jensen, som 
fremstiller Stenen paa Cementvarefabriken Ceres i Korsør. Andreas Kok 
Jensen drev Virksomheden til 1912, da han afgik ved Døden. Forretningen 
fortsættes under samme Firmanavn af Sønnen A. Kok Jensen og Døtrene 
I. Kok Jensen og Fru A. Børre Nielsen.

Firmaet Kok Jensens Kontorbygning.
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Firmaet Kok Jensens Cementstensfabrik.

Mathiesens Planteskole i Korsør er grundlagt af den nuværende Inde
havers Fader, H. L. Mathiesen, i Aaret 1854. Det er Landets største Plante
skole for Fremelskning af Frugttræer og Læplantninger. Virksomheden be
skæftiger normalt 100 Mennesker og indtager et Areal paa 156 Tdr. Ld. Den 
nuværende Indehaver af denne store Virksomhed er K. Mathiesen, der har 
faaet sin Uddannelse i Gartneri- og Planteskoledrift i Ind- og Udlandet samt 
afsluttet sin Uddannelse ved at tage Eksamen i Havebrugslære. Mathiesen 
er Medlem af Direktionen for Korsør Bank og har været dette siden Ban
kens Stiftelse.

Fra Mathiesens Planteskole.
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Kåhlers Teglværker.

Vett & Wessels Udsalg ved Emil Hansen.
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Fabrikant Vald. J. Kdhler er Indehaver af det paa Halskov beliggende 
store Teglværk. Teglværket er grundlagt 1850 og tilvirker aarlig 4 Miil. Sten, 
hovedsagelig røde Facadesten og Tagsten. Kåhler har overtaget Værket i 
1884 og siden forestaaet Ledelsen heraf. Værket beskæftiger i Sæsonen 70 
Mennesker. Kåhler, der tidligere gennem flere Aar har været Medlem af 
Korsør Byraad, er Medlem af Direktionen for Korsør Bank.

Købmand Emil Hansen er Indehaver af Vett & Wessels Udsalg i Korsør. 
Forretningen overtoges af Købmand Hansen i 1884, efter at han først havde 
bestyret denne i en Del Aar. Det er en betydelig Forretning, og som alle 
Magasin du Nords Udsalg har denne hurtig opnaaet en førende Stilling inden 
for Modebranchen. Forretningen omfatter Damekonfektion, Damelingeri og 
Metervarer. Købmand Hansen er Repræsentant i Sparekassen og Bestyrel
sesmedlem i Korsør Handelsforening.

Købmand Strarups Forretning.

Købmand G. Strarups Forretning er grundlagt 1857 af Købmand Carl 
Hansen, overtaget senere af Broderen Sophus Hansen, som i Aaret 1897 
solgte den til den nuværende Indehaver, G. Strarup; den var den Gang ren 
Kolonialforretning, men er senere udvidet til at omfatte foruden Kolonial 
tillige Isenkram og grovere Varer og er gennem Aarene undergaaet mange 
Forandringer og Udvidelser, saa den nu hævder sin Plads som en af de be
tydeligere Forretninger i Korsør. Strarup har faaet sin Uddannelse hos Køb
mand Kaufmann i Kalundborg; han er Formand for Kolonialhandlerforeningen 
gennem 14 Aar og Medlem af Centralforeningens Forretningsudvalg.

Guldsmed Larsens Forretning er grundlagt 1862 af H. Larsen. H. Larsen 
er en kendt og agtet Mand, der i høj Grad besidder sine Medborgeres Tillid; 
han er saaledes Æresmedlem af Korsør Haandværker- og Industriforening, 
Æresmedlem af Korsør Sangforening. Forretningen, der omfatter alt indenfor 
Guldsmedebranchen, fortsættes af Sønnen, Vilh. Larsen. Der tilkendtes i 1868 
Guldsmed H. Larsen Hæderlig Omtale ved Sorø og Præstø Amters Udstilling 
for en Sølvvinkande.

Indehaveren af Crome & Goldschmidts Udsalg i Korsør er Thor Vinkel,
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Korsør mekaniske Fiskenetfabrik.

der paabegyndte sin Virksomhed i Aaret 1884. Forretningen omfatter alt til 
blandet Manufaktur, Damekonfektion, Herreekvipering og Herrelingeri hørende 
Artikler.

En af Korsørs ældste Forretninger og tillige den største Landhandel er 
Firmaet H. Bennetzen & Søn. Forretningen, der er gaaet i Arv fra Fader til 
Søn, omfatter Kolonial, Støbegods, Korn, Kul, Foderstoffer, Trælast, Markfrø 
og Gødning. Den beskæftiger under normale Forhold 12 Mand.

Blandt de Virksomheder, som bærer Korsørs Navn vidt omkring i Landet, 
maa nævnes A/S Korsør mekaniske Fiskenetfabrik, der er grundlagt i 1904. 
Fabrikens Specialiteter er Levering af monterede Fiskeredskaber, især Snur
penoter, hvoraf Fabriken har leveret flere end noget andet dansk Firma, 
Bundgarn og Vaad. Desforuden leverer Fabrikens Sejlgarnsafdeling Sejlgarn 
og Tovværk, Hængekøjer etc. Direktør for Aktieselskabet er C. Kjærsgaard, 
der er bosiddende i København og dér leder Firmaets omfattende udenlandske 
Forretninger, medens O. Ad. Levinsohn er Fabrikens Forretningsfører i Korsør, 
hvor der beskæftiges ca. 25 Funktionærer og Arbejdere.

Hans Schmidts Forretning.
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Korsør Materialhandel ved Købmand Hans Schmidt er oprindelig op
rettet af Korsør Apothek som en Afdeling under dette fra Aaret 1814. I Aaret 
1904 blev den udskilt herfra og overgik til selvstændig Forretning som spe
ciel Materialhandel. I sin nuværende Skikkelse har den til Huse i nye og

Holger Krumhardt. J. P. Carstensen. P. W. Pilgaard,

moderne Lokaler paa Torvet i Korsør. Den omfatter alle Grene indenfor 
Materialhandelen og ledes af Købmand Hans Schmidt. Schmidt, der har faaet 
sin Uddannelse i Kolonial- og Materialhandel, er Medlem af Kolonialhand
lerforeningens Bestyrelse.

1 Aaret 1836 oprettede Købmand J. Stapel en Købmandshandel i Korsør; 
denne har gennem Tiderne været paa flere Hænder, indtil den i September 
Maaned 1917 blev overtaget af Købmand Holger Krumhardt, der fra 1912, 
til han overtog nuværende Forretning, har drevet Forretning i København. 
Forretningen i Korsør omfatter foruden Kolonial tillige Glas og Porcellæn m. m.

Den gamle historiske Ejendom, hvori Krumhardt nu har Forretning.

Korsør Skibsværfts er grundlagt 1872 af J. P. Carstensen som Baade- 
byggeri, senere er det udvidet til større Skibsbyggeri. I den Aarrække, der 
er hengaaet siden Starten, er der bygget 700 Fartøjer, større og mindre, fra 
ganske smaa Baade til Fartøjer paa 200 Tons. I Aaret 1916 overgik Værftet
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Akts. Korsør Skibsværft.

til Aktieselskab med J. Carstensen som Driftsleder. Skibsværftets Direktør 
er Skibsreder E. Nissen, København. Virksomheden beskæftiger nu 50 Mand 
og har for Tiden 4 tremastede Skonnerter under Bygning. Værftet er forsynet 
med alle moderne Maskiner og øvrige Hjælpemidler.

I Aaret 1905 overtog P. W. Pilgaard en Guld- og Sølvvareforretning i

Pilgaards Forretning.
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Th. Nielsen. Martin Jensen. A. Gregersen.

Nygade i Korsør. Foruden almindelig Guldsmedevirksomhed driver Pilgaard 
tillige Uhrmagerforretning. Forretningen er velassorteret i enhver Henseende 
og er i stadig Fremgang.

En meget gammel Forretning er Snedkermester Th. Nielsens Møbelfor
retning, idet den menes at være ca. Hundrede Aar gammel. Th. Nielsen 
overtog den i Aaret 1913 efter at have drevet Forretning i Korsør siden 1908; 
nu drives begge Forretninger under eet med Udsalg i Nygade og omfatter 
Tilvirkning af Møbler i alle Stilarter. Th. Nielsen, der er født 1880, er ud
dannet hos Ludvig Christensen, Slagelse.

Snedkermester Martin Jensen har etableret sig i Aaret 1908. Forretningen 
omfatter Fabrikation af Møbler i alle Stilarter, dog med moderne Møbler paa

Th. Nielsens Forretning.
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Martin Jensens Forretning.

eget Værksted, desuden Tilvirkning af Butiksinventar; Haandværkerbankens 
Kontorinventar er saaledes udgaaet herfra. Jensen har udført en Del moderne 
Møbler efter Tegning af Arkitekt Kampmar.

I Aaret 1910 overtog Manufakturhandler A. Gregersen den af P. Lautrup 
Nørgaard grundlagte Manufakturforretning i Halskov. I Løbet af faa Aar drev 
Gregersen Forretningen betydeligt frem. Deri omfatter nu foruden Manufaktur 
ogsaa Herreekvipering.

Blandt de yngre Forretninger i Korsør finder vi Anledning til at nævne 
Købmand H. Hellesens Forretning i Halskov. Forretningen er grundlagt i 
1914 af Købmand Hellesen, den omfatter Kolonial, Isenkram og Udstyr og 
er i stadig Fremgang.

Cyklefabrikant Robert Henriksens Forretning er grundlagt i Aaret 1913 
af Indehaveren selv. Virksomheden omfatter Fabrikation af Cykler og Import 
af Cykledele samt Sammensætning af disse til færdige Cykler. Forretningen 
har eget stort Reparationsvæksted for Cykler, Motorcykler og Automobiler.

A. Gregersens Forretning i Halskov
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H, Hellesens Forretning i Halskov."

Robert Henriksens Forretning.
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Skandinaviens største Koncertbureau findes i Korsør og indehaves af 
J. A. Hasle, Søn af Hotelejer Hasle, Korsør. Bureauet er grundlagt i Aaret 
1911 af J. A. Hasle. Bureauets Virksomhed strækker sig langt udover vort 
Lands Grænser, f. Eks. Nabolandene Norge og Sverig. Utallige Koncertturnéer

A. Hasle. J. A. Hasle.

har Hasle arrangeret over hele Skandinavien. Vor egen hjemlige Musik sørger 
Bureauet ogsaa for, i Øjeblikket har Bureauet engageret ca. 3C0 Musikere.

Uotel Korsør er bygget af Konsul Th. Rasmusen, Konsul Vald. Hansen, 
Købmand A. Kok Jensen m. fl. Hotellet købtes i 1910 af A. Hasle, det var 
den Gang bortforpagtet, og først i 1912 tiltraadte Hasle Ledelsen, og denne 
er siden den Tid forestaaet af ham. Hotellet indeholder 20 Gæsteværelser, 

Hotel Korsør.

store Selskabslokaler, Balsal og gode udmærket monterede Restaurations
lokaler samt Teatersal.

Hotel Korsør er Byens Samlingssted, naar der ønskes god Musik, og 
A. Hasle har altid lagt Vægt paa, at der ydes noget virkelig godt. I Vinterens
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Interiør fra Hotel Korsør.

Løb er der hver Aften Optræden af bekendte Sangere — og om Sommeren 
Koncert i Haven og Solistoptræden. I de Aar, der er hengaaet, siden den 
nuværende Ejer overtog Hotellet, er der ydet et stort Arbejde for at føre 
dette frem til et virkelig første Klasses Provinshotel — et Arbejde, der er 
kronet med absolut Held. Hotel Korsør indtager nu en smuk Plads blandt 
vore Provinshoteller.
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